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Droits d’inscription diplômes nationaux : cf. arrêté ministériel fixant les taux de droits de scolarité du 19 Avril 2019.

Règles d’exonération : cf délibération du CA du 4 juillet 2023

Part des droits d'inscription affectée au service commun de documentation : 34€

Inscriptions complémentaires UPSaclay et ses référents

Etudiants inscrits à l’UPS s’inscrivant à un deuxième diplôme national à l’UPS (hors situation spécifique de double cursus organisé)

Etudiants, inscrits hors UPS et en l’absence de convention ou co-accréditation, qui souhaitent suivre 1 ou 2 UE au sein de l'UPS

Etudiants, inscrits hors UPS et en l’absence de convention ou co-accréditation, qui souhaitent s’inscrire à plus de 2 UE au sein de l'UPS

Etudiants inscrits dans une LDD de l'UPS

Etudiants inscrits dans une LDD de l’UPS souhaitant s'incrire en parallèle dans une autre Licence de l'EUPS

Etudiants de classes préparatoires inscrits simultanément en L1 ou L2

Etudiants CPGE 5/2 s'inscrivant en L3 avec ou sans contrat pédagogique

Etudiants inscrits à l’UPS qui souhaitent s’inscrire dans 1 ou 2 UE de l’UPS en dehors de sa formation

Doctorants inscrits dans un établissement Paris-Saclay qui souhaitent s’inscrire dans 1 ou 2 UE de l’UPS dans une formation dont l'établissement 

d'inscription en doctorat est opérateur. 

Doctorants inscrits dans un établissement Paris-saclay qui souhaitent s'inscrire dans un DU 

Etudiants inscrits en 1ère ou 2ème année de Polytech Paris-Saclay s’inscrivant en L1 ou L2 à l’UPS

Etudiants inscrits à Polytech Paris-Saclay s’inscrivant à un M2 à l’UPS

DES ou doctorat, étudiants inscrits hors UPS titulaires d’un M1 à l’Université, souhaitant valider des UE du M1 non validées

Etudiants inscrits en médecine ou pharmacie et dans une année diplomante de Master

Auditeur Libre

Formation initiale

Tarif réduit de la Licence ou du Master

Tarif du DU 

Gratuit

Tarif réduit Master

Tarif réduit Master

Tarif réduit Master

Gratuit 

Tarif Licence

Tarif Licence

Gratuit

Gratuit

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Taux réduit

50 €

Tarif réduit de la Licence ou du Master

Tarif Licence réglementaire + Tarif DU LDD

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Taux réduit

50 €

Tarif réduit de la Licence ou du Master

Tarif Licence réglementaire + Tarif DU LDD

Gratuit 

Tarif Licence

Tarif Licence

Gratuit

Gratuit

Tarif du DU 

Gratuit

Tarif réduit Master

Tarif réduit Master

Tarif réduit Master

Tarif réduit de la Licence ou du Master
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Formation initiale

Tarifs masters pour les étudiants d'écoles d'ingénieurs

Etudiant en double diplôme entre un diplôme établissement-composante et un master UPS avec comme référent le même établissement composante 

Etudiant en double diplôme entre un diplôme établissement-composante et un master UPS avec comme référent un autre établissement

Etudiants de Polytech inscrits dans un M2 dont l'UVSQ est référent. 

Etudiants de Polytech inscrits dans un M2 dont l'UEVE est référent.

Etudiants inscrits à l'ISTY suivant un master Saclay pour lequel l'UVSQ est référent

Etudiants inscrits à l'ISTY suivant un master Saclay dont l'UVSQ n'est pas référent

Exonérations particulières 
Réimpression de la carte étudiant

Réimpression de la carte étudiant pour les demandes de changement de prénom d'usage validées par l'université Gratuit - Exonération totale

Tarif du diplôme Polytech et tarif du master sauf pour les 

deux conventions ci-dessous : 

-ISTY - UVSQ / UEVE

- Polytechnique de Milan ENSIIE / UEVE

Tarif Master réduit

Tarif Master

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

7 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif Master ou Tarif Master réduit (politique interne de 

l'établissement composante pour les diplômes qu'ils 

opèrent)

Tarif Master

Étudiants inscrits à Polytech suivant un Master Saclay pour 

lequel l'UVSQ est référent = tarif du diplôme Polytech et 

tarif réduit pour le Master (22/23).

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif Master ou Tarif Master réduit (politique 

interne de l'établissement composante pour les 

diplômes qu'ils opèrent)

Tarif Master

Étudiants inscrits à Polytech suivant un Master 

Saclay pour lequel l'UVSQ est référent = tarif du 

diplôme Polytech et tarif réduit pour le Master 

(22/23).

Tarif du diplôme Polytech et tarif du master sauf 

pour les deux conventions ci-dessous : 

-ISTY - UVSQ / UEVE

- Polytechnique de Milan ENSIIE / UEVE

7 €

Gratuit - Exonération totale

Tarif Master réduit

Tarif Master

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024
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ETABLISSEMENT / COMPOSANTE REFERENT Mention Élément de formation Niveau Tarifs 2023-2024
A titre indicatif, tarif national de 

Master 2024-2025 prévisionnel

Tarif total 2024-2025 

(= Tarif Spécifique + Tarif national de Master en 

vigueur)

Biologie intégrative et physiologie
European Master in Biological and Chemical 

Engineering for a Sustainable Bioeconomy
M1

4 500€ pour les étudiants UE, 

9 000€ pour les étudiants non-UE
250 €

- 4 500€ pour les étudiants UE

- 9 000€ pour les étudiants non-UE

FIPDes (Food Innovation and Product Design) M2

4 500€ pour les étudiants UE + étudiants de Norvège, 

Islande, Liechtenstein, Serbie, Turquie, Royaume-Uni et 

Macédoine du Nord

9 000€ pour les étudiants non-UE

250 €
- 4 500€ pour les étudiants UE

- 9 000€ pour les étudiants non-UE

FIPDes (Food Innovation and Product Design) M1

4 500€ pour les étudiants UE + étudiants de Norvège, 

Islande, Liechtenstein, Serbie, Turquie, Royaume-Uni et 

Macédoine du Nord

9 000€ pour les étudiants non-UE

250 €
- 4 500€ pour les étudiants UE

- 9 000€ pour les étudiants non-UE

Electronique, Energie Electrique, 

Automatique
Advanced Wireless Communications Systems M2 6 000 € 250 € - 6 000€

Energie Energy - International track M1 6 000 € 250 € - 6 000€

Géomécanique et Sous-Sol M2 6 000 € 250 € - 6 000€

Génie Civil - Geomécanique et ouvrages M1 6 000 € 250 € - 6 000€

Mécanique Mechanics International track M1 6 000 € 250 € - 6 000€

Informatique Big Data Management and Analytics (BDMA) M2 8 000 € 250 € - 6 000€

Risk and Resilience Engineering and Management 

(RREM)
M2 6 000 € 250 € - 6 000€

Management de Chaine Logistique et Opérations 

(MACLO)
M2 6 000 € 250 € - 6 000€

Ingénierie des systèmes complexes - Voie 

recherche
M1 6 000 € 250 € - 6 000€

Sciences de la Conception et des Systèmes M2 6 000 € 250 € - 6 000€

M1
6 000€

4 000€ UE ou boursiers
250 €

- 6 000€ 

- 4 000€  pour les étudiants UE ou boursiers (hors 

boursiers sur critères sociaux et boursiers du 

gouvernement français)

M2
6 000€

4 000€ UE ou boursiers
250 €

- 6 000€ 

- 4 000€  pour les étudiants UE ou boursiers (hors 

boursiers sur critères sociaux et boursiers du 

gouvernement français)

M1

3 600€ étudiant EU pour les étudiants résidant dans un 

pays du programme Erasmus+, 

6 575€ pour les autres étudiants

250 €
-2 500 € - UE

- 3 200€ - autres étudiants. 

M2

3 600€ étudiant EU pour les étudiants résidant dans un 

pays du programme Erasmus+, 

6 575€ pour les autres étudiants

250 €
 - 3 600 € UE

- 6 575€ pour les autres étudiants

M1
6 000€ pour non UE, 

0€ pour UE
250 €

- 6 000€ pour non UE

- 0€ pour UE,

- 0€ pour programme EMINE

M2 6000€ pour non UE, 0€ pour UE 250 €

- 6 000€ pour non UE

- 0€ pour UE,

- 0€ pour programme EMINE

Tarifs Masters internationaux

Dans le but d’accroitre la visibilité internationale de l’Université Paris-Saclay et de permettre un accueil de qualité aux étudiants internationaux ouverts à l’interculturalité, conformément à la circulaire de la DGESIP n° 2015-0066 du 2 mars 2015 concernant la «Mise en œuvre particulière de diplômes 

nationaux de master dédiés aux étudiants internationaux » 

En plus des frais d’inscription obligatoires fixés par le Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche et de l’Innovation :

La terminologie "UE" recouvre les pays de l'Union Européenne mais également des pays tiers participant au programme Erasmus+ comme Islande, Norvège, Turquie, Serbie, Macédoine du Nord, Liechtenstein

Les décisions concernant les accords  internationaux des composantes, établissements composantes et universités membres prévalent.

UFR Sciences

Chimie
Chemistry - International Track – ERASMUS 

Mundus

UFR Pharmacie
Sciences du médicament et des produits 

de santé
Development of Drugs and Health Products

Ingénierie nucléaire

AgroparisTech

Nutrition et Sciences des aliments

CentraleSupélec

Génie Civil

Ingénierie des Systèmes Complexes

Nuclear Energy
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Tarifs Masters internationaux

ETABLISSEMENT / COMPOSANTE REFERENT Mention Élément de formation Niveau Tarifs 2023-2024
A titre indicatif, tarif national de 

Master 2024-2025 prévisionnel

Tarif total 2024-2025 

(= Tarif Spécifique + Tarif national de Master en 

vigueur)

M1
8 207 €

4 257€/an pour Programme country students
250 €

- 4 500€  pour UE

- 8 450€ pour les autres étudiants

M2
8 207 €

4 257€/an pour Programme country students
250 €

- 4 500€  pour UE

- 8 450 pour les autres étudiants

M1 6 000 € 250 € - 6 000€ 

M2 6 000 € 250 € - 6 000€

UVSQ (ISM IAE) Management Stratégique International Business M2 6 200 € 250 € - 6 200€ 

M1 M2 M1 M2

Etudiant diplômé L3 Saclay 0 0 0 0

Etudiant L3, Bachelor européen (non Saclay) 4 000 € 4 000 € 4 000 € 4 000 €

Etudiant M1 Saclay hors parcours international   0 €   0 €

Etudiant M1 issu d’un établissement européen   4 000 €   4 000 €

Elèves Grandes Ecoles Saclay double cursus Tarif règlementé double cursus Tarif règlementé double cursus
Tarif règlementé double 

cursus
Tarif règlementé double cursus

Etudiant boursier Mobilité entrante Saclay 4 000 € 4 000 € 4 000 € 4 000 €

Etudiant boursier Campus France  4 000 € 4 000 € 4 000 € 4 000 €

Etudiant boursier CROUS 0 0 0 0

UFR Sciences Physique

Lascala

Quarmen (Erasmus Mundus)

Exonérations : Montant des droits à payer en sus 

(sauf si tarif de base inférieur)

2024-2025

Exonérations : Montant des droits à payer en sus 

(sauf si tarif de base inférieur)

2023-2024
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PIX (ex C2i)

Formation et certification PIX dans le cursus (UE obligatoire, libre ou option en 

Formation Initiale, 1er et 2è session)

Formation et certification d’étudiants hors Université Paris-Saclay

Certification hors cursus  (« candidat libre »)  pour tout étudiant inscrit  en 

« formation initiale préparant un diplôme d'Etat ou visé par l'Etat »

Certification hors cursus  (« candidat libre »)  pour tout étudiant inscrit  en 

formation initiale préparant un autre type de diplôme que ligne 181.

Certification hors Université Paris-Saclay : « candidats s’inscrivant librement 

auprès d’un centre de certification ou ayant souscrit une offre couplée 

“formation + certification” dans un centre de certification bénéficient d’un tarif 

unique recommandé, identique dans tous les centres de certification, de 40€ 

TTC »

C2i2E (certificat informatique et internet niveau 2 enseignant)

Formation et certification des étudiants d’Université Paris-Saclay

Formation et certification d’étudiants extérieurs à  Université Paris-Saclay

C2i2MS (certificat informatique et internet niveau 2 Métiers de la Santé)

Formation et certification des étudiants d’Université Paris-Saclay

Attestation  « sauvetage aquatique »

Candidats externes et hors cursus (Gratuit pour étudiants dans le cadre de leur 

enseignement)

Brevet national de sécurité et de sauvetage aquatique ( B.N.S.S.A. )

Candidats externes et hors cursus (Gratuit pour étudiants dans le cadre de leur 

enseignement)

CLES (certificat de compétences en langues de l’enseignement supérieur )  

Etudiants inscrits à l’Université Paris-Saclay

Certification Voltaire

Inscription à l’examen dans un centre public

Inscription à l’examen dans un centre privé

Compris dans les droits d’inscription Compris dans les droits d’inscription

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Formation initiale

Les certifications numériques

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC €

40,00 € 40,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

gratuit gratuit

40,00 € 40,00 €

250,00 € 250,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC €

gratuit gratuit

Les certifications sportives

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC €

TTC €

gratuit gratuit 

TTC €

170 euros de frais d'inscription via la CRR (cellule de réponse rapide d'Orsay)

A noter en plus de ce coût 200 euros via la croix blanche pour passer le diplôme "PSE1" , diplôme de 

secouriste obligatoire pour se presenter au BNSSA

170 euros de frais d'inscription via la CRR (cellule de réponse rapide d'Orsay)

A noter en plus de ce coût 200 euros via la croix blanche pour passer le diplôme "PSE1" , diplôme de secouriste 

obligatoire pour se presenter au BNSSA

100,00 € 100,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

20,00 € 20,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Les certifications linguistiques

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC €

30,00 € 30,00 €

TTC €

17,00 € 17,00 €
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Formation initiale

TOEIC Listening and Reading - ETS Global 

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Test TOEIC Listening & Reading - programme institutionnel 27€ HT  32.40€ TTC 27 € HT  32.40€ TTC 27€ HT  32.40€ TTC 27 € HT  32.40€ TTC

avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC

avec Administrateur de test

196 € HT*

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra 

du 

nombre de sessions et du 

volume de candidats par session

235.20€ TTC*

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra du 

nombre de sessions et du volume 

de candidats par session

196 € HT*

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra 

du 

nombre de sessions et du 

volume de candidats par session

235.20€ TTC*

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra 

du 

nombre de sessions et du 

volume de candidats par session

avec Surveillant (1 surveillant par tranche de 25 candidats)

156 € HT*

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra 

du 

nombre de sessions et du 

volume de candidats par session

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra du 

nombre de sessions et du volume 

de candidats par session

156 € HT*

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra 

du 

nombre de sessions et du 

volume de candidats par session

Le cout par candidat avec TCA + 

surveillant ETS Global dépendra 

du 

nombre de sessions et du 

volume de candidats par session

Test TOEIC Listening & Reading - programme public in-house 30€ HT, attestation incluse 36€ TTC, attestation incluse 30€ HT, attestation incluse 36€ TTC, attestation incluse

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Test TOEIC Listening & Reading - programme institutionnel en-

ligne 1h ou 2 heures
27 € HT 32.40€ TTC 27 € HT 32.40€ TTC

avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC
Test TOEIC Listening, Reading & Writing - programme institutionnel 

en-ligne C1
35 € HT 42€ TTC 35 € HT 42€ TTC

avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC
Test TOEIC Listening, Reading & Writing - programme institutionnel 

en-ligne C2
40 € HT 48€ TTC 40 € HT 48€ TTC

avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC

Test TOEIC Listening & Reading - programme institutionnel en-

ligne 

avec surveillance à distance (1h ou 2 heures)
27€ HT 32.40€ TTC 27€ HT 32.40€ TTC

avec Surveillance à distance Proctor Exam 7€ HT 8.4€ TTC 7€ HT 8.4€ TTC
avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC
Test TOEIC Listening & Reading - programme institutionnel en-

ligne 

avec surveillance à distance Voucher individuel (test + surveillance 
+ attestation)

35€ HT le package 42€ TTC 35€ HT le package 42€ TTC

Test TOEIC Listening, Reading & Writing - programme institutionnel 

en-ligne C1
35€ HT 42€ TTC 35€ HT 42€ TTC

avec Surveillance à distance Proctor Exam 7€ HT 8.4€ TTC 7€ HT 8.4€ TTC
avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC
Test TOEIC Listening, Reading & Writing - programme institutionnel 

en-ligne C1 

avec surveillance à distance Voucher individuel (test + surveillance 
+ attestation)

43€ HT le package 51.60€ TTC 43€ HT le package 51.60€ TTC

Test TOEIC Listening, Reading & Writing - programme institutionnel 

en-ligne C2
40 € HT 48€ TTC 40 € HT 48€ TTC

avec Surveillance à distance Proctor Exam 7€ HT 8.4€ TTC 7€ HT 8.4€ TTC
avec Attestation de résultats digitale et sécurisée 1€ HT 1.20€ TTC 1€ HT 1.20€ TTC
Test TOEIC Listening, Reading & Writing - programme institutionnel 

en-ligne C2 

avec surveillance à distance Voucher individuel (test + surveillance 
+ attestation) 48€ HT le package 57.60€ TTC 48€ HT le package 57.60€ TTC

Désignation des prestations

Désignation des prestations

Désignation des prestations

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

support papier support papier

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite) 2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale)

sans prestation de surveillance
surveillance prise en charge par le 

prestataire
sans prestation de surveillance

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)

surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance
surveillance prise en charge par le 

prestataire
sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le prestataire

support numérique support numérique

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite) 2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)

surveillance prise en charge par le 

prestataire
sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance

surveillance prise en charge par le 

prestataire
sans prestation de surveillancesurveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance

3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)
2 compétences (compréhension écrite ; 

compréhension orale)

3 compétences (compréhension écrite ; 

compréhension orale ; expression écrite)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

support numérique, surveillance à distance support numérique, surveillance à distance

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale)
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Formation initiale

Certification LINGUASKILL

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

1-500 39,00 €   28 €   52,00 €   41,00 €   39,00 €   28 €   52,00 €   41,00 €  

501-1000 37,00 €   26 €   50,50 €   39,00 €   37,00 €   26 €   50,50 €   39,00 €  

1001-2000 35,50 €   24,50 €   48,50 €   37,50 €   35,50 €   24,50 €   48,50 €   37,50 €  

2001-5000 34,50 €   23,50 €   47,00 €   36,00 €   34,50 €   23,50 €   47,00 €   36,00 €  

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC

1-500 39,00 € 52,00 € 39,00 € 52,00 €
501-1000 37,00 € 50,50 € 37,00 € 50,50 €
1001-2000 35,50 € 48,50 € 35,50 € 48,50 €

2001-5000 34,50 € 47,00 € 34,50 € 47,00 €

Certification LANGUAGECERT TEST OF ENGLISH (LTE)

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

LTE 37,00 € 37,00 € 24,00 € 24,00 € 52,00 € 52,00 € 39,00 € 39,00 € 37,00 € 37,00 € 24,00 € 24,00 € 52,00 € 52,00 € 39,00 € 39,00 €

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

LTE 37,00 € 37,00 € 24,00 € 24,00 € 52,00 € 52,00 € 39,00 € 39,00 € 37,00 € 37,00 € 24,00 € 24,00 € 52,00 € 52,00 € 39,00 € 39,00 €

Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC Montant HT (unité 1 candidat) Montant TTC
Montant HT (unité 1 

candidat)
Montant TTC

Montant HT (unité 1 
candidat)

Montant TTC

LTE 28,00 € 28,00 € 43,00 € 43,00 € 28,00 € 28,00 € 43,00 € 43,00 €

Désignation des prestations    

Désignation des prestations

Désignation des prestations

Désignation des prestations

Désignation des prestations

Désignation des prestations

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

support papier ** support papier **

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite) 2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale)

sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le sans prestation de surveillance

**Support papier seulement disponible pour candidats avec besoin de sujets aménagés **Support papier seulement disponible pour candidats avec besoin de sujets aménagés

3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)

surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le prestataire

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

support numérique support numérique

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale)

sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le sans prestation de surveillance

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite) 2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)

surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le 

support papier support papier

support numérique, surveillance à distance support numérique, surveillance à distance

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)
2 compétences (compréhension écrite ; 

compréhension orale)

3 compétences (compréhension écrite ; 

compréhension orale ; expression écrite)

surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

surveillance prise en charge par le sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le sans prestation de surveillance

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite) 2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

support numérique support numérique

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale)

sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le sans prestation de surveillance

2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)
2 compétences (compréhension écrite ; 

compréhension orale)

3 compétences (compréhension écrite ; 

compréhension orale ; expression écrite)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite) 2 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale) 3 compétences (compréhension écrite ; compréhension orale ; expression écrite)

surveillance prise en charge par le prestataire sans prestation de surveillance surveillance prise en charge par le 

support numérique, surveillance à distance support numérique, surveillance à distance
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Le tarif applicable aux diplômes d’université est celui du Doctorat

Comme pour les diplômes nationaux, on applique le taux réduit pour toute inscription, la même année, à un deuxième diplôme.

Cas particuliers : 

DU Formation Initiale

DU Lience Double - diplôme  (3 années d'inscription LDD1, LDD2, LDD3)

DU Lience Double - diplôme LDD3 /ENS

DUCES  Compétences en Sciences 

D2E Paris-Saclay*

DU AI2A (Accompagnement Individualisé d'Accès à l'Apprentissage)

PCSO*

DU BIO-CONCOURS*

Préparation concours Agrégation Externe Mathématique

FLE (français langue etrangère) niveau Licence (IUT Sceaux, Orsay et Cachan)

FLE (Français langue étrangère) niveau master (UFR Sciences) 

DU Insertion + 

DU Passerelles 

* Ouvre aux droits à bourse

Diplômes universitaire 3R - en fonction des processus de recrutement

DU 3R Non-boursiers / Via Parcours Sup 

DU 3R Boursiers / Via ParcourSup

Tarifs pour les étudiants déjà inscrits à l'UPS / Via la réorientation 

Etudiants issus d'une licence, hors UPS / Via la réorientation

Diplômes d’université de formation initiale

Exonération droits de scolarité

Tarif licence

Tarif Master

Tarif Licence + 4100€

Tarif Doctorat + 4150€

Formation à recrutement spécifique 

Exonération droits de scolarité 

Formation à recrutement spécifique 

Exonération droits de scolarité 

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

Tarif licence

Exonération droits de scolarité

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

Tarif Licence

Exonération droits de scolarité

Exonération droits de scolarité

500€ au total

Droits universitaires Licence

Tarif Licence + 30€

Tarif Licence + 50€ de droits complémentaires

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

Règle générale :

Inscription au D.U. a posteriori après avoir suivi un ou plusieurs modules 

Paiement du prix des modules restants au tarif des modules individuels, et inscription au D.U. au droit d'inscription réduit doctorat, l’année de l’obtention 

prévue du D.U. Pas d’inscription a posteriori au D.U. au-delà de l’année universitaire.

Suivi d'un DU sur 2 années (étalement)  

Première année : paiement des droits d’inscription (au droit d'inscription reduit doctorat) + BU mais exonération des droits complémentaires

Deuxième année : droits complémentaires + BU mais exonération des droits d’inscription (tarif doctorat taux réduit)

Tarif Licence

Exonération droits de scolarité

Exonération droits de scolarité

500€ au total

Droits universitaires Licence

Tarif Licence + 30€

Tarif Licence + 50€ de droits complémentaires

Tarif Master

Tarif Licence + 4100€

Tarif Doctorat + 4150€

Formation à recrutement spécifique 

Exonération droits de scolarité 

Formation à recrutement spécifique 

Exonération droits de scolarité 

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

Tarif licence

Exonération droits de scolarité

Exonération droits de scolarité

Tarif licence
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Diplômes d’université de formation initiale

Droits de formation

Des droits de formation complémentaire sont prévus dans les formations initiales des diplômes d’université suivants :

DU de l'UFR Droit Economie Gestion 

DU Law & Advisory

DU Droit public économique

DU Chinese Business and Management 

DU Préparation aux certificats d'histoire générale de l'art de l'Ecole du Louvre

DU Langues et civilisations  - Droit, Economie-Gestion  - Chinois-Anglais  - niveau 1 

DU Langues et civilisations - Droit, Economie-Gestion - Anglais, allemand ou espagnol  - niveau 1

DU Langues et civilisations : droit-eco-gestion Chinois-anglais - niveau 2

DU Langues et civilisations : droit-eco-gestion : Anglais, Allemand ou espagnol- niveau2

DU Conseils juridiques et fiscaux des entreprises innovantes

DU de l'UFR F2S 

DU agregation EPS (9,5 heures) 

DU autour de l'Entrepreneuriat :

D.U. Entrepreneuriat

D.U. Création de développement de start-Université Paris-Saclay innovantes

D.U. Entrepreneuriat, Droit et Digital

D.U. Intrapreneuriat

D.U. professionalisation plus

Tarifs des modules individuels en formation initiale hors inscription en D.U.

M1 Introduction à l’Entrepreneuriat

M2 Du projet au modèle d’affaires

M3 Du modèle d’affaires au plan d’affaires

M4 Le lancement de l’activité

M5 Spécificités de la gestion d’un projet innovant

M6 Ingénierie juridique pour la start-up

M7 Innovation et Droit

M8 Gestion de l’Intrapreneuriat

75,00

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

TTC €

Etudiant en F.I. d’un établissement Université Paris-Saclay = 400 €

Etudiant en F.I. inscrit hors établissement  Université Paris-Saclay = 500 

€

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

TTC €

150,00

100,00 €

100,00 €

100,00 €

100,00 €

100,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

TTC €

380,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

TTC €

500,00 €

350,00 €

550,00 €

255,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

TTC €

500,00 €

350,00 €

550,00 €

255,00 €

100,00 €

100,00 €

100,00 €

100,00 €

100,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

TTC €

380,00 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

TTC €

Tarif réduit de la formation doctorale en première et seconde inscription + Droits 

complémentaires

Etudiant en F.I. d’un établissement Université Paris-Saclay = 400 €

Etudiant en F.I. inscrit hors établissement  Université Paris-Saclay = 500 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

TTC €

150,00

75,00
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Diplômes d’université de formation initiale

DU de l'UFR SCIENCES - Optométrie

DU Santé Oculaire - tarif par UE - Optométrie

DU Santé Oculaire de niveau Master en Sciences de la Vision Exonération droits de scolarité

Les enseignements du DU Santé 

Oculaire sont des compléments 

indispensables au Master Sciences de 

la Vision pour une bonne pratique 

professionnelle. Nous souhaitons 

encourager fortement les étudiants 

et les alternants à suivre ces 

enseignements.

Exonération droits de scolarité

Les enseignements du DU Santé 

Oculaire sont des compléments 

indispensables au Master Sciences de 

la Vision pour une bonne pratique 

professionnelle. Nous souhaitons 

encourager fortement les étudiants et 

les alternants à suivre ces 

enseignements.

Magistères

1ère année  Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay et étudiants inscrits à une licence LDD Paris-

Saclay

2ème année  Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay et étudiants inscrits à un Master Paris-Saclay

3ème année  Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay et étudiants inscrits à un Master Paris-Saclay

Cas particuliers

Magistère de mathématiques                                                       3ème année

Tarif réduit master

Tarif réduit master

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

Gratuit

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

TTC €

 gratuit pour étudiants Upsaclay Master vision  / 380 euros pour les 

autres étudiants/s:FC

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires

TTC €

Mag1  = LDD3 = 1 inscription DU au tarif Licence

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

Gratuit

Montant Droits complémentaires

TTC €

Mag1  = LDD3 = 1 inscription DU au tarif Licence

Tarif réduit master

Tarif réduit master

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Montant Droits complémentaires

TTC €

 gratuit pour étudiants Upsaclay Master vision  / 380 euros pour les autres 

étudiants/s:FC

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024
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Formation Initiale complémentaire  

Liste des prestations proposées par la composante : 

1 - Accès au fonds documentaire des centres de recherche

2 - Actions de promotion du diplôme, rencontres avec le milieu professionnel

3 - Acquisition de matériel pédagogique (ouvrages, logiciels…)

4 - Voyages d'étude, séminaires, inscription à des concours

5 - Accompagnement spécifique pour étudiants étrangers ou en reprise d’études : 

RV pédagogiques, conseils bibliographiques et méthodologiques individualisés, 

aide particulière dans le choix du stage, tutorat renforcé dans la conduite du mémoire…

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarifs des prestations : TTC € TTC €

Tarif 2 : Au moins 2 prestations 190,00 190,00

Tarif 3 + : Accompagnement d’étudiants étrangers ou en reprise d’étude 380,00 380,00

Tarif 2 Tarif 3+ Tarif 2 Tarif 3+

TTC € TTC € TTC € TTC €

M2 - Innovation & valorisation de la recherche (IVR) 380,00 380,00

M2 - Propriété intellectuelle appliquée 190,00 190,00

M2 - Droit de l'innovation et propriété industrielle 190,00 190,00

M2 - Droit de la création et du numérique 190,00 190,00

M2 - Propriété intellectuelle fondamentale et technologies numériques 190,00 190,00

M2 - Droit notarial 190,00 190,00

M2 - Droit et Pratique des Relations du Travail 190,00 190,00

M2 - Développement agricole durable (DAD) 190,00 190,00

Enseignement à distance (EAD) Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

L1, L2, L3, licence accélérée (L1/L2), M1 900,00 900,00 

L1, L2, L3, M1,  Tarif redoublant 250,00 250,00 

M2 1 500,00 1 500,00 

Redoublement en M2 par par enseignement à distance 400,00 400,00 

 

Institut d’Etudes Judiciaires (IEJ)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Inscription au CRFPA 580,00 580,00 

Inscription à l'ENM 580,00 580,00 

Inscription CRFPA + ENM 700,00 700,00 

Cours de langues étudiants Paris-Saclay Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Préparation aux certifications de langues et cours de remise à niveau 155,00 155,00

Préparation aux certifications et  cours de remise à niveau pour les boursiers ou pour des prestations à horaires réduits 77,00 77,00

Accompagnement étudiants Paris-Saclay en mobilité sortante Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Programme d'échange avec l'Université de Monash Programme Kuala Lumpur 500,00 500,00

Programme d'échange avec l'Université de Monash Programme Prato 400,00 400,00

Les droits complémentaires ci-dessous s'ajoutent aux droits universitaires niveau Master pour toute inscription à l'IEJ.

Les étudiants déjà inscrits dans un master à l'université Paris-Saclay pour l'année courante ne règlent que les droits complémentaires à l'occasion de leur inscription à l'IEJ

CRB S005 - UFR Droit Economie Management

Des tarifs complémentaires sont prévus dans les formations initiales / prestations ci-après  :

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025
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Formation Initiale complémentaire  

CRB S005 - UFR Droit Economie Management

Accompagnement des étudiants en mobilité entrante issus d'établissements non-européens n'appliquant

pas de droits spécifiques aux étudiants Paris-Saclay

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Formule 1 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) 77,00 77,00

Formule 2 : 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 77,00 77,00

Formule 3 : stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 155,00 155,00

Formule 4 : 1 ou 2 semestres de FLE (15h par semestre) + 1 ou 2 semestres de  tutorat (3 heures par semestre) 377,00 377,00

Formule 5 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) + 1 ou 2 semestres  de  tutorat (3 heures par 

semestre)
455,00 455,00

Accompagnement des étudiants en mobilité entrante issus d'établissements non-européens appliquant

des droits spécifiques aux étudiants Paris-Saclay

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Formule 1 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) 577,00 577,00

Formule 2 : 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 577,00 577,00

Formule 3 : stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) 655,00 655,00

Formule 4 : 1 ou 2 semestres de FLE (15h par semestre) + 1 ou 2 semestres de  tutorat (3 heures par semestre) 877,00 877,00

Formule 5 :  stage intensif FLE (15 h par semaine) + 1 ou 2 semestres de FLE (15 h par semestre) + 1 ou 2 semestres de  tutorat (3 heures par 

semestre)
955,00 955,00

Tarif des modules individuels en formation initiale hors inscription en D.U. Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Montant Droits complémentaires Montant Droits complémentaires

TTC € TTC €

M1 Introduction à l’Entrepreneuriat 150 € + BU 150 € + BU

M2 Du projet au modèle d’affaires

M3 Du modèle d’affaires au plan d’affaires

M4 Le lancement de l’activité

M5 Spécificités de la gestion d’un projet innovant 75 € + BU 75 € + BU

M6 Ingénierie juridique pour la start-up

M7 Innovation et Droit

M8 Gestion de l’Intrapreneuriat
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Formation initiale 

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Droits administratifs de candidature - étudiants extra-communautaires souhaitant 

rejoindre le cursus de l'université Paris-Saclay
Tarif national de licence Tarif national de licence

CRB S006 - UFR Pharmacie
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Formation initiale 

Des tarifs complémentaires sont prévus dans les formations initiales ci-après :

Droits Spécifiques dans le cadre de la formation à distance du M1 Santé Publique

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

UE TTC € TTC €

Probabilités et statistiques 30,00 30,00

Modélisation 30,00 30,00

Epidémiologie quantitative 30,00 30,00

Recherche clinique 30,00 30,00

Introduction aux datasciences 30,00 30,00

Introduction à la recherche clinique et épidémiologique gratuit gratuit

Information médicale et technologie de la communication gratuit gratuit

Lecture d'article gratuit gratuit

Reading and commenting paper (Anglais Scientifique) gratuit gratuit

Droits complémentaires dans le cadre des formations paramédicales:

 Accès au service commun de documentation Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Inscription des étudiants IFSI gratuit gratuit

Inscription des étudiants IFMEM gratuit gratuit

Inscription des étudiants masseurs kinésithérapeutes gratuit gratuit

Inscription des étudiants masseurs kinésithérapeutes Ecole Paul Guinot gratuit gratuit

Inscription des étudiants en pédicurie-podologie gratuit gratuit

Droits administratifs de candidature - étudiants extra-communautaires souhaitant rejoindre le cursus de 

l'université Paris-Saclay
Tarif national de licence Tarif national de licence

Etudiants en mobilité d'études Erasmus+ : Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

Cours de Français Langue étrangère (FLE) - 

Droits complémentaires : réinscription au semestre 2 sur une même année universitaire (étudiants ayant déjà 

suivi le semestre 1)

50,00

CRB S007 - UFR Médecine
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Formation Initiale complémentaire

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

TTC € TTC €

M2 Pollutions Chimiques et Gestion Environnementale : Visites de sites facultatives 70,00 70,00

Services réservés à l'accueil des étudiants étrangers : Licence, Licence professionnelle 

ou Master : (Offre de Prestations d'accompagnement)
2 000,00 2 000,00

CRB S008 - UFR de Sciences

Des tarifs complémentaires sont prévus dans les formations initiales ci-après :
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Formation initiale 

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Service Codification partenariat Int. Brique TTC € TTC €

« Tutorat lourd » : Professeur et (ou) étudiant 1 semestre I03 Brique 1 1 500 € 1 800 €

« Tutorat léger » : Professeur et (ou) étudiant 1 semestre I04 Brique 2 -  Accords Chine 600 € 720 €

« Tutorat léger » : Professeur et (ou) étudiant 1 année = 2 briques 2 I05 Brique 3 1 200 € 1 440 €

Diplôme + bibliothèque Droits universitaires POLYTECH En attente DU 2023-2024 en lien avec brique 3 En attente DU 2024-2025 en lien avec brique 3

Inscription - Caution session 35

CRB S013 - POLYTECH

Des tarifs complémentaires sont prévus dans les formations initiales ci-après :

PROJET VOLTAIRE
Tarif 2024-2025

(Cout unitaire)
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FORMATION CONTINUE
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Diplôme / année de formation Seuil mini étudiants

DUT 2 ans 10

L 20

LP dont BUT 15

M1 20

M2 10

Ingénieur pas de seuil minimum

UE 10

Pour les contrats du secteur public des formations gérées par le CFA Université Paris-Saclay, les tarifs appliqués sont : 

Contrat dans la fonction publique d'état : BUT, Licence Professionnelle : 6 800 euros/an ; Master, Diplôme d'ingénieur, 7 500 euros/an

Contrat dans la fonction publique territoriale : Application des tarifs de prise en charge CNFPT

TARIFS pour la FORMATION CONTINUE / VAE / APPRENTISSAGE

Dispositions générales
Seuils d'ouverture

Les tarifs FC et validation des acquis ne sont pas soumis à TVA 

1- Formations en Apprentissage 

Pour les contrats pris en charge par les OPCO, le tarif de formation est basé sur le tarif France Compétence, en fonction de la branche

Voir site : https://www.francecompetences.fr/

2- Formations spécifiques Formation Continue (FC) : dédiées publics FC

Ces formations sont ouvertes uniquement à un public dit "FC financée" ou "FC non financée", dans le cadre d'une convention ou d'un contrat de formation continue professionnelle, car disposant d'aménagements spécifiques 

distincts des parcours suivis par les étudiants de FI.

Les formations uniquement ouvertes en Contrat de professionnalisation en font partie.

On distingue un tarif de référence (tarif plein)  et des exonérations (cf. paragraphe 5.2)

En cas de mention nationale existante  dont le tarif est défini sur France compétence, le tarif France Compétence s'applique. A défaut, les tarifs des Formations spécifiques FC  s'établissent à l'aide de la fiche de calcul coût en 

tenant compte de l'effectif minimum attendu et des éventuelles éxonérations par action de formation pour atteindre l'équilibre financier (fiches disponibles auprès de la DFTLV).
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TARIFS pour la FORMATION CONTINUE / VAE / APPRENTISSAGE

Dispositions générales

 

   

         

Frais de dossier : 20 €  

Frais de dossqier pour l'organisation 

d'examen probatoire : 

60 €  

Entretien de conseil et orientation 

avant la formation : Objectif : 

confirmer le projet de la personne, 

adapter le contenu ou le rythme de la 

formation, aider à la recherche de 

financement

80 €

qui  peut se  rajuter au prix de la 

VAPP

3- Contrats de professionnalisation dans les diplômes en apprentissage 

Pour ces formations, le principe est d'appliquer les tarifs France compétence.  

4- Diplômes communs FI/FC/REA (public mixte) hors formations en apprentissage - Prestations complémentaires spécifiques

4.1 - Cas des Diplômes Nationaux

Dans ce cas, il peut y avoir trois cas de figure :

- la formation est prise en charge par un financeur dans le cadre de convention de formation professionnelle : Tarif France Compétences ou Tarif "FC financée",

- l'usager souhaite suivre la formation sans bénéficier d'aménagements, d'ingénierie ou de prestations complémentaires spécifiques : statut REA, mêmes dispositions et tarifs que les étudiants de FI,

- l'usager suit la formation et bénéficie d'aménagements, d'ingénierie ou de prestations complémentaires spécifiques : statut "FC non financée" dans le cadre d'un contrat de formation professionnelle, le tarif formation est celui des 

prestations complémentaires spécifiques.

NB : les seuils d'ouverture votés pour la FI s'appliquent.
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TARIFS pour la FORMATION CONTINUE / VAE / APPRENTISSAGE

Dispositions générales

Nature de la prestation Quand Intervenants Contenu / Objectif  Tarif 

Module d’intégration Au début de la formation - Service FC et services ad hoc : BU, OIP…

- Equipe pédagogique informatique

Journée d’accueil des stagiaires FC (de même type que l’accueil en L1) :

- accueil par la direction et le secrétariat FC pour identifier les acteurs

- présentation de la méthodologie universitaire

- présentation de la recherche documentaire BU

- présentation des services de l'Orientation et de l'Insertion Professionnelle ou 

de l'accompagnement par les services FC des composantes

- sensibilisation au Pix et présentation des principaux éléments du Pix

200 €

Bilans individualisés (2 minimum) En cours et/ou en fin de formation Service FC : direction avec responsables 

pédagogiques

Objectif : définir les besoins en terme de soutien ou faire un bilan de l'action 

de formation
  75€/ entretien  

Remise à niveau ou soutien Pour la remise à niveau, définie en 

amont de l'inscription (et pouvant 

conditionner l'inscription)

Pour le soutien, défini suite aux 

bilans ou sur demande en cours 

d’année

Demande validée par la direction FC. 

- Intervenants pour la remise à niveau : tuteurs 

de la FC

- Intervenant pour le soutien : enseignant 

responsable/commission pédagogiques VAPP

Remise à niveau : groupe de 10 personnes minimum

Soutien : durée variable selon les besoins identifiés et les enseignements 

proposés

 20€/ heure

comme base de calcul 

du tarif d'un module 

spécifique 

Ateliers méthodologie du mémoire Au 2ème semestre

Par exemple : 1/2 journée 

méthodologie, puis 1/2 journée de 

retour sur travaux (avec échange(s) 

/relecture(s) intermédiaire(s))

Service FC Pour les L3 si besoin, ou les masters.

Groupe de 6 stagiaires minimum

Conseils sur le choix du sujet et la méthodologie (recherche bibliographique, 

plan rédaction). 

 200€/6h

groupe mini de 6 

stagiaires 

Suivi administratif spécifique En début ou en cours de formation Service FC administratif Actes administratifs supplémentaires et avérés (feuilles d'émargement, 

attestations de présence ...)
250 €

Prestations complémentaires et tarifs : 

4.2 - Cas des DU/DIU

Pour ces formations, un tarif de référence est défini. Des exonérations peuvent être envisagées pour des publics placés dans des situations objectivement différentes.
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TARIFS pour la FORMATION CONTINUE / VAE / APPRENTISSAGE

Dispositions générales

Tarif

Redevance minimale fixée par le CA  200 €

5- Cas de réduction ou d'exonération des frais de formation/VAE1

1Article D714-62 du code de l'Education  

5.1- Redevance minimale fixée par le CA en cas de demande d'exonération totale

5.2- Exonérations partielles

Aide à la lecture : un stagiaire financé par un organisme public bénéficie d'une réduction de 20% sur le montant de référence, soit un tarif égal à 80% du montant de référence.

Exonération pour la Formation Continue

Stagiaire Financé Exonération partielle (en % du tarif de référence)

Financement hors Employeur Fonction publique tarif de référence 0%

Financement par Organisme Fonction publique (dont EPIC) entre 10 et 20%

Financement par Université Paris-Saclay pour ses personnels 50%

Inscription de "X" stagiaires par une entreprise sur une même session de formation, sur un même parcours ou un même bon de 

commande (hors stage intra sur mesure)

de 10% à 20%

Stagiaire totalement Non financé (financement individuel complet) ou avec reste à charge en cas de financement 

partiel

Exonération partielle (en % du tarif de référence)

Cas général  La réduction prend une des valeurs suivantes : 0%, 20%, 40%, 50%, 60% de réduction

Personne au minima sociaux 70%

Personnel UPSaclay non financé 50% ou le montant exonération "cas général" s'il est supérieur

Calcul de la part restante au candidat en cas de prise en charge partielle par un financeur (cas des formations FC avec un tarif de référence "financé" et des exonérations partielles) :

 Lorsqu'il y a une prise en charge partielle du montant financé, il est appliqué la réduction prévue dans le cas "stagiaire non financé" sur la part restante due par le stagiaire : (tarif de référence - montant 

financé) * (1 - exonération qui s'appliquerait dans le cas du "stagiaire non financé").
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TARIFS pour la FORMATION CONTINUE / VAE / APPRENTISSAGE

Dispositions générales
Exonération pour la VAE / VES 

Stagiaire Financé Exonération partielle

(en % du tarif de référence)Financement hors Employeur Fonction publique tarif de référence 0%

Financement par Organisme Fonction publique (dont EPIC) 20%

Financement par Université Paris-Saclay pour ses personnels 50%

Financement chèquier VAE régional pour les demandeurs d'emploi et publics éligibles à ce financement voir partie propre à la VAE

Stagiaire totalement Non financé (financement individuel complet) ou avec reste à charge en cas de financement 

partiel

Exonération partielle

(en % du tarif de référence)Cas général  0%

Personnel UPSaclay non financé 50% ou le montant exonération "cas général" s'il est supérieur

5.3- Exonération exceptionnelle sur le montant du tarif Formation ou VAE, hors cas prévus au 4.2- : procédure 

La demande est établie par le stagiaire demandeur sur un formulaire prévu à cet effet. Le directeur FC composante émet un avis et l'introduit dans le circuit d'instruction.

Si la demande de réduction ou d'exonération totale est motivée par des critères sociaux : avis de l'assistante sociale puis avis directeur de composante, avis Directeur  DFR, puis décision Présidence UPSaclay.

6- Autres cas particuliers

6.1- Redoublement

Tarification "redoublant" au prorata des enseignements à suivre lors du redoublement :

-  Pour Diplôme National (hors ingénieur) : au prorata du nombre de crédits à repasser (+ Droits d'inscription universitaires du diplôme)

- Pour DU/DIU : au prorata du nombre d'heures de formation à suivre (+ Droits d'inscription universitaires du diplôme)

6.2- Cas d'un étalement de cursus

Les frais de formation sont définis en fonction du nombre d'UE suivies pendant l'année.

Le coût d'une UE est fixé ainsi : coût d'une UE = nombre de crédits de l'UE * tarif d'un crédit de l'UE  (fonction du diplôme)

Pour les DU, sauf disposition différente prévue dans le cadre du DU :  les frais de formation par année sont calculés au prorata des heures des enseignements suivies pendant l'année.
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(Non soumis à TVA)

Validation d'études, expériences professionnelles ou acquis personnels (VAPP - décret 85), Validation des Etudes Supérieures (VES), Validation des Acquis de l'Expérience (VAE)

Sur la base des tarifs ci-dessous de l'Université Paris-Saclay pour la VAPP, la VES et la VAE, des exonérations peuvent s'appliquer. L'ensemble de ces exonérations sont visible dans la partie "Tarifs pour la formation continue / VAE, dispositions générales".

Tarifs Université Paris-

Saclay 2023-2024

Tarifs Université Paris-

Saclay 2024-2025

Coût total TTC (1) Coût total TTC (1)

Pour les candidats relevant de la formation initiale (étudiant) 0 € 0 €

Pour les candidats relevant de la formation continue (financée ou non financée) 

ou de la reprise d'études
250 € 250 €

(1) Pas d'inscription préalable à la validation (droits universitaires à acquitter lors de l'inscription)

Étude de recevabilité Validation Total Étude de recevabilité Validation Total

TTC € 250 € 1 000 € 1 250 € 250 € 1 000 € 1 250 €

Pour les spécificités liées au tarif de VAE et exonérations : voir Tarifs pour la Formation continue / VAE / Apprentissage - dispositions générales 

Accompagnement de 

24h (2)
Validation Total

Prescription de 

formation

Prescription hors 

formation
Accompagnement de 24h (2) Validation Total

Prescription de 

formation
Prescription hors formation

TTC € TTC € TTC € € € TTC € TTC € TTC € € €

Toute personne hors demandeurs d'emploi ou minima sociaux 1800 € (1) 1 000 € 2 800 € 150 € 1800 € (1) 1 000 € 2 800 € 150 €

Demandeurs d'emploi et autres personnes éligibles au chéquier VAE CRIF
1 200 € (2)

ou 800 € (3)
700 €

 1 900 € 

ou 1 500 €

inclus dans le montant 

du chéquier CRIF

1 200 € (2)

ou 800 € (3)
700 €

 1 900 € 

ou 1 500 €

inclus dans le montant du 

chéquier CRIF

(1) Taux horaire : 75 €/h

(2) Personnes éligibles à l'accompagnement renforcé du chéquier VAE CRIF (> 20h, plafond de prise en charge : 1 200 €)

(3) Personnes éligibles à l'accompagnement classique du chéquier VAE CRIF (plafond de prise en charge : 800 €)

Etude de recevabilité Accompagnement (24h) Validation Total Coût suivi post-jury VAE Etude de recevabilité
Accompagnement 

(24h)
Validation Total Coût suivi post-jury VAE

TTC € TTC € TTC € TTC € TTC € TTC € TTC € TTC € TTC € TTC €

Tout public 550 € 2 100 € 1 550 € 4 200 € 500 € 550 € 2 100 € 1 550 € 4 200 € 500 €

Coût démarche jusqu'au 1er jury Coût suivi post jury VAE

Coût démarche jusqu'au 1er jury Coût suivi post jury VAE

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Coût suivi post jury VAE

par UE : 

nombre de crédits * le 

montant d'un crédit

par UE : 

nombre de crédits * le 

montant d'un crédit

VAPP - VES - VAE - Doct - Prestations

Validation des Acquis de l'Expérience - tout diplôme hors doctorat

Coût démarche jusqu'au 1er jury Coût suivi post jury VAE

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Coût total

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Coût total

Validation des Acquis de l'Expérience - doctorat

Coût démarche jusqu'au 1er jury

Tarifs pour les diplômes opérés par l'Université Paris-Saclay

Validation des Acquis Personnels et Professionnels

Validation des Etudes Supérieures
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1- Diplômes Nationaux  FC (hors apprentissage et contrat de professionnalisation qui se réfèrent aux tarifs France Compétence NPEC)

Tarif FC de référence 

(€)*

Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)*
Tarif FC réduit (€)

DUT sur 2 ans par année de 900 9 438 €

DUT sur 1 an 895 10 890 €

DUT 2ème année un an 660 8 250 €

BUT sur 3 ans (hors tarifs spécifiques 

par composantes) 

par année de 

formation

1ère année : 900

2ème année : 600

3ème année : 500

7 381 €

BUT sur 3 ans (hors tarifs spécifiques

par composantes) 

par année de

formation

1ère année : 680

2ème année : 580

3ème année : 470

7 461 €

PASS (anciennement PACES) 4 840 € 4 840 €

Licence par année 600 4 840 € 4 840 €

Licence Pro année L3 Pro 550 7 381 € 7 381 €

Master 1 par année 530 5 687 € 5 687 €

Master 1 spécialités "Enseignement" par année 730 5 687 € 5 687 €

Master 2 par année 450 7 381 € 7 381 €

Master 2 spécialités "Enseignement" par année 730 5 687 € 5 687 €

Crédit d'une UE de Licence 77 €/ECTS 77 €/ECTS

Crédit d'une UE de Licence Pro 115,5 €/ECTS 115,5 €/ECTS

Crédit d'une UE de Master 1 93,5 €/ECTS 93,5 €/ECTS

Crédit d'une UE de Master 2 110 €/ECTS 110 €/ECTS

Licence hors L3 informatique 525 6 171 € 6 171 €

Licence parcours technologique 

"comptabilité-contrôle"

3ème année 

(parcours FI)
500 7 865 € 7 865 €

Licence Pro ou L3 informatique année L3 Pro 525 7 865 € 7 865 €

Master 1 par année 400 6 292 € 6 292 €

Master 2 (hors spécialités 

"Enseignement")
par année 450 7 623 € 7 623 €

Crédit d'une UE de Licence 99 €/ECTS 99 €/ECTS

Crédit d'une UE de Licence Pro 132 €/ECTS 132 €/ECTS

Crédit d'une UE de Master 1 99 €/ECTS 99 €/ECTS

Crédit d'une UE de Master 2 132 €/ECTS 132 €/ECTS

Diplôme d'état Infirmier en Pratique 

Avancée

par année de 

formation
722 6 050 € 6 050 €

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 5.2
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Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Exonération partielle 

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 5.2

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 5.2

Cas prévus dans le le 

chapitre exonérations 

partielles 5.2

Formation continue - Autres tarifs

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

DN public mixte FI/FC/REA hors apprentissage

*ou tarifs France Compétences
nbre heures moyen

Tarif formation

Exonération partielle 
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Formation continue - Autres tarifs

motif % exonération motif % exonération

DU de Français Langue Etrangère et des 

Spécialités niveau Licence (IUT Cachan, IUT 

Orsay, IUT Sceaux)

570 6 900 € non financé
tarif égal au montant 

des droits FI
4 100 € 6 900 € non financé

tarif égal au 

montant des 

droits FI

4 100 €

DU Entrepreunariat 120 3 100 € (a) non financé 30% 3 100 € (a) non financé 30%

DU Création et développement de start-ups 120 3 100 €
 (a) non financé 30% 3 100 € (a) non financé 30%

DU Entrepreneuriat, Droit et Digital 120 3 100 € (a) non financé 30% 3 100 € (a) non financé 30%

DU Violences du genre 1 700 € 1 200 € 1 700 € 1 200 €

DU Intrapreunariat 120 3 100 € (a) non financé 30% 3 100 € (a) non financé 30%

DU Violence du genre 120 1 600 € non financé 1 200 € 1 600 € non financé 1 200 €

Agir pour le climat 180 5 000 € non financé 2 500 € 5 000 € non financé 2 500 €

(a) droits d'inscription inclus (tarif D taux réduit +BU)

Module 1 : Introduction à l’entrepreneuriat 30 820 € (b) non financé 30% 820 € (b) non financé 30%

Module 2 : Du projet au modèle d’affaires 30 820 € (b) non financé 30% 820 € (b) non financé 30%

Module 3 : Du modèle d’affaires au business 30 820 € 
(b) non financé 30% 820 € (b) non financé 30%

Module 4 : Le lancement de l’activité 30 820 € (b) non financé 30% 820 € (b) non financé 30%

Module 5 : Spécificités de la gestion d’un projet 30 415 € (b) non financé 30% 415 € (b) non financé 30%

Module 6 : Ingénierie juridique pour la startup 30 415 € (b) non financé 30% 415 € (b) non financé 30%

Module 7 : Innovation & Droit 30 415 € (b) non financé 30% 415 € (b) non financé 30%

Module 8 : Gestion de l’intrapreneuriat 30 415 € (b) non financé 30% 415 € (b) non financé 30%

(b) droits d'inscription au module inclus, cf rubrique FI

DU Fab Lab 240 13 000 € non financé 20% 10 400 € 13 000 € non financé 20% 10 400 €

DU Fab Lab

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

2- Intercomposantes
Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

DU et DIU public mixte FI/FC/REA

Modules constitutifs des DU Entrepreunariat (avec accompagnement spécifique FC)

nbre heures de la formation

Tarif formation

Tarif FC de référence 

(€)

DU autour de l'Entrepreunariat (avec accompagnement spécifique FC)
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Nouvelles formations 2024-2025

Thématiques Sous-thématiques Formation Nombre de jours Tarifs 2024-2025  en €

Manager une équipe : les outils d'accompagnement de la 

performance collective
4

2500* (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)

Manager avec l’intelligence artificielle 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Appliquer le management Transversal 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Opter un management durable, intergénérationnel et

responsable
2

	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Manager dans un environnement VUCA (2 formations selon le public) 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Devenir Manager leader pour inspirer et fédérer vos

équipes
3

1875* (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)

Transformer les conflits en opportunité d’apprentissage 3 1875* (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Stimuler la créativité de vos équipes 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Mobiliser son intelligence émotionnelle dans son management 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Manager son équipe à distance 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Organiser et piloter un projet: les fondamentaux de la gestion de 

projet
3

1875* (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)

Acquérir les outils clé du chef de projet 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Manager une équipe projet 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Devenir une entreprise agile: outils et action 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Manager un projet avec agilité 2 	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)

Direction de la Formation Tout au Long de la Vie (DFTLV)

Formation continue : formations courtes 

MANAGEMENT

MANAGEMENT D'EQUIPE ET LEADERSHIP

MANAGEMENT PROJETS ET AGILITE
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Direction de la Formation Tout au Long de la Vie (DFTLV)

Formation continue : formations courtes 
Thématiques Sous-thématiques Formation Nombre de jours Tarifs 2024-2025  en €

Maitriser la gestion du temps pour définir ses priorités 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Développer ses capacités de mémorisation 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Convertir son stress en énergie positive 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Développer des relations professionnelles grâce à son intelligence 

relationnelle
2

	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Mener des médiations et des négociations professionnelles…Aboutir 

à un accord

gagnant gagnant

2 	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)

Utiliser le Mind mapping pour gagner en efficacité 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Optimiser ses écrits professionnels grâce à l’IA 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Maitriser les aspects éthiques de l’IA et en comprendre les enjeux 

juridiques
2

	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Maitriser l’usage des IA génératives: Chat GPT, Midjourney… 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Utiliser la PNL pour travailler sereinement et efficacement en collectif 2 	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)
Mettre son charisme au service de ses objectifs 2

	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Faire passer ses messages professionnels à l’écrit 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Maitriser une communication orale impactante en entreprise 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

INTELLIGENCE EMOTIONNELLE Cultiver son intelligence émotionnelle au travail 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Développer son estime de soi: une source de l’efficacité 

professionnelle
3

1875* (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

jour)

Lâcher prise: faire face aux situations avec créativité et sérénité 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Préparer  sa candidature en français : du CV à l’entretien de 

recrutement
2

	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Prepare your candidacy: from the CV to the job interview 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

PENSER SON EMPLOYABILITE Apprendre à apprendre… Les compétences de demain 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

LIBERER SON POTENTIEL Révéler son projet professionnel entrepreneurial 2
	1250*(Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par 

Nombre de jours de formation Nombre d'heures Tarifs (euros)

2 jours 14 1250 €. (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par jour)

3 jours 21 1875 €  (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par jour)

4 jours 28 2500 €. (Repas inclus : petit déjeuner + déjeuner = 25 euros par jour)

DEVELOPPEMENT PERSONNEL

COMMUNICATION

CONNAISSANCE DE SOI ET BIEN ÊTRE AU TRAVAIL

EVOLUTION EN RECONVERSION 

PROFESSIONNELLE

PENSER SON INSERTION PROFESSIONNELLE

EFFICACITE PROFESSIONNELLE

GAGNER EN EFFICACITE PERSONNELLE

GAGNER DE L EFFICACITE AVEC LES AUTRES

GAGNER EN EFFICACITE METHODOLOGIQUE
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Formation continue 

motif % exonération motif % exonération

DAEU A - CNED DAEU A - CNED 48 750 € non financé 70,0% 225 € 1 000 € non financé 75,0% 250 €

DAEU A - CNED - module DAEU A - CNED - Le module 12 200 € non financé 70,0% 60 € 250 € non financé 70,0% 75 €

DAEU A EAD DAEU A EAD 144 1 600 € non financé 50,0% 800 €

DAEU A DAEU A soir pour 4 modules et moins, la même année 280 1 500 € non financé 70,0% 450 € 2 000 € non financé 75,0% 500 €

Licence 1- 2 - 3 / Licence accéléré 1-2 /  Master 1

EAD - DROIT ou Economie-gestion - Tarif par 

Par année : L1, L2, L3 - Parcours L1/L2 accéléré -  M1 

Droit ou Economie-gestion EAD
545 4 500 € non financé 80,0% 900 € 5 000 € non financé 80,0% 1 000 €

Licence 1- 2 - 3 / Licence accéléré 1-2 / Master 1

EAD- DROIT ou Economie-gestion - Tarif 

Tarif redoublant, par année : L1, L2, L3 - Parcours L1/L2 

accéléré -  M1  Droit ou Economie-gestion EAD
545 500 € non financé 50,0% 250 € 800 € non financé 50,0% 400 €

Licence 1- 2 - 3 / Licence accéléré 1-2 / Master 1

EAD- DROIT  ou Economie-gestion

Par Module : L1, L2, L3 - Parcours L1/L2 accéléré -

M1 Droit ou Economie-gestion EAD
30 450 € non financé 33,0% 302 € 500 € non financé 30,0% 350 €

Licence Droit par VAPP (LVA)
Parcours spécifique FC de la Licence en droit par VAPP 

(année L3) sur 1 an
700 8 400 € non financé 50,0% 4 200 € 8 400 € non financé 50,0% 4 200 €

Master 2 - EAD Droit ou Economie-gestion - 

Tarif par année 
Par année : M2 Droit ou Economie-gestion EAD 300 6 000 € non financé 75,0% 1 500 € 6 000 € non financé 75,0% 1 500 €

Master 2 - EAD Droit ou Economie-gestion - 

Tarif redoublant

Tarif redoublant, par année : M2  Droit ou Economie-

gestion EAD
300 800 € non financé 50,0% 400 € 900 € non financé 50,0% 450 €

Master 2 - Propriété Intellectuelle Appliquée 

(PIA) Contrats pro.

Master 2 - Propriété Intellectuelle Appliquée (PIA) 

Contrats pro.
305 7 500 € non concerné 7 500 €

Master 2 - Droit des activités spatiales et des 

télécommunications (DAST) Contrats pro.

Master 2 - Droit des activités spatiales et des 

télécommunications (DAST) Contrats pro.
408 7 500 € non concerné 7 500 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

CRB S005 - UFR Droit Economie Management

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

DN spécifiques au public FC

**ou tarifs France Compétence
nbre heures de la formation

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)
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Formation continue 

CRB S005 - UFR Droit Economie Management

motif % exonération motif % exonération

DU Conseils juridiques et fiscaux pour les 

entreprises innovantes
140 1 500 € aucune 1 650 € aucune

DU Études Juridiques Comparatives et 

Internationales niveau 1
150 3 000 € non financé 30% 2 100 € 3 300 € non financé 30% 2 310 €

DU Études Juridiques Comparatives et 

Internationales niveau 2
178 3 000 € non financé 30,0% 2 100 € 3 300 € non financé 30% 2 310 €

DU Droit, Entreprneuriat et Digital (EAD)/ Law, 

Entrepreneuship & Digital
130 2 200 € non financé 30,0% 1 540 € 2 420 € non financé 30% 1 694 €

DU Droit, Entrepreneuriat et Digital (EAD)./ Law, 

Entrepreneuship & Digital. Module 1
30 750 € non financé 30,0% 525 € 825 € non financé 30% 578 €

DU Droit, Entrepreneuriat et Digital (EAD)./ Law, 

Entrepreneuship & Digital. Module 2
45 1 000 € non financé 30,0% 700 € 1 100 € non financé 30% 770 €

DU Droit, Entrepreneuriat et Digital (EAD)./ Law, 

Entrepreneuship & Digital. Module 3
55 1 250 € non financé 30,0% 875 € 1 375 € non financé 30% 963 €

motif % exonération motif % exonération

Certificat d'Initiation à la diplomatie 244 2 400 € aucune 2 400 € aucune

Certificat Droit, entrepreunariat et digital 35 1 000 € non financé 30,0% 700 € 1 100 € non financé 30% 770 €

Cycle de formation Les contrats de la 

commande publique en Afrique
24 1 500 € non financé 30,0% 1 050 € 1 500 € non financé 30,0% 1 050 €

Cycle de formation Contract Management 16 1 000 € non financé 30,0% 700 € 1 000 € non financé 30,0% 700 €

Cycle de formation la compliance dans le 

secteur public
16 1 000 € non financé 30,0% 700 € 1 000 € non financé 30,0% 700 €

Par journée Stage de formation chaire Marchés publics 8 500 € non financé 30,0% 350 € 500 € non financé 30,0% 350 €

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)
Formations non diplomantes nbre d'heures

DU et DIU public mixte FI/FC/REA

Tarif formation

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

Tarif FC de référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)

Tarif formation

Tarif FC de référence (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024
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Formation continue 

motif % exonération motif % exonération

Master M2  Santé Publique parcours santé publique et 

risques liés à l'environnement
300 9 000 € aucune 9 000 € aucune

motif % exonération motif % exonération

DIU Pathologies infectieuses : prévention, vaccination et 96 1 400 € internes 50,0% 700 € 1 500 € internes 50,0% 750 €

DIU Phytothérapie, Aromathérapie 84 1 400 € internes 50,0% 700 € 1 500 € internes 50,0% 750 €

DU Sport, Santé, Conduites Dopantes et Dopage 96 1 500 € internes 50,0% 750 € 1 500 € internes 50,0% 750 €

DU Innovations thérapeutiques en cancérologie 100 1 300 € internes et étudiants de master 2 50,0% 650 € 1 500 € internes et étudiants de master 2 50,0% 750 €

DU La dermo-cosmétique et ses produits 95 2 500 € internes 50,0% 1 250 € 2 500 € internes 50,0% 1 250 €

DU Orthèses et Prothèses Externes 150 1 700 € aucune 1 800 € aucune  - 

DU Préparation à l'exercice officinal - 1 module

Module 1 : 37h  

Module 2 : 27h

Module 3 : 29h

Module 4 : 34h

300€ par module aucune 300€ par module aucune  -

DU Préparation à l'exercice officinal - Stage 910 250 € aucune 250 € aucune  -

DU Préparation à l'exercice officinal (4 modules + stage) 1037 1 300 € aucune 1 300 € aucune  -

DU Protection des données personnelles dans l’industrie 

pharmaceutique
80 2 000 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
50,0% 1 000 € 2 250 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
50,0% 1 125 €

DU Apprentissage et pratique de l'analyse bio-informatique et de 

l'interprétation clinico-biologiqu de génomes humains ou 

microbiens à visées diagnostiques et thérapeutiques

100 1 600 €
internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
50,0% 800 € 1 760 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
50,0% 880 €

DU Falsification des produits de santé : enjeux, réglementation et 

stratégie de contrôle (création rentrée 2023-2024)
95 2 000 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
75,0% 500 € 2 000 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
75,0% 500 €

DU Dispositifs médicaux et systèmes d’applications d’intelligence 

artificielle (création rentrée 2023-2024)
100 2 500 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
60,0% 1 000 € 2 500 €

internes et étudiants du Master 2 

"Sciences du médicament"
60,0% 1 000 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

CRB S006 - UFR Pharmacie

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

DN spécifiques au public FC

**ou tarifs France Compétence
nbre heures 

Tarif formation

Tarif FC de référence 

(€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

DU et DIU spécifiques au public FC nbre heures 
Tarif FC de référence 

(€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)
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Formation continue 

CRB S006 - UFR Pharmacie

motif % exonération motif % exonération

tarif non financé 50,0% 1 000 €

étudiant 80,0% 500 €

tarif non financé 25,0% 1 170 €

étudiant 45,0% 858 €

motif % exonération motif % exonération

Formation à la délivrance des prothèses mammaires  

externes
35 1 250 € aucune 1 375 € aucune

Formation à la délivrance des prothèses mammaires 

externes  
20 750 € aucune 825 € aucune

Habilitation à la pratique du prélèvement nasopharyngé et à 

la réalisation du test antigénique pour la détection du SARS-

Cov-2

2 100 € aucune 200 € aucune

Action de DPC "Vaccination des personnes majeures par le 

pharmacien d'officine"

Changement d'intitulé en 2024-2025 (voir ci-dessous)

6 300 € aucune

Action de DPC "Prescription des vaccins par le pharmacien 

ou l'IDE" - module 1
10,5 300 €

Action de DPC "Administration de vaccins par le pharmacien 

ou l'IDE" - module 2
7 250 €

Action de DPC "Prescription et administration de vaccins par 

le pharmacien ou l'IDE" - modules 1 et 2 
17,5 500 €

Action de DPC "Tests Rapides Diagnostiques d'Orientation 

(TROD) : angine, grippe, Covid-19 et diabète"
7 400 € aucune

Action de DPC "Gestion des situations d'urgence à l'officine" 7 300 € aucune

stagiaire non financé 50% 500 € stagiaire non financé 50% 550 €

Personnel secteur public externe 

à l'Université Paris-Saclay
50% 500 €

Personnel secteur public externe 

à l'Université Paris-Saclay
50% 550 €

Personnel & étudiants de 

l'Université Paris-Saclay
100% gratuit

Personnel & étudiants de 

l'Université Paris-Saclay
100% gratuit

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

DU et DIU spécifiques au public FC nbre heures 
Tarif FC de référence 

(€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

DU Intelligence Artificielle en santé: du médicament au patient 

(création rentrée 2024-2025)
92

DIU Maladies héréditaires du métabolisme (création rentrée 2024-

2025)
109

2 500 €

1 560 €

1 100 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

Intelligence Artificielle et Sciences du Médicament 30 1 000 €

Tarif FC 

réduit (€)

Tarif FC de référence 

(€)

Exonération partielle
Formations non diplomantes nbre d'heures
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Formation continue 

CRB S006 - UFR Pharmacie

motif % exonération motif % exonération

DFGSP (2ème-3ème année) Stagiaire Hors UE & formation FC 1 000 €

DFGSP (2ème-3ème année)
Frais administratifs et de suivi 

/adaptation*
FC 450 €

DFGSP (2ème-3ème année) Stagiaire UE sans financement ni suivi REA 0 €

DFASP (4ème-5ème année) Stagiaire Hors UE & formation FC 1 000 €

DFASP (4ème-5ème année)
Frais administratifs et de suivi 

/adaptation*
FC 450 €

DFASP (4ème-5ème année) Stagiaire UE sans financement REA 0 €

Diplôme - 6ème année Stagiaire Hors UE & formation FC 1 000 €

Diplôme - 6ème année 
Frais administratifs et de suivi 

/adaptation*
FC 450 €

Diplôme - 6ème année Stagiaire UE sans financement REA 0 €

Frais administratifs et de suivi /adaptation* :

Candidats dont le coût de la formation n’est pas pris en charge par un tiers financeur mais dont la salaire ou l'allocation est maintenue au titre de la 

formation et qui doivent justifier du suivi de la formation : accompagnement avant la formation (projet de formation, financement), durant la 

formation (suivi de l'assiduité), après la fromation (délivrance des attestations de formation)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

Etudes de Pharmacie - Accès Passerelle Statut Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)
Tarif FC de référence (€)

Exonération partielle Tarif FC 

réduit (€)
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Formation continue

motif % exonération motif % exonération

non financé 0% 1 500 € non financé 0% 1 500 €

internes et FFI 50% 750 € internes et FFI 50% 750 €

non financé 20% 1 352 € non financé 20% 1 555 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
70% 507 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70% 583 €

non financé 44% 950 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours + 
70% 500 €

non financé 40 870 €

Patients experts 70 620 €

Addictologie pratique : « Clinique, mécanismes et prises en charge » 1 375 € non financé   825 € 1 520 € non financé 910 €

non financé 50% 1 100 € non financé 50% 1 250 €

internes FST 75% 550 € internes et FST 75% 625 €

non financé 50% 700 € non financé 50% 770 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
70% 420 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70% 462 €

non financé  

1 option : 330€ 

2 options : 480€ 

3 options : 530€ 

non financé 80

1 option : 370€

2 options : 540 €

3 options : 710 €

demandeurs d'emploi, 3ème année 

licence, étudiants étrangers
 

1 option : 100€ 

2 options : 150€ 

3 options : 200 € 

demandeurs d'emploi, 3ème année 

licence, étudiants étrangers
93

1 option : 125€

2 options : 175 €

3 options : 225 €

non financé 30% 560 € non financé 33% 600 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 400 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
55% 400 €

non financé 50% 900 € non financé 50% 1 000 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
89% 200 €

internes français & étrangers, FFI, 

professions paramédicales, étudiants en 

Master ou en Thèse

89% 220 €

non financé   820 € non financé 29,58 1 000 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
60% 500 € (internes français & étrangers + FFI 50% 720 €

non financé 40% 600 € non financé 40% 660 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 500 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
50% 550 €

Cannabis médical 1 200 € non financé 40% 720 € 1 320 € non financé 40% 800 €

non financé   840 € non financé 40 1 000 €

redoublants uniquement 40% 720 €
Internes français et étrangers + 

personnel de Gustave Roussy
50% 800 €

non financé   920 € non financé 42 1 000 €

redoublants uniquement   720 €
internes français ou étrangers + 

personnel de Gustave Roussy
62 800 €

non financé   860 € non financé 42 950 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  520 €

double inscription université française + 

internes français et étrangers + FFI
62 620 €

non financé 50% 935 € non financé 50% 1 030 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  380 € internes français & étrangers 80 420 €

non financé 0 1 200 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
58 500 €

1 870 €

Cardiologie pédiatrique et congénitale non proposé en 2023-2024

  790 € 1 460 €

Approfondi de traitement de l’infertilité 2 200 € 2 500 €

1 320 €  

1 option: 1650€

2 options: 2420€

3 options: 3190€

1 option: 1820 €

2 options: 2670 €

3 options: 3520 €

BRISE  : Bronches, Rhinosinus et Inflammation : des bases Scientifiques à 

l'Expertise thérapeutique  
1 800 € 2 000 €

Cancérologie génito-urinaire 1 250 € 1 420 €

2 060 €

1 200 €

Carcinologie thoracique intégrée  - CICT

Acupuncture scientifique 1 690 € 1 944 €

800 € 900 €

Biostatistique et méthodes en santé publique 

1 650 €

1 650 €

1 650 €

1 100 €

Addictions, accidentologie, pathologies chroniques en médecine du sport non proposé en 2023-2024

Addictologie générale en E learning

Auriculothérapie scientifique 1 400 €

Cancers hépato-bilio-pancréatiques: stratégies onco-chirurgicales 1 000 €

Carcinologie buccale 1 500 €

Carcinologie cervico-faciale 1 500 €

Carcinologie clinique 1 500 €

Biothérapies ciblées des maladies inflammatoires et auto-immunes

1 700 €

1 540 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

DU et DIU public mixte FI/FC/REA Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)

CRB S007 - UFR Médecine

Accueil des urgences pédiatriques 1 500 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

1 500 €
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Formation continue

CRB S007 - UFR Médecine

motif % exonération motif % exonération

non financé   1 700 € 0 1 700 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  1 300 €

internes

------------

dans le cadre du développement et de la 

coopération économique

23%

------------

70%

1300€

------------

500€

non financé 50% 550 € non financé 50% 600 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
60% 440 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
60% 480 €

non financé   840 € non financé 30 840 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  480 € (internes français, docteurs juniors, FFI 60 480 €

Chirurgie pré et péri-implantaire 3 850 € non financé 0% 3 850 €

non financé 50% 900 € non financé 50% 1 000 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
72% 500 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
75% 500 €

non financé   790 € non financé 40 590 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  390 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70 290 €

Coordination et santé connectée 1 350 € non financé   590 € 1 600 € non financé 57 680 €

non financé 50% 990 € non financé 50% 1 080 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  590 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70 650 €

non financé 50% 900 € non financé 50% 990 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
89% 200 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
89% 220 €

Défaillances hémodynamiques de l'enfant et du nouveau-né 880 non financé 50% 440 € 1010 non financé 50% 510 €

Dénutrition : aspects cliniques 1 100 € non financé 50% 550 €

Douleur en oncologie 1 200 € non financé   700 € 1380 non financé 42 800 €

non financé 37 1 000 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours + infirmiers du service de 

réanimation chirurgicale de bicêtre

62,5 600 €

non financé 0% 1 200 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
80% 240 €

Endocrinologie de la reproduction 990 € non financé 50% 495 € 1090 non financé 50% 540 €

non financé 50% 550 € non financé 50% 600 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
90% 110 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
90% 120 €

Ethique du numérique en sante 2 200 € non financé   1 090 € 2 420 € non financé 50 1 200 €

Ethique, soin, santé et société 2 200 € non financé   1 100 € 2 420 € non financé 50% 1 210 €

non financé 30% 560 € non financé 33% 600 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 400 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
55% 400 €

non financé 0% 1 200 €

étudiants université française, FFI, 

DFMS/DFMSA
50% 600 €

Formation à l’utilisation des techniques hypnotiques en Médecine 

Générale
1 210 € non financé 0% 1 210 €

Formation supérieure biomédicale  (3ans) / an 600 € non financé 0% 600 € 660 € non financé 0% 660 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

DU et DIU public mixte FI/FC/REA
Exonération partielle Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)

non financé 28% 2 620 € 3 620 € non financé 28% 2 620 €

Facteurs humains et compétences non techniques : les outils pour la 

qualité et la sécurité des soins du 21ème siècle
1 000 € non financé 0% 1 000 € 1 200 €

Expertise Médico-légale de l'enfant et de l'adolescent 3 620 €

non financé   620 € non financé 44% 620 €

Etudes Approfondies des Polyarthrites et Maladies Systémiques 800 € 900 €

Ethique procréation et périnatalité 1 120 €

Endocrinologie Périnatale 1 100 € 1 210 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
80% 240 € 1200

non financé 0% 660 € non financé 0% 660 €

Curiethérapie 1 980 € 2 180 €

Echographie Gynécologique et Obstétricale

Endocrinologie et diabétologie de l‘enfant - niveau 1

DU FERME

Chronobiologie 1 800 € 2 000 €

660 €

1 200 €

Chirurgie hépato-biliaire

Tarif FC de référence (€) Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

1 100 € 1 210 €

Chirurgie de l’oreille moyenne 2 200 €

Chirurgie laparoscopique avancée 1 200 €

Colposcopie et pathologies cervico-vaginales 1 320 €

De l’hyperlaxité aux syndromes d’Ehlers-Danlos : diagnostics et prise en 

charge
1 800 €

Echographie clinique paramédicale et gestes techniques avancés en 

situation critique (E-GTA)
non proposé en 2023-2024

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

1 700 €

1 200 €

990 €

1 980 €

DU FERME

DU FERME

660 €

1 120 €

1600
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motif % exonération motif % exonération

Génétique et Reproduction 900 € non financé   600 € 1 140 € non financé 23 880 €

non financé 60% 440 € non financé 60% 440 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
86% 150 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
86% 150 €

non financé   700 € non financé 36 700 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  350 € internes français uniquement 70 350 €

non financé 30% 1 330 € non financé 30% 1 330 €

internes 65% 665 € internes 65% 665 €

non financé 50% 1 100 €

personnel CHU Bicêtre 75% 550 €

non financé 40% 790 € non financé 40% 870 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  390 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70% 430 €

non financé 0% 1 160 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
81% 215 €

Imagerie Pédiatrique et Périnatale 1 000 € non financé 60% 400 €

non financé 60% 660 € non financé 60% 726 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
70% 495 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70% 545 €

non financé 50% 1 650 € non financé 50% 1 897 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  100 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
97% 113 €

non financé   700 € non financé 52% 800 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  400 €

uniquement étudiants internationaux 

sur convention
76% 400 €

non financé 50% 1 000 € non financé 50% 1 000 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
82% 360 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
82% 360 €

Le deuil et le travail de deuil 2 200 € non financé   1 100 € 2420 non financé 50% 1 210 €

non financé 50% 900 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
74,42% 460 €

non financé 53% 670 € non financé 53% 670 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
76% 220 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
76% 220 €

non financé 57,15% 600 € non financé 57,15% 600 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
78,60% 300 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
78,60% 300 €

Maladies rares du métabolisme, du calcium, du phosphate et du 

magnésium
1 000 € non financé 0 € 1 000 € 1 000 € non financé 0% 1 000 €

Maladies Rénales Rares (M2R) 550 € non financé  0% 550 € 600 € non financé 0% 600 €

Maladies Vasculaires Pulmonaires Chroniques 990 € non financé   390 € 1 090 € non financé 61% 425 €

Maltraitance de l'enfant : du diagnostic aux aspects médico-légaux 1 000 € non financé 50% 500 €

Management Opérationnel dans les établissements de santé et 

cancérologie
1 650 € non financé 0% 1 650 €

Mathématiques appliquées au cancer 1 800 € non financé 33% 1 200 € 1 800 € non financé 33% 1 200 €

Médecine de la personne âgée 1 450 € non financé 0% 1 450 € 1 450 € non financé 0% 1 450 €

Médecine du Sommeil et du vieillissement 850 € non financé 0% 850 € 940 € non financé 0% 940 €

Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

DU et DIU public mixte FI/FC/REA

1 700 €

Immuno-oncologie 3 300 € 3 795 €

Imagerie en oncologie non proposé en 2023-2024 1 160 €

DU FERME

Imagerie vasculaire non invasive 1 650 € 1 815 €

1 100 €

1 900 €

1 450 €

1 447 €

1 400 €

2 000 €

DU FERME

DU FERME

DU FERME

Hystéroscopie opératoire 1 320 €

Tarif formation Tarif formation

Le sommeil et sa pathologie 1 800 €

Insulinothérapie automatisée 2 000 €

1 447 €

Gestion des infections et soins complémentaires en Onco-hématologie 1 100 €

Hypnose en anesthésie 2 200 € 2 420 € non financé 50% 1 210 €

Gynécologie Enfant Adolescente 1 100 € 1 100 €

Hypnose médicale et technique d'activation de conscience 1 900 €

Insuffisance circulatoire aigue 1 200 €

Maladies cardio vasculaires du sujet âgé 1 400 €

Maladies auto inflammatoires
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non financé 40% 600 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
72% 273 €

non financé 0% 1 030 € non financé 0% 1 030 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  20 €

étudiants université française, statut 

étranger de "postgraduate", FFI 

(DFMS/DFMSA)

98% 20 €

non financé 33% 1 200 € non financé 52% 1 440 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
81% 400 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
84% 480 €

non financé   960 € non financé 20% 960 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  480 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
60% 480 €

non financé 0% 1 360 € non financé 0% 1 360 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  270 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
80 270 €

non financé 0 1 300 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
75 325 €

Néphropathologie 1 500 € non financé 30% 1 050 € 1 800 € non financé 30% 1 260 €

non financé 60% 400 € non financé 60% 440 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
80% 200 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
80% 220 €

non financé 50% 880 € non financé 50% 880 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
63% 660 € internes, FFI, CCA, AHU, IADE, IDE 63% 660 €

non financé 0% 800 € non financé 0% 920 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
44% 450 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
43% 520 €

Paramédical endocrinologie et diabétologie adulte/enfant 1 100 € non financé 50% 550 €

PASSEPORT : Parcours de soins en santé respiratoire, dépistage du 

cancer du poumon et des comorbidités liées au tabac
1 200 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 600 € 1 200 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
50% 600 €

non financé 50% 495 € non financé 50% 545 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  290 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70 320 €

non financé   390 € non financé 59 450 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  290 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
68 350 €

non financé 32,60% 620 € non financé 32,60% 620 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
54,30% 420 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
54,30% 420 €

non financé 30% 770 € non financé 30% 847 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 550 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
50% 605 €

non financé 70% 0 € non financé 70% 0 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
90% 0 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
90% 0 €

non financé 25% 1 000 € non financé 20% 1 160 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
76% 300 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
76% 348 €

non financé 0% 1 100 € non financé 0% 1 100 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 550 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
50% 550 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Pédagogie Médicale 0 €

Pédopsychiatrie intégrative : psychopathologie et thérapeutique dans une 

perspective développementale

1 090 €

Pathologies infectieuses de la femme enceinte, du fœtus et du nouveau né 990 € 1 100 €

Oncologie pédiatrique 800 € 920 €

Pathologies maternelles et grossesse 920 €

Pathologies Médico Chirurgicale de la moelle épinière 1 100 €

1 250 €

Onco-anesthésie 1 760 €

Pathologie hypothalamo-hypophysaire

Médecine tropicale et santé internationale

Tarif FC de référence (€)

non proposé en 2023/2024 1 300 €

Neuropathies périphériques 1 000 € 1 100 €

Médecine manuelle et osthéopathie médicale 2 500 € 3 000 €

Médecine moléculaire en cancérologie 1 200 €

990 €

DU et DIU public mixte FI/FC/REA

1 210 €

0 €

1 450 €

1 000 €

1 030 €

1 100 €

920 €

1 360 €

1 760 €

DU FERME

Médecine des voyages - santé des voyageurs non proposé en 2023-2024

Médecine Foetale 1 030 €

Médecine personnalisée et pharmacogénomique 1 360 €

1 200 €

Perfectionnement en Orthogénie 1 100 €
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non financé 45% 600 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
72% 300 €

Périnatalité et Addictions 1 500 € non financé 50% 750 € 1 650 € non financé 50% 825 €

Photobiomodulation 1 650 € non financé 50% 825 € 1 810 € non financé 50% 910 €

Pratiques cliniques en radiothérapie pour les manipulateurs 1 430 € non financé   880 € 1 716 € non financé 38% 1 060 €

non financé   1 230 € non financé 30 1 360 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 880 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
50% 970 €

non financé   920 € non financé 39% 1 000 €

infirmières et sage-femmes   720 €

internes français et étrangers + 

personnel de Gustave Roussy + sage-

femme & infirmières

50% 800 €

Prévention, éducation et intervention pour la santé: le modèle de la 

prévention primaire des cancers
520 € non financé 0% 520 € 572 non financé 0% 572 €

non financé 50% 600 € non financé 50% 600 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
80% 240 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
80% 240 €

Psychiatrie de liaison et soins somatiques en santé mentale 1 500 € non financé 50% 750 € 1 500 € non financé 50% 750 €

Psychiatrie légale 1 300 € non financé 50% 650 €

Psychiatrie pour assistants généralistes en  psychiatrie 1 600 € non financé 50% 800 € 1 600 € non financé 50% 950 €

non financé 70% 330 € non financé 70% 363 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
85% 165 €

étudiants université française, FFI, 

DFMS/DFMSA
85% 182 €

non financé 50% 990 € non financé 50% 1 090 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  590 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70 650 €

non financé 50% 1 000 € non financé 50% 1 100 €

stagiaires inscrits au diplôme d'études 

spécialisées (médecine) 
75% 500 € DES 75% 550 €

non financé 50% 990 € non financé 50% 1 090 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  590 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70 650 €

Réanimation chirurgicale des cardiopathies congénitales 550 € non financé   350 € 550 € non financé 36% 350 €

non financé 40% 1 140 €

DES (max 4/an) 70% 570 €

Réanimation et urgences Pédiatriques 700 € non financé 50% 350 €

non financé 50% 495 € non financé 50% 545 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  390 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
60,55% 430 €

non financé 50% 2 585 € non financé 50% 2 585 €

boursiers et demandeurs d'emploi   1 550 € boursiers et demandeurs d'emploi 70% 1 550 €

Recherche paramédicale  de la théorie à la pratique 1 800 € non financé 33% 1 200 € 1 980 € non financé 33% 1 320 €

Recherche translationnelle et clinique en cancérologie (DUERTECC) 690 € non financé 0% 690 € 760 € non financé 0% 760 €

non financé   800 € non financé 10% 880 €

doctorant Paris-Saclay   200 € Doctorants Paris-Saclay 77 200 €

non financé 33% 1 000 € non financé 44% 1 000 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
60% 600 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
55% 800 €

Sciences Cliniques en Soins en Cancérologie 1 430 € non financé   860 € 1 650 € non financé 40% 980 €

Tarif formation

Réanimation du nouveau-né en salle de naissance 1 650 € non financé 40% 990 € 1 900 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

DU FERME

Psychisme et périnatalité 1 100 € 1 210 €

Prise en charge de l’infection par le VIH 1 200 € 1 200 €

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Préservation des capacités de reproduction ou de la fertilité et cancer 1 500 € 1 650 €

Perfusion d'organe en transplantation non proposé en 2023/2024 1 100 €

2 200 €

2 180 €

1 090 €

5 170 €

980 €

DU FERME

1 800 €

2 180 €

1 940 €

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Pratiques psycho corporelles et médecine intégrative 1 760 €

2 000 €

Radiothérapie des Cancers ORL 1 980 €

Réanimation Hépatique 990 €

DU et DIU public mixte FI/FC/REA Tarif FC de référence (€)

Radiobiologie Radioprotection appliquées en Radiothérapie 1 980 €

Radiologie interventionnelle Oncologique

Recherche clinique en oncologie (DURCO) 5 170 €

Recherche Translationnelle et Innovation thérapeutique dans le système 

nerveux
890 €

Santé participative en Cancérologie  1 500 €
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non financé 43,00% 860 €

internes français & étrangers, FFI, 

étudiants et représentants des usagers
60,00% 560 €

Soins infirmiers en réanimation pédiatrique et néonatale 880 € non financé   350 € 970 € non financé 60% 390 €

Soins palliatifs 2ème année 1 000 € non financé 50% 500 €

non financé 29% 1 240 €

3ème année centrale supelec 71% 496 €

non financé 49% 620 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
81% 220 €

non financé 50% 495 € non financé 49% 545 €

infirmiers du service de réanimation 

chirurgicale de bicêtre
  0 €

exonération infirmières du service de 

réanimation chirurgicale Bicêtre
100% 0 €

non financé 0% 1 320 € non financé 0% 1 460 €

internes 58% 320 € internes (2/an) 75% 350 €

Tabacologie et aide au sevrage tabagique 1 325 € non financé   750 € 1 500 € non financé 44% 830 €

non financé 40% 1 500 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
80% 500 €

non financé 20% 880 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
50% 550 €

non financé   1 040 € non financé 34 1 050 €

redoublants + internes   720 €
internes français & etrangers + 

personnel de Gustave Roussy
46 850 €

non financé 70% 330 € non financé 70% 360 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
80% 220 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
79% 250 €

non financé 50% 450 € non financé 50% 450 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
60% 360 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
60% 360 €

non financé   700 € non financé 60 800 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  350 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
80 400 €

Traumatismes graves, prise en charge des 24 premières heures 1 320 € non financé 50% 660 € 1 500 € non financé 50% 750 €

non financé 0% 1 270 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
64% 445 €

non financé 40% 1 080 € non financé 40% 1 188 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
70% 540 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
70% 594 €

non financé   1 050 € non financé 40% 1 215 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
  700 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
60 810 €

Urgences Traumatologiques 1 600 € non financé 40% 960 € 1 600 € non financé 40% 960 €

non financé 37% 980 € non financé 37% 980 €

inscrit en univ française pour l'année 

en cours
56% 680 €

inscrit en univ française pour l'année en 

cours
56% 680 €

Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Urgences et transport pédiatriques 2 025 €

non proposé en 2023/2024 1 270 €

Tumeurs Endocrines 1 800 € 1 980 €

1 580 €Virus et Cancer 

1 760 €

Troubles neuro-développementaux chez l'adulte

Transplantations pulmonaire et cardiopulmonaire 1 760 € 2 000 €

Transplantation d’organes et de greffes de tissus 900 € 900 €

1 600 €

Transplantation d’organes : coordination, prise en charge, éducation 

thérapeutique et nouveaux enjeux
1 100 € 1 210 €

Techniques chirurgicales sénologiques, carcinologiques et réparatrices 1 500 €

1 460 €

TDAH enfant, adolescent, adulte non proposé en 2023/2024 2 500 €

Techniques coelioscopiques en chirurgie viscérale 1 100 € DU FERME

Suicidologie

non financé 30% 1 120 €

non proposé en 2023/2024

Stratégies de prise en charge paramédicale des traumatisés graves à 

l’hôpital
990 € 1 089 €

Spécialisation biomédicale 1 600 €

Stratégies thérapeutiques et préventives en pathologie infectieuse (STPPI)

1 320 €

non financé 36,40% 873 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle

1 580 €

1 760 €

1 220 €

1 510 €

DU FERME

Sécurité des patients en établissement de santé et risque associés aux 

soins
1 373 €

DU et DIU public mixte FI/FC/REA
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CRB S007 - UFR Médecine

motif % exonération motif % exonération

Cycle Universitaire Auriculothérapie pour les paramédicaux 52 890 € non financé 45% 490 €

non financé   650 € non financé 35% 650 €

internes   400 € internes 60% 400 €

Détermination des volumes d'intérêt en radiothérapie DPC 480 480 € non financé 0% 480 € 480 € non financé 0% 480 €

Douleur et accompagnement dans le handicap, déficience intellectuelle et 

l’autisme DPC
21 680€/j non financé 0% 680€/j 680€/j non financé 0% 680€/j

Ecole d’anatomie - Concerne 2023-2024 (pour mémoire) 7 2 090 € non financé   660 €

non financé 70%

660€ (temps complet)

330€ (mi-temps sur 2 semaines ou 

temps plein sur 1 semaine)

165€ (temps plein sur 2 jours et 

demi)

Tarif réduit 92%

150€ (sur dossier : demandeurs 

d'emploi, pays en voie de 

développement)

10€ (Equipe épidémiologique 

Bicêtre)

Endocrinologie et diabétologie pédiatrique (Maroc) 50 ? 300 € non financé 0% 300 €

Evaluation globale du trouble du spectre de l'autisme DPC  

Formation à l'autisme (Rwanda) 21 ? 300 € non financé 0% 300 €

Formation complémentaire au Master santé Publique 80 55 € non financé 0% 55 € 70 € non financé 0% 70 €

non financé 850 non financé 15% 850

Formateur ou participant intégré 

dans un projet de simulation porté 

par la Faculté de Médecine financé 

par un organisme (APP ARS

50 €

Formateur ou 

participant intégré 

dans un projet de 

simulation porté par la 

Faculté de Médecine 

financé par un 

organisme (APP ARS

95% 50 €

HLA 7 830 € non financé 0% 830 € 830 € non financé 0% 830 €

Hystéroscopie opératoire (Algérie) 30 300 € non financé 0% 300 €

Innovations en Hépatologie - Journées du Centre Hépatobiliaire JCHB DPC 

- Concerne 2023-2024 (pour mémoire)
4 250 € non financé 0% 250 €

800 € industriels 0% 800 € 800 € industriels 0% 800 €

450 € médecin & chercheurs 0% 450 € 450 € médecin & 0% 450 €

250 € paramedicaux 0% 250 € 250 € paramedicaux 0% 250 €

30 € internes 0% 30 € 30 € internes 0% 30 €

0 € autres étudiants 0% 0 € 0 € autres étudiants 0% 0 €

Modules IFSBM 19 1 600 € non financé 0% 1 600 € 1 600 € non financé 0% 1 600 €

RESPIFIL Réunion de concertation disciplinaire RCP DPC 6 500 € non financé 0% 500 € 500 € non financé 0% 500 €

non financé 0% 700 € non financé 0% 700 €

tarif réduit pays à bas revenus 

(afrique majoritaire, pays en voie 

de développement et cas par cas 

sur étude de dossier)

57,10% 300 €

tarif réduit pays à 

bas revenus (afrique 

majoritaire, pays en 

voie de 

développement et 

cas par cas sur étude 

de dossier)

57,10% 300 €

TP D.U MMOM 4 90 € non financé 0% 90 € 90 € non financé 0% 90 €

2100€ (entreprise temps complet)

1100€ (entreprise mi-temps)

1100€ (inserm temps complet)

600 (inserm mi-temps)

non proposé en 2023/2024

Formation de formateur à la simulation en santé 28 1100 1100

non proposé en 2023/2024

Cycle Universitaire Psycho-éducation et Protection de l'enfance 56 1 000 € 1 000 €

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)

non proposé en 2023/2024

Tarif FC de référence (€)Formations non diplomantes nbre d'heures

700 €

en cours de créationen cours de création

Tarif FC de référence (€)

non proposé en 2023/2024

600 €

Stage intensif de pédiatrie d'urgence DPC 26 700 €

MIRACIP  14

Ecole d’été de sante publique et d’épidémiologie 35 1 900 € non financé
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CRB S007 - UFR Médecine

motif % exonération motif % exonération

M1 Santé Publique filières médicales 893 (maxi selon parcours) 5 170 € 220 € 5 690 € non financé 95% 240 €

M1 Santé Publique filières non médicales 893 (maxi selon parcours) 5 170 € 220 € 5 690 € non financé 95% 240 €

M2 Méthodologie et Statistiques en Recherche Biomédicale 300 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Recherche clinique en Chirurgie et Médecine Interventionnelle 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Recherches en Santé Publique 220 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Sciences des Données de Santé 300 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M1 Biologie Santé 5 170 € 220 € 5 690 € non financé 95% 240 €

M2 Cancérologie 255,5 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Imagerie biomédicale 267,5 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Immunologie 212 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Endocrinologie et métabolisme 156,5 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Relation hôte-greffon 257 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Reproduction et développement 253 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Sciences chirurgicales et nouvelles technologies interventionnelles 157 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M1 Ethique 248 5 170 € 220 € 5 690 € non financé 95% 240 €

M2 Ethique, soin, santé et société 248 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

M2 Ethique, sciences, recherche et société 272 6 710 € 220 € 7 380 € non financé 96% 240 €

motif % exonération motif % exonération

IPA Infirmier en Pratique Avancée année 2 (+ droits universitaires type 

Master 243 euros)
700 5 000 € reprise d'études autofinancement 60% 2 000 € 5 000 €

reprise d'études 

autofinancement
60% 2 000 €

Tarif formation Tarif formation

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation Tarif formation

DIPLOME D'ETAT nbre d'heures Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle

Tarif FC réduit (€) Tarif FC de référence (€)
Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)

Exonération partielle Tarif FC individuel 

Aménagé
Tarif FC de référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC individuel Aménagé

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Diplômes nationaux nbre d'heures Tarif FC de référence (€)
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motif % exonération motif % exonération

DAEU B en présentiel
DAEU B en présentiel => pour 4 modules et plus, 

la même année
432 1 600 € non financé 70,0% 480 € 1 600 € non financé 70% 480 €

DAEU B - Module
DAEU B - Module => par module jusqu'à 3 

modules la même année
90 500 € non financé 70,0% 150 € 530 € non financé 70% 160 €

Pré-DAEU complet 420 1 600 € non financé 70,0% 480 € 1 600 € non financé 70% 480 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie en 1 an 

Parcours apprentissage

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie en 1 an
520 6750* tarif NPEC    6 750 €    

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie en 1 an
Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie en 1 an
520 6 580 € non financé 20,0% 5 264 € 6 580 € non financé 20,0% 5 264 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 

2 ans Opto puis Contacto - 1ère année

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - parcours en 2 ans Opto puis 

Contacto - 1ère année

235,5 2 905 € non financé 20,0% 2 324 € 2 979 € non financé 20,0% 2 383 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 

2 ans Opto puis Contacto - 2nde année

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - parcours en 2 ans Opto puis 

Contacto - 2nde année

284,5 3 445 € non financé 20,0% 2 756 € 3 599 € non financé 20,0% 2 879 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 

2 ans Contacto puis Opto - 1ère année

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - parcours en 2 ans Contacto puis 

Opto - 1ère année

244,5 3 030 € non financé 20,0% 2 424 € 3 093 € non financé 20,0% 2 474 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - parcours en 

2 ans Contacto puis Opto - 2nde année

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - parcours en 2 ans Contacto puis 

Opto - 2nde année

275,5 3 320 € non financé 20,0% 2 656 € 3 485 € non financé 20,0% 2 788 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE 

Mémoire TER

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE Mémoire TER
3 50 € non financé 20,0% 40 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE SAE

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE SAE Stage ou Activité en 

Entreprise

9 63 € non financé 20,0% 50 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE SUO
Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE SUO
22 277 € non financé 20,0% 222 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE Basse 

Vision

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE Basse Vision
22 277 € non financé 20,0% 222 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE 

Transverse - Enseignement de Législation

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE Transverse - Enseignement de 

Législation

3,5 44 € non financé 20,0% 35 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE 

Transverse - Enseignement d'Informatique

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE Transverse - Enseignement 

d'Informatique

3 38 € non financé 20,0% 30 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - UE 

Transverse - Enseignement d'Anglais

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - UE Transverse - Enseignement 

d'Anglais

17,5 220 € non financé 20,0% 176 €

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité Optométrie - 

redoublement

Licence Pro d'Optique Professionnelle, spécialité 

Optométrie - redoublement

tarif pour redoublement en fonction des UE et/ou 

matières suivies

variable

120 € + 10 € x nb 

heure TP + 4 € x 

nb heure CM ou 

TD

non financé -

100 € + 8 € x nb 

heure TP + 3 € x 

nb heure CM ou TD

120 € + 10 € x nb 

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé ---

100 € + 8 € x 

nb heure TP + 

3 € x nb heure 

CM ou TD

CRB S008 - UFR de Sciences

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

DN spécifiques au public FC

**ou tarifs France Compétence

nbre heures de la 

formation

Tarif formation Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit 

(€)
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CRB S008 - UFR de Sciences

motif % exonération motif % exonération

DU Français langue étrangère niveau Master (FLE-M) 570 4 150 € aucune --- --- 4 150 € --- --- ---

DU PCSO 700 1 500 € non financé 60,0% 600 € 1 650 € non financé 60,0% 660 €

DU de musiciens intervenants (DUMI) en 2  ans par année (avec 

accompagnement spécifique FC)
1000 3 225 € non financé 60,0% 1 290 € 3 375 € non financé 60,0% 1 350 €

DU de musiciens intervenants (DUMI) en 3 ans par année (avec 

accompagnement spécifique FC)
1000 2 250 € non financé 60,0% 900 €

motif % exonération motif % exonération

Analyse rétrosynthétique en chimie organique 18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20% 880 €

Pollutions chimiques : Biogéochimie et chimie des polluants 18 1 240 € non financé 20,0% 992 € 1 240 € non financé 20% 992 €

Synthèse organique en microréacteurs et flux continu -Initiation 12 1 000 € non financé 20,0% 800 € 1 000 € non financé 20% 800 €

Cristallisation des protéines (nouveauté 2024/2025) 26 1 900 € non financé 20% 1 520 €

Chimie hétérocyclique moderne 18 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 100 € non financé 20% 880 €

Génie des procédés fermentaires 24 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 200 € non financé 20% 960 €

Implémentation VHDL sur FPGA AMD Xilinx 21 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 500 € non financé 20% 1 200 €

Implémentation VERILOG sur FPGA AMD Xilinx (nouveauté 2024/2025) 21 1 500 € non financé 20% 1 200 €

Initiation aux pratiques expérimentales en biologie 21 250 € non financé 0,0% 250 € 400 € non financé 0% 400 €

Premiers pas en biologie Moléculaire (nouveauté 2024/2025) 21 650 € non financé 0% 650 €

Programmation optimisée sur cible GPU (nouveauté 2024/2025) 8 650 € non financé 20% 520 €

Spectrométrie de masse : Analyse de molécules biologiques 26 2 000 € non financé 20,0% 1 600 € 2 000 € non financé 20% 1 600 €

Fondamentaux de la spectrométrie de masse 26 200 € non financé 20,0% 160 € 2 000 € non financé 20% 1 600 €

Vulgariser, diffuser les sciences : réflexion et applications 23 1 100 € non financé 20,0% 880 € 1 200 € non financé 20% 960 €

Allemand, Anglais, Chinois,,Coréen, Espagnol, Italien, Russe, Hébreu, 

Portugais, Arabe, Suédois,Ukrainien, Japonais (tarif par semestre)
24 250 € non financé 50,0% 125 € 300 € non financé 50% 150 €

Allemand, Anglais, Chinois, Coréen, Espagnol, Italien, Russe, Hébreu, 

Portugais, Arabe, Suédois, Ukrainien, Japonais (tarif à l'année)
48 500 € non financé 50,0% 250 € 600 € non financé 50% 300 €

Anglais 60 825 € non financé 50,0% 413 € 825 € non financé 50% 413 €

FLE - Français langue étrangère  (tarif par semestre) 24 275 € non financé 50,0% 138 € 300 € non financé 50% 150 €

FLE - Français langue étrangère  (tarif à l'année) 48 550 € non financé 50,0% 275 € 600 € non financé 50% 300 €

Ateliers méthodologiques VAE 15 800 € non financé 0,0% 800 € 800 € non financé 0,0% 800 €

Tarif formation Tarif formation

Formations non diplomantes nbre d'heures
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)

Tarif formation Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

DU et DIU public mixte FI/FC/REA nbre d'heures
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CRB S008 - UFR de Sciences

motif % exonération motif % exonération

DU Optométrie 1 (O1) 235,5 2 905 € non financé 20,0% 2 324 € 2 979 € non financé 20% 2 383 €

DU Contactologie 1 (C1) 244,5 3 030 € non financé 20,0% 2 424 € 3 093 € non financé 20% 2 474 €

DU Basse Vision (BV) 116 1 450 € non financé 20,0% 1 160 € 1 682 € non financé 30% 1 160 €

DU Santé Oculaire (SO) 153 1 913 € non financé 20,0% 1 530 € 2 219 € non financé 30% 1 530 €

UE SO1 - Santé Oculaire 1 53 663 € non financé 20,0% 530 €

UE SO1 - Santé Oculaire 2 54 675 € non financé 20,0% 540 €

UE SO1 - Santé Oculaire 3 46 575 € non financé 20,0% 460 €

DU Optométrie 2 108 1 350 € non financé 20,0% 1 080 € 1 566 € non financé 30% 1 080 €

DU Contactologie 2 110 1 375 € non financé 20,0% 1 100 € 1 595 € non financé 30% 1 100 €

DU Optométrie-Contactologie Expert (OCE) 95 1 188 € non financé 20,0% 950 € 1 378 € non financé 30% 950 €

UE Opto Expert du DU OCE 46,5 --- --- --- --- 674 € non financé 30% 465 €

UE Contacto Expert du DU OCE 48,5 --- --- --- --- 703 € non financé 30% 485 €

redoublement DU Optométrie 1, DU Contactologie 1, DU  Basse Vision, DU  

Santé Oculaire, DU Optométrie, DU Contactologie 2 et DU Optométrie-

Contactologie Expert

variable

120 € + 10 € x nb

heure TP + 4 € x 

nb heure CM ou TD

non financé ---

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x 

nb heure CM ou TD

120 € + 10 € x nb

heure TP + 4 € x nb 

heure CM ou TD

non financé ---

100 € + 8 € x nb

heure TP + 3 € x nb 

heure CM ou TD

DU Data analyst 200 4 120 € aucune --- ---

DIU Traitement des surfaces et  électrodépots (à l'UVSQ et à la faculté des 

sciences alternativement 1 an sur 2)
114 3 700 € non financé 32,4% 2 500 € 3 700 € non financé 32,4% 2 500 €

DU et DIU spécifiques au public FC

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

nbre heures 
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
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Formation continue 

Exonération 

partielle

motif % exonération motif

DU Prise en charge préventive du sportif 130 1 800 € non financé 10% 1 620 € 1 980 € non financé 1 620 €

DU Préparation mentale et techniques 

d'optimisation du potentiel (TOP)
120 3 000 € non financé 50% 1 500 € 3 300 € non financé 1 500 €

DU Posture, Mouvement, Santé 120 1 700 € non financé 40,0% 1 020 € 1 870 € non financé 1 020 €

CRB S009 - UFR F2S

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

DU et DIU spécifiques au public FC nbre heures 
Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC de 

référence (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC réduit (€)

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 49/118
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motif
% 

exonération
motif

% 

exonération
Stages courts sur catalogue utilisant les plateformes technonologies 

inter entreprise

(tarif par heure de formation et par auditeur)

1                    50  € 40 €                  50  €                           40  € 

Encadrement de TP sur plateforme Génie Mécanique et Productique 

(Encadrement pédagogique par enseignant,, location salle et matériel 

inclus)

1                  225  € aucune                    248  € 

Validation Bloc de Compétence (Accompagnement 3h + Jury) Forfait                    500  €                         450  € 

Formations Inter-Entreprises
Formation IIOT n°1 Inter (Bases de l'Internet des Objets) 14                2 000  €                      1 800  € 

Formation IIOT Inter n°2 (Stockage Analyse et Traitement) 21                2 500  €                      2 250  € 

Initiation et Pratique du Bus CAN 14                1 500  €                      1 350  € 

Bons Gestes en Atelier 7                    600  €                         540  € 

Cybersécurité, connaissances et anticipation 21                2 000  €                      1 800  € 

Initiation aux macros VBA avec Excel 21                1 200  €                      1 080  € 

Formation AVID Protools 35                2 300  €                      2 070  € 

Tarif FC de 

référence (€)*

Tarif FC réduit 

(€)
Tarif FC de référence (€)*

Tarif FC 

réduit (€)

BUT sur 3 ans (hors tarifs 

spécifique par composantes) 

par heure de 

formation
-

12 € / h

(soit environ 8 820€ pour 

BUT1, BUT2 et 

3 500 € pour BUT3) 

Licence Pro année L3 Pro - 12 € / h

Formations non tertiaires

Exonération partielle 

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024 Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

DN public mixte FI/FC/REA hors apprentissage

*ou tarifs France Compétences

Tarif formation Tarif formation

Exonération partielle 

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

CRB S010 - IUT Cachan

Formations non diplomantes nbre d'heures Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)
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motif % exonération motif % exonération

Chromatographie en Phase Liquide Couplée à la Spectrométrie  de Masse (LC-MS) 

Bioanalyse
18 1 590 € non financé 40,0% 954 € 1 749 € non financé 40,0% 1 049 €

Chromatographie  capillaire. Initiation GCxGC-MS 14 1 030 € non financé 40,0% 618 € 1 133 € non financé 40,0% 680 €

Techniques du vide et de leurs applications : Métrologie du Vide 14 800 € non financé 40,0% 480 € 880 € non financé 40,0% 528 €

HPLC niveau Débutant : Chromatographie en Phase Liquide Haute Performance 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 727 € non financé 40,0% 1 036 €

HPLC niveau 2 Perfectionnement : Chromatographie en Phase Liquide Haute Performance 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 727 € non financé 40,0% 1 036 €

LabVIEW - niveau 1 : Initiation 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 430 € non financé 40,0% 858 €

LabVIEW - niveau 2 : Instrumentation 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 430 € non financé 40,0% 858 €

Optique - Optique géométrique : modules 1 - Instruments d'optique 21 900 € non financé 40,0% 540 € 990 € non financé 40,0% 594 €

Optique - Optique géométrique : modules 2 - Systèmes épais et aberrations 14 600 € non financé 40,0% 360 € 660 € non financé 40,0% 396 €

Optique - Optique ondulatoire : modules 3 - Interférences à 2 ondes 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 430 € non financé 40,0% 858 €

Optique - Optique ondulatoire : modules 4 - Interférences à ondes multiples et diffraction 28 1 300 € non financé 40,0% 780 € 1 430 € non financé 40,0% 858 €

Optique - Optique ondulatoire : modules 5 - Polarisation de la lumière 21 975 € non financé 40,0% 585 € 1 073 € non financé 40,0% 644 €

Optique - Optoélectronique : modules 6 - Initiation aux fibres optiques 21 1 050 € non financé 40,0% 630 € 1 155 € non financé 40,0% 693 €

Optique - Optoélectronique : modules 7 - Détecteurs 21 1 050 € non financé 40,0% 630 € 1 155 € non financé 40,0% 693 €

Optique - Optoélectronique : modules 8 - Sources 14 700 € non financé 40,0% 420 € 770 € non financé 40,0% 462 €

Optique - Optoélectronique : modules 9 - Lasers et applications 21 1 050 € non financé 40,0% 630 € 1 155 € non financé 40,0% 693 €

Résonance Magnétique Nucléaire  Initiation à la RMN 1D-interprétation 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 727 € non financé 40,0% 1 036 €

Résonance Magnétique Nucléaire Multi Dimensionnelle 14 1 030 € non financé 40,0% 618 € 1 133 € non financé 40,0% 680 €

Spectroscopie d'analyse infrarouge 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 727 € non financé 40,0% 1 036 €

Spectroscopie de fluorescence pour l'analyse 21 1 570 € non financé 40,0% 942 € 1 727 € non financé 40,0% 1 036 €

Initiation à l’administration distante sécurisée des réseaux Linux 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Initiation à l’administration des systèmes Linux 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Initiation à l’administration des réseaux Linux 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Programmation WEB 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Programmation mobile 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Accessibilité numérique 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Administration de données 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

Algorithmique et langage 21 924 € non financé 30,0% 647 € 1 016 € non financé 30,0% 711 €

CRB S011 - IUT Orsay

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

Formations non diplomantes
nbre 

d'heures

Tarif FC réduit 

(€)

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
Tarif FC réduit (€)
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Formation continue 

motif % exonération motif % exonération

DU Economie circulaire et intelligence collective 132 5 500 € non financé 46,0% 2 970 € 6 050 € 3 267 €

motif % exonération motif % exonération

DUT Gestion des entreprises et des administrations (GEA) - 2e année 600 7 500 € non financé 60,0% 3 000 € 8 250 € 3 300 €

DUT Techniques de commercialisation (TC) -  2e année 600 7 500 € non financé 60,0% 3 000 € 8 250 € 3 300 €

BUT sur 3 ans (hors tarifs spécifiques par composantes) 

1ère année : 750

2ème année : 625

3ème année : 475

20 350 € - - - 22 385 € - - -

BUT sur 2 ans (deux dernières années de formation hors tarifs spécifiques 

par composantes) 

2ème année : 625

3ème année : 475
12 100 € - - - 13 310 € - - -

BUT sur 1 an (dernière année de formation hors tarifs spécifiques par 

composantes) 
3ème année : 475 5 225 € - - - 5 748 € - - -

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

CRB S012 - IUT Sceaux

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

DU et DIU spécifique au public FC Nb d'heures Tarif FC réduit (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle Tarif FC réduit 

(€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

DN spécifique au public FC Nb d'heures Tarif FC réduit (€)
Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle
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Formation continue 

motif % d'exonération motif % exonération

PoPS / Ingénieur - pour les 2 années de formation 1 200 30 000 € non financé 40,0% 18 000 € 30 000 € 19 800 €

Les contrats d'apprentissage, les contrats pro et les plans de formation entreprise auront le tarif France compétences, le pourcentage exonération sera le tarif des personnes à leurs propres frais

CRB S013 - POLYTECH

Tarifs Université Paris-Saclay 2023-2024

DN spécifiques au public FC*

*ou tarifs France Compétences

nbre heures 

de la 

formation

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€) 

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)

Tarifs Université Paris-Saclay 2024-2025

Tarif formation

Tarif FC de 

référence (€)

Exonération partielle

Tarif FC réduit (€)
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PRESTATIONS DE RECHERCHE
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IPSIT - Ingénierie et Plateformes au Service de l’Innovation Thérapeutique
Tarif 1 : Unités composantes de la Fédération IPSIT

Tarif 2 : Laboratoires académiques de l'Université Paris Saclay, hors Unités composantes de la SFR IPSIT 

Tarif 3 : Laboratoires académiques hors Université Paris Saclay et Start-up hébergées par la Faculté de Pharmacie - Châtenay

Tarif 4 : Laboratoires et Organismes privés (demander un devis à la plateforme)

Les tarifs Hors Taxes sont majorés du taux de TVA en vigueur au jour de la facturation. A titre indicatif, ce taux est actuellement de 20%.

IPSIT-Animalerie "Henri Moissan" (ANIMEX)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

2,78 3,34 4,17 5,01 5,56 6,67 2,78 3,34 4,17 5,01 5,56 6,67

2,65 3,18 3,98 4,77 5,29 6,35 2,65 3,18 3,98 4,77 5,29 6,35

2,50 3,00 3,76 4,51 5,01 6,01 2,50 3,00 3,76 4,51 5,01 6,01

5,15 6,18 7,73 9,27 10,30 12,36 5,15 6,18 7,73 9,27 10,30 12,36

12,57 15,08         12,57 15,08        

23,69 28,43         23,69 28,43        

94,76 113,71         94,76 113,71        

59,74 71,69         59,74 71,69        

624,18 749,02         624,18 749,02        

0,16 0,19 0,24 0,29 0,32 0,38 0,16 0,19 0,24 0,29 0,32 0,38

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40 6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40

6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40 6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40

11,80 14,16 17,80 21,36 23,60 28,32 11,80 14,16 17,80 21,36 23,60 28,32

20,00 24,00 30,00 36,00 40,00 48,00 20,00 24,00 30,00 36,00 40,00 48,00

80,00 96,00 150,00 180,00 200,00 240,00 80,00 96,00 150,00 180,00 200,00 240,00

250,00 300,00 400,00 480,00 600,00 720,00 250,00 300,00 400,00 480,00 600,00 720,00

9,50 11,40 14,30 17,16 19,00 22,80 9,50 11,40 14,30 17,16 19,00 22,80

6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40 6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40

6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40 6,00 7,20 9,00 10,80 12,00 14,40

CRB S006 - UFR Pharmacie - Prestations de recherche

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur demande

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

Tarifs 2023-2024

PRESTATION
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Hébergement rats/souris/hamsters/cobayes(par cage et par semaine)Toute semaine commencée est due

De 1 à 1000 cages facturées/trimestre

De 1000 cages à 2000 cages facturées par trimestre

Au dela de 2000 cages facturées par trimestre

Hebergement lapin (par animal et par semaine)

Portée de rats nouveaux nés wistar (par portée) 

Rats insuffisants cardiaque par pose d'un clip aortique (par rat) *

Infarctus du myocarde chez le rat par ligature de la coronaire gauche (par rat)*

Ischémie-reperfusion du VG chez le rat (par rat)*

Décontamination de lignée par hystérectomie (par lignée)*     (2 contrôles sanitaires)

Gestion d'élevage (par souris) : sevrage, marquage, biopsie pour PCR (queue ou oreille) , réorganisation de l'élevage avec le 

responsable de la lignée.

Protocole experimental à façon sur demande

* prévoir en plus les frais d'hébergement à partir de la mise à disposition de l'animal

IPSIT - Exploration fonctionnelle (ANIMEX1)

Tarifs 2023-2024

PRESTATION
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Roues d'activité (par animal et par semaine)

Tapis roulants (la 1/2 journée)

Télémetrie (par animal et par mois) Reconditionnement des capteurs (400 à 500 €/capteur) et implantation des capteurs à la charge de 

l'utilisateur 

Echographie Vivid9 (la 1/2 journée)

LAZR-X Visual Sonics - Echographie haute résolution 3D (la 1/2 journée)

LAZR-X Visual Sonics -Imagerie Photoacoustique (la 1/2 journée)

Comportement (la 1/2 journée)

Cholestech (la 1/2 journée) Kit de dosage à la charge de l'utilisateur

Plethysmographe (la 1/2 journée)
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CRB S006 - UFR Pharmacie - Prestations de recherche

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

55,47 66,56 81,85 98,21 108,21 129,86 55,47 66,56 81,85 98,21 108,21 129,86

                       

67,64 81,17 101,44 121,73 135,29 162,35 67,64 81,17 101,44 121,73 135,29 162,35

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

9,74 11,68 13,91 16,69 16,64 19,96 9,74 11,68 13,91 16,69 16,64 19,96

                       

5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33 5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33

5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33 5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33

5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33 5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33

5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33 5,97 7,16 8,98 10,78 11,94 14,33

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

20,50 24,60 33,00 39,60 44,50 53,40 20,50 24,60 33,00 39,60 44,50 53,40

72,00 86,40 111,00 133,20 147,00 176,40 72,00 86,40 111,00 133,20 147,00 176,40

30,50 36,60 49,50 59,40 66,00 79,20 30,50 36,60 49,50 59,40 66,00 79,20

20,50 24,60 33,00 39,60 44,00 52,80 20,50 24,60 33,00 39,60 44,00 52,80

49,50 59,40 76,00 91,20 102,00 122,40 49,50 59,40 76,00 91,20 102,00 122,40

123,50 148,20 185,00 222,00 247,00 296,40 123,50 148,20 185,00 222,00 247,00 296,40

                       

149,00 178,80 226,00 271,20 305,00 366,00 149,00 178,80 226,00 271,20 305,00 366,00

370,00 444,00 556,00 667,20 740,00 888,00 370,00 444,00 556,00 667,20 740,00 888,00

                       

30,50 36,60 49,50 59,40 66,00 79,20 30,50 36,60 49,50 59,40 66,00 79,20

164,00 196,80 252,00 302,40 340,00 408,00 164,00 196,80 252,00 302,40 340,00 408,00

242,00 290,40 370,00 444,00 490,00 588,00 242,00 290,40 370,00 444,00 490,00 588,00

Chimiothèques disponibles : La plateforme propose différentes collections de composés (chimiothèques)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

0,34 0,41 0,52 0,62 0,34 0,41 0,52 0,62

0,69 0,83 1,03 1,24 0,69 0,83 1,03 1,24

Criblage de composés

Tarif 2 Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

1,43 1,72 2,15 2,58 1,43 1,72 2,15 2,58

1,72 2,07 2,58 3,10 1,72 2,07 2,58 3,10

Tarif 2

sur devis sur devis
prix à définir avec  BioCIS UMR-CNRS-8076

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 3 

sur devis sur devis

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

IPSIT - Plateforme imagerie Cellulaire (MIPSIT)

Tarifs 2023-2024

Microscopie confocale 
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

LSM 510 ZEISS

Séance de 3h30

SP8 LEICA 

Séance de 3h30

Vidéomicroscopie 
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Séance d'1 heure

    Traitement d'analyse d'images 

Déconvolution Logiciel Autoquant 

Quantification 3 et 4D Logiciel Imaris 

Déconvolution Logiciel Huygens 

Logiciel de Statistiques Prism - GraphPad

 IPSIT - Service d'analyse des médicaments et métabolites (SAMM)

Tarifs 2023-2024

PRESTATION de spéctrométrie de masse basse résolution 
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Spectre à l'unité, ionisation ESI ou APCI

LC/MS ESI ou APCI (2)

SpectreMS/MSs ionisation ESI ou APCI (1)

GC/MS (IE,IC) (2)

Utilisation autonome GC/MS à la demi-journée (4)

Utilisation autonome quantification demi-journée

Prestations scientifiques

Demi journée GC/MS (3)

Demi journée Quantification

PRESTATION de spectrométrie de masse haute résolution et profilage lipidomique

Spectre à l'unité haute résolution (HRMS), ionisation ESI ou APCI

Demi-journée (5)

Traitement de données à la journée (5)

ESI : Ionisation par electrospray ; APCI : Ionisiation chimique à pression atmosphérique ; IE : impact électronique ; IC : Ionisation chimique 

Spectromètres basse résolution :Trace GC ITQ900 ThermoFisher Scientific ; Spectromètre haute résolution  : LTQ-Orbitrap Velos Pro ThermoFisher Scientific

(1)
 Analyse MS/MS sur ion principal ou produit majoritaire

(2)
 Le demandeur devra avoir mis au point, au préalable, la méthode chromatographique de séparation et devra fournir la colonne

(3) Tarif comprenant spectres de masse, interprétation des résultats et rapports

(4) Utilisation autonome de l'appareil par l'utilisateur (MC, CR, ATER, Post-doctorant, étudiant) aux heures de présence du personnel de la PF, après formation par les personnels du SAMM. L'utilisation de l'instrument sur une nuit est facturée au prix d'une demi journée

(5)
 Utilisation encadrée par les personnels du SAMM. L'utilisation de l'instrument sur une nuit est facturée au prix d'une demi journée

Tarifs 2023-2024

sur devis
BioCIS 1520 prix à définir avec  BioCIS UMR-CNRS-8076

GreenPharma 7200

PrestWick 1120

Chimiothèques Nombres de composés
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Les prix unitaires, sont indiqués pour 1µl stock ; Pour les laboratoires académiques hors UPSaclay et les privés : prendre contact avec la plateforme

Tarifs 2023-2024

Criblage : point en simple
Tarif 1 Tarif 3 

sur devis sur devisBiochimique

Cellulaire 

Les prix unitaires sont indiqués par point. Pour les laboratoires privés, prendre contact avec la plateforme 
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Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

21,40 25,68 32,10 38,52 42,80 51,36 21,40 25,68 32,10 38,52 42,80 51,36

6,09 7,30 9,13 10,96 12,17 14,61 6,09 7,30 9,13 10,96 12,17 14,61

42,80 51,36 64,19 77,03 85,59 102,71 42,80 51,36 64,19 77,03 85,59 102,71

  

IPSIT - Plateforme d'Immunomonitorage (PLAIMMO)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

   

Heure  Assistée jusqu'à 18h00 71,07 85,28 88,84 106,61 111,05 133,26 71,07 85,28 88,84 106,61 111,05 133,26

FORFAIT
Supplément forfaitaire 

après 18h00
142,14 170,57 130,93 157,12 130,93 157,12 142,14 170,57 130,93 157,12 130,93 157,12

Autonome  25,20 30,24 31,50 37,79 39,37 47,24 25,20 30,24 31,50 37,79 39,37 47,24

Assistée  75,59 90,71 94,49 113,38 118,11 141,73 75,59 90,71 94,49 113,38 118,11 141,73

Autonome  25,20 30,24 31,50 37,79 39,37 47,24 25,20 30,24 31,50 37,79 39,37 47,24

Assistée  75,59 90,71 94,49 113,38 118,11 141,73 75,59 90,71 94,49 113,38 118,11 141,73

Autonome  46,35 55,62 56,65 67,98 61,80 74,16 46,35 55,62 56,65 67,98 61,80 74,16

Assistée 

Heure  assistée             18,72 €             22,46 €             23,39 €             28,07 €             29,24 €             35,09 €             18,72 €             22,46 €             23,39 €             28,07 €             29,24 €             35,09 € 

 IPSIT - Plateforme de Protéomique (TransProt)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

4,20 5,04 6,30 7,56 9,45 11,34 4,20 5,04 6,30 7,56 9,45 11,34

4,20 5,04 6,30 7,56 9,45 11,34 4,20 5,04 6,30 7,56 9,45 11,34

35,00 42,00 52,50 63,00 78,75 94,50 35,00 42,00 52,50 63,00 78,75 94,50

115,00 138,00 172,50 207,00 258,75 310,50 115,00 138,00 172,50 207,00 258,75 310,50

138,00 165,60 207,00 248,40 310,50 372,60 138,00 165,60 207,00 248,40 310,50 372,60

355,00 426,00 532,50 639,00 798,75 958,50 355,00 426,00 532,50 639,00 798,75 958,50

Equipement PROTEOMIQUE 11,00 13,20 16,50 19,80 24,75 29,70 11,00 13,20 16,50 19,80 24,75 29,70

Bio-Informatique 

Electrophorèse mono/bidimensionnelle

sur deviscontacter la plateforme

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

sur devis

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Tarifs 2024-2025

Les tarifs sont  indicatifs, ils seront ajustés en fonction de la complexité des processus de criblage. Les réactifs de détection ne sont pas inclus dans les tarifs, ils sont à la charge des utilisateurs.

Utilisation des équipements disponibles sur la plateforme CIBLOT, après formation

Tarifs 2023-2024

Infrastructure 
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3

sur devis
Détecteur multi mode (lecteur de plaques) Envision Perkin Elmer

Détecteur alpha (lecteur de plaques) Enspire Perkin Elmer / mesure par plaque

Equipement CIBLOT

Les plaques multipuits peuvent êtr proposés aux utilisateurs ainsi que certains consommables

Toute prestation devra faire l'objet d'une demande de devis afin de répondre au plus juste aux souhaits des utilisateurs 

Tarifs 2023-2024

PRESTATION
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

FACSAria 

(BD) => Tri cellulaire 

(BD) => analytique  Heure 

LSR Fortessa  (BD Biosciences) **  Heure 

MSD (SQ120) Plaque
sur deviscontacter la plateforme

Analyse des données (Flowjo)

 Tarifs 2023-2024

sur devis

Préparation d'échantillons 
Préparation des digestats pour la spectrométrie de masse

Dosage d'échantillons protéiques (1)

Gel d'électrophorèse 1D SDS-PAGE 

Gel d'électrophorèse 2D 

Spectrométrie de masse

Analyse par spectrométrie de masse nano LC-MS/MS d'échantillons 

protéiques peu complexes ou ponctuels 

Analyse par spectrométrie de masse nano LC-MS/MS d'échantillons   

protéiques complexes / batch d'échantillons peu complexes   (Taux 

à la demi-journée).

Manipulation au sein du laboratoire ou utilisation de cuves 

d'éléctrophorèse, générateurs, scanners, IPGPhor, logiciel de 

retraitement d'image  … Tarif à la demi-journée.

Analyse de données sur devis

Technique Détail prestation
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

(1) 
Base du 2-D quant kit : appliquer un ratio de 0,5 si dosage Bradford
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 IPSIT - Plateforme de Transcriptomique (TransProt)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

2,50 3,00 3,13 3,75 3,75 4,50 2,50 3,00 3,13 3,75 3,75 4,50

5,98 7,18 7,48 8,97 8,97 10,76 5,98 7,18 7,48 8,97 8,97 10,76

0,30 0,36 0,45 0,54 0,60 0,72 0,30 0,36 0,45 0,54 0,60 0,72

0,30 0,36 0,45 0,54 0,60 0,72 0,30 0,36 0,45 0,54 0,60 0,72

1,40 1,68 2,10 2,52 2,80 3,36 1,40 1,68 2,10 2,52 2,80 3,36

3,42 4,11 5,14 6,16 6,85 8,22 3,42 4,11 5,14 6,16 6,85 8,22

270,38 324,45 310,93 373,12 351,49 421,79 270,38 324,45 310,93 373,12 351,49 421,79

84,00 100,80 105,00 126,00 126,00 151,20 84,00 100,80 105,00 126,00 126,00 151,20

0,58 0,70 0,87 1,04 1,16 1,39 0,58 0,70 0,87 1,04 1,16 1,39

0,31 0,37 0,47 0,56 0,62 0,74 0,31 0,37 0,47 0,56 0,62 0,74

0,18 0,22 0,27 0,32 0,36 0,43 0,18 0,22 0,27 0,32 0,36 0,43

0,10 0,12 0,15 0,18 0,20 0,24 0,10 0,12 0,15 0,18 0,20 0,24

1,00 1,20 1,50 1,80 2,00 2,40 1,00 1,20 1,50 1,80 2,00 2,40

3,50 4,20 5,24 6,29 6,99 8,39 3,50 4,20 5,24 6,29 6,99 8,39

0,10 0,12 0,15 0,18 0,20 0,24 0,10 0,12 0,15 0,18 0,20 0,24

1,90 2,28 2,85 3,42 3,80 4,55 1,90 2,28 2,85 3,42 3,80 4,55

0,83 0,99 1,24 1,49 1,65 1,98 0,83 0,99 1,24 1,49 1,65 1,98

5,5 6,6 6,88 8,25 8,25 9,9 5,5 6,6 6,88 8,25 8,25 9,9

IPSIT - Plateforme d'histologie souris immunopathologie de Clamart (PHIC)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

3,70 4,44 5,43 6,52 5,43 6,52 3,70 4,44 5,43 6,52 5,43 6,52

3,09 3,71 4,58 5,50 4,58 5,50 3,09 3,71 4,58 5,50 4,58 5,50

2,16 2,59 3,23 3,88 3,23 3,88 2,16 2,59 3,23 3,88 3,23 3,88

12,03 14,44 18,08 21,70 18,08 21,70 12,03 14,44 18,08 21,70 18,08 21,70

2,53 3,04 3,83 4,60 3,83 4,60 2,53 3,04 3,83 4,60 3,83 4,60

4,83 5,80 4,83 5,80 7,23 8,68 4,83 5,80 4,83 5,80 7,23 8,68

6,08 7,30 6,08 7,30 9,03 10,84 6,08 7,30 6,08 7,30 9,03 10,84

6,08 7,30 6,08 7,30 9,03 10,84 6,08 7,30 6,08 7,30 9,03 10,84

9,03 10,84 9,03 10,84 13,58 16,30 9,03 10,84 9,03 10,84 13,58 16,30

13,28 15,94 13,28 15,94 19,88 23,86 13,28 15,94 13,28 15,94 19,88 23,86

6,08 7,30 6,08 7,30 9,03 10,84 6,08 7,30 6,08 7,30 9,03 10,84

9,03 10,84 9,03 10,84 13,58 16,30 9,03 10,84 9,03 10,84 13,58 16,30

9,03 10,84 9,88 11,86 13,58 16,30 9,03 10,84 9,88 11,86 13,58 16,30

12,08 14,50 12,03 14,44 18,08 21,70 12,08 14,50 12,03 14,44 18,08 21,70

12,08 14,50 12,03 14,44 18,08 21,70 12,08 14,50 12,03 14,44 18,08 21,70

15,08 18,10 22,58 27,10 22,58 27,10 15,08 18,10 22,58 27,10 22,58 27,10

18,08 21,70 37,88 45,46 32,49 38,99 18,08 21,70 37,88 45,46 32,49 38,99

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Contacter la plateforme 

Contacter la plateforme 

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

 Tarifs 2023-2024

Technique Détail prestation
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

  Préparation d'échantillon acide nucléique

Réactif au phénol (1) 

Colonne de silice (1) 

Contrôle qualité d'échantillon par Spectrophotométrie- Spectrofluorimétrie 

Lecture sur Biomate 3 (1)

Lecture sur Nanodrop (1)

Lecture sur Xenius (1)

Contrôle qualité  d'échantilllon par Electrophorèse microfluiditique  Analyse LabChip sur Bioanalyser 2100(2)

Analyse d'expression sur biopuce Agilent

Prestation complète(1)

Analyse des données (3) Contacter la plateforme 

Préparation de librairies de séquençage NGS Illumina

Prestation complète(1)

Analyse des données (3) Contacter la plateforme 

PCR quantitative en temps réel

Accès  CFX 96 et réactif SYBR Green fourni(2) 

Accès CFX384 et réactif SYBR Green fourni (2)
 

Accès CFX ; réactif non fourni (2) 

Accès automate de pipetage EpMotion 5073M (2) 

Thermocycleur conventionnel Techne 512

Accès instrument pour PCR(2) 

Accès instrument pour RT(2) 

Accès instrument ; réactif non fourni(2) 

Génotypage

Prestation complète(1)

Accès automate électrophorèse QIAxcel (2)

PCR Digitale Accès automate  QIACUITY (2) 

Tarifs 2023-2024

PRESTATION
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Inclusion/coupes (parrafine)
Bloc

Lame blanche

Inclusion/coupes (cryotomie)
Bloc

Coupe à l'heure

Cystopin Lame blanche

Coloration

H&E

HES

Autres

Immunohistochimie

Simple IHC

Double IHC

Simple IF

Double IF

Imagerie

Acquisition + traitement visible (3 à 5 photos par 

lame)

Acquisition + traitement fluo (3 à 5 photos par 

lame 

Lames virtuelles (IHC ou IF 2 couleurs)

Lames virtuelles (IHC 3 couleurs)

Analyses d'images à l'heure
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IPSIT - Plateforme VERRE SCIEN-TECH (VERRE)

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

9,00 10,80 13,50 16,20 18,00 21,60 9,00 10,80 13,50 16,20 18,00 21,60

13,50 16,20 20,25 24,30 27,00 32,40 13,50 16,20 20,25 24,30 27,00 32,40

18,00 21,60 27,00 32,40 36,00 43,20 18,00 21,60 27,00 32,40 36,00 43,20

IPSIT - Prestations BioInformatique 

Tarif 4 Tarif 4 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

600,00 720,00 650,00 780,00 650,00 780,00 600,00 720,00 650,00 780,00 650,00 780,00

300,00 360,00 320,00 384,00 350,00 420,00 300,00 360,00 320,00 384,00 350,00 420,00

200,00 240,00 170,00 204,00 200,00 240,00 200,00 240,00 170,00 204,00 200,00 240,00

200,00 240,00 120,00 144,00 150,00 180,00 200,00 240,00 120,00 144,00 150,00 180,00

200,00 240,00 120,00 144,00 150,00 180,00 200,00 240,00 120,00 144,00 150,00 180,00

400,00 480,00 170,00 204,00 200,00 240,00 400,00 480,00 170,00 204,00 200,00 240,00

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

Tarifs 2023-2024

Prestations Atelier
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

Tarif Horaire travaux de verrerie

Travaux de verrerie en Borosilicate ou assimilés

sur devisTravaux de verrerie en Quartz ou assimilés

Travaux de verrerie en Verre Spéciaux ou assimilés

Tarifs 2023-2024

PRESTATION
Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 

sur devis

Analyse différentielle 

Analyse fonctionnelle 

Analyse bioinformatique

Preprocessing technologie Microarray

Preprocessing technologie Spectrométrie de masse

Proprocessing technologie NGS
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Enlèvement des déchets

 HT € TTC €  HT € TTC €

Fût de 30 litres 8,57 10,28 17,50 21,00

Fût de 50 litres 11,36 13,63 18,25 21,90 

Bidon 10 litres X X 16,30 19,56 

Carton 50 litres X X 15,30 18,36 

Collecteurs 5 litres 4,85 5,82 6,00 7,20 

Nouvelle tarification hébergement à la cage / semaine

 HT € TTC €  HT € TTC €

Cage rat Portoirs Ventilés GR-900 et ER-1800_Labo P.Saclay 5,98 6,64 6,99 7,77

Cage rat Portoirs Ventilés GR-900 et ER-1800_Labo Académique 5,98 5,98 6,99 7,77

Cage rat Porroirs Ventilés GR-900 et ER-1800_Labo Exté./Privé 22,37 24,61 26,17 28,79

Cage souris Portoirs Ventilés GM-500_Labo P.Saclay 3,37 3,75 3,94 4,39

Cage souris Portoirs Ventilés GM-500_Labo Académique 3,37 3,75 3,94 4,39

Cage souris Portoirs Ventilés GM-500_Labo Exté./Privé 14,9 16,39 17,43 19,18

CRB S007 - UFR de Médecine - Prestations de recherche

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024
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Laboratoire de Physique des Solides (LPS) - UMR 8502

PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €

1 journée Microscope Electronique en Transmission ULTRASTEM NION Cs corrigé* 

dédié spectroscopie EELS (avec ingénieur responsable)
2 393,48 2 872,18     2 393,48 2 872,18    

1 journée Microscope Electronique en Transmission ULTRASTEM NION Cs corrigé* 

dédié spectroscopie EELS (avec  chercheur experimenteur & ingénieur responsable)
2 756,00 3 307,20 3 710,00 4 452,00 2 756,00 3 307,20 3 710,00 4 452,00

1 journée Microscope Electronique en Transmission STEM VG* dédié spectroscopie 

EELS (avec ingénieur responsable)
699,60 839,52     699,60 839,52    

1 journée Microscope Electronique en Transmission STEM VG* dédié spectroscopie 

EELS (avec  chercheur experimenteur & ingénieur responsable)
1 062,12 1 274,54 2 120,00 2 544,00 1 062,12 1 274,54 2 120,00 2 544,00

1 journée supplémentaire dépouillement des données (computing) sans chercheur 

experimenteur
192,92 231,50     192,92 231,50    

1 journée supplémentaire dépouillement des données (computing) avec chercheur 

experimenteur
555,44 666,53 848,00 1 017,60 555,44 666,53 848,00 1 017,60

1 journée Microscope Electronique en Transmission CHROMATEM NION  (avec 

ingénieur responsable)
3 959,10 4 750,92     3 959,10 4 750,92    

1 journée Microscope Electronique en Transmission CHROMATEM NION  (avec  

chercheur experimentateur & ingénieur responsable)*
4 324,80 5 189,76 5 830,00 6 996,00 4 324,80 5 189,76 5 830,00 6 996,00

 PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC € 

1 journée cryomicroscope électronique en transmission  filtrable en énergie TEM 

JEOL 2011 et dédié biologie et systèmes complexes* (avec personnel)
1 685,40 2 022,48 2 226,00 2 671,20 1 685,40 2 022,48 2 226,00 2 671,20

1 journée supplémentaire dépouillement des données (computing) 424,00 508,80 795,00 954,00 424,00 508,80 795,00 954,00

PRIX HT € PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC € 

1 heure d’utilisation du générateur (sans personnel) 47,70 57,24 47,70 57,24

1 heure d'utilisation du générateur avec environnemment spécial 74,20 89,04 74,20 89,04

1 heure de dépouillement/analyse de données par un chercheur ou ingénieur 106,00 127,20 106,00 127,20

PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC € 

Microscopie Electronique à Balayage, FEG Zeiss Supra 55 VP dédiée observation et 

microanalyse* (avec ingénieur responsable) - Tarif  1/2 journée
212,00 254,40 424,00 508,80 212,00 254,40 424,00 508,80

Lithographie électronique - Tarif 1/2 journée 265,00 318,00 530,00 636,00 265,00 318,00 530,00 636,00

Lithographie optique écriture sans masque DMO Microwriter - Tarif horaire 53,00 63,60 106,00 127,20 53,00 63,60 106,00 127,20

Profilomètre de contact Bruker Dektak XT - Tarif horaire 53,00 63,60 106,00 127,20 53,00 63,60 106,00 127,20

Gravure ionique RIE ICP Oxford - Tarif horaire 127,20 152,64 254,40 305,28 127,20 152,64 254,40 305,28

Gravure ionique IBE - Tarif 1/2 journée 106,00 127,20 212,00 254,40 106,00 127,20 212,00 254,40

Dépots de couches minces par effet Joule - Tarif 1/2 journée 127,20 152,64 254,40 305,28 127,20 152,64 254,40 305,28

CRB S008 - UFR de Sciences - Prestations de recherche

Microscopie Spectroscopique & électronique

Microscopie électronique pour la biologie

Diffraction et fluorescence X  : MOROHEUS

Plateforme NanoLPS

Tarifs 2024-2025

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de recherche Tarif entreprises privés

Tarifs 2023-2024

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de recherche Tarif entreprises privés

Tarifs 2023-2024

Tarif entreprises privés

Tarifs 2023-2024

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de recherche Tarif entreprises privées
Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées
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PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC € 

1 heure d'utilisation fraiseuse à commande numérique 26,50 31,80 106,00 127,20 26,50 31,80 106,00 127,20 

1 heure d'utilisation Tour à commande numérique 13,25 15,90 106,00 127,20 13,25 15,90 106,00 127,20 

* ces prestations sont soumises à un examen scientifique et technique de la demande (faisabilité-disponibilité)

PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC € 

1 heure d'étude Rhéologie Interfaciale

- Anton Paar 301 et 302
81,62 97,94 116,60 139,92 81,62 97,94 116,60 139,92 

1 heure d'étude Angle de contact

- Kruss DSA4
58,30 69,96 81,62 97,94 58,30 69,96 81,62 97,94 

1 heure d'utilisation Granulométrie Mastersizer Malvern 63,60 76,32 89,04 106,85 63,60 76,32 89,04 106,85 

1 heure d'utilisation Spectrométrie Infrarouge (/2°

- FT IR50 Nicolet
33,92 40,70 47,49 56,99 33,92 40,70 47,49 56,99 

1 heure d'utilisation Spectrométrie UV Vis

Cary 500
33,92 40,70 47,49 56,99 33,92 40,70 47,49 56,99 

1 heure d'utilisation Spectrométrie Fluo 33,92 40,70 47,49 56,99 33,92 40,70 47,49 56,99 

1 heure d'étude Mesures de Tension de Surface

- Tracker (goutte pendante et montante)
84,80 101,76 116,60 139,92 84,80 101,76 116,60 139,92 

1 heure d'étude Rhéologie de Surface

- Kibron, Langmuir
58,30 69,96 81,62 97,94 58,30 69,96 81,62 97,94 

1 heure d'étude Zétametrie

- Beckman Coulter
58,30 69,96 81,62 97,94 58,30 69,96 81,62 97,94 

1 heure d'étude Profilométrie Optique

- Taylor Hobson
84,80 101,76 116,60 139,92 84,80 101,76 116,60 139,92 

1 heure d'utilisation du Microscope 84,80 101,76 116,60 139,92 84,80 101,76 116,60 139,92 

1 heure d'utilisation de l'homogénéisateur 84,80 101,76 116,60 139,92 84,80 101,76 116,60 139,92 

1 heure d'utilisation du microscope Raman 84,80 101,76 116,60 139,92 84,80 101,76 116,60 139,92 

PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC €  PRIX HT €  PRIX TTC € 

1 heure observation 21,20 25,44 79,50 95,40 21,20 25,44 79,50 95,40 

1 demi-journée (4H) 74,20 89,04 318,00 381,60 74,20 89,04 318,00 381,60 

1 abonnement 10 demi-journées 477,00 572,40     477,00 572,40    

PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €

1 journée PPMS 30,00 36,00 60,00 72,00 180,00 216,00 30,00 36,00 60,00 72,00 180,00 216,00 

1 journée SQUID 30,00 36,00 60,00 72,00 180,00 216,00 30,00 36,00 60,00 72,00 180,00 216,00 

1 journée Dilution         360,00 432,00         360,00 432,00 

Plateforme expérimentale Matière Condensée et Matériaux (PMCM)

Tarifs sans analyse des données

HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/h HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/h

Diffraction RX "POUDRES" D8 ADVANCE BRUKER M ZEGHAL - F. BERT 40,28 48,34 58,30 69,96 40,28 48,34 58,30 69,96 

laue (monocristal) M ZEGHAL - F. BERT 40,28 48,34 58,30 69,96 40,28 48,34 58,30 69,96 

Analyse par Fluorescence X M ZEGHAL - F. BERT 40,28 48,34 58,30 69,96 40,28 48,34 58,30 69,96 

HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/h

RMN liquide haute résolution 300 mHz M ZEGHAL 40,28 48,34 58,30 69,96 40,28 48,34 58,30 69,96 

RMN Solide M ZEGHAL - F. BERT 40,28 48,34 58,30 69,96 40,28 48,34 58,30 69,96 

HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/ h HT € / h TTC €/h

Analyse des données RMN et RX M ZEGHAL - F. BERT 40,28 48,34 58,30 69,96 40,28 48,34 58,30 69,96 

Atelier Mécanique 

SomaC SoftMatterCharacterization/Caracterisation matière molle 

(activité nouvelle)

CoMiC Microscopie Confocale

Plateforme de Mesures Physiques

RX

Tarifs extérieurs

Tarifs 2024-2025

Tarifs labos publics Tarifs extérieurs

Tarifs 2024-2025

Tarifs labos publics Tarifs extérieurs

RMN

Autres

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarif interne LPS (subventionné par LPS)
Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarifs labos publics Tarifs extérieurs

Tarifs 2023-2024

Tarifs labos publics Tarifs extérieurs

Tarifs 2023-2024

Tarifs labos publics

Tarifs 2023-2024

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de recherche Tarif entreprises privées

Tarifs 2023-2024

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de recherche Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2024-2025

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2023-2024

Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de recherche Tarif entreprises privées

Tarifs 2023-2024

Tarif interne LPS (subventionné par LPS)
Tarif UPSaclay, CNRS et laboratoires de 

recherche
Tarif entreprises privées

Tarifs 2023-2024

Tarifs labos publics Tarifs extérieurs

Tarifs 2024-2025
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UMR 8148 GEOPS - Géosciences Paris-Saclay

HT € TTC € HT € TTC €

1/2 journée d'analyse d'inclusion fluides 152,00 182,40 152,00 182,40 

1 journée d'analyse pétrographique (microfaciès) 152,00 182,40 152,00 182,40 

1 journée observation par cathodoluminescence* 152,00 182,40 152,00 182,40 

1 journée d'expertise scientifique en hydrogéologie  (traitement / interprétation de 

données)
800,00 960,00 800,00 960,00 

1 journée d'expertise en  géophysique (terrain / traitement / interprétation de 

données
500,00 600,00 500,00 600,00 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Journée d’analyse en absorption atomique 90,00 108,00 140,00 168,00 90,00 108,00 140,00 168,00 

Journée d’analyse en chromatographie ionique 90,00 108,00 140,00 168,00 90,00 108,00 140,00 168,00 

Analyse absorption atomique four graphite : Par élément et par échantillon 30,00 35,88 50,00 60,00 30,00 35,88 50,00 60,00 

Lames HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Lame mince 3,60 4,32 11,00 13,20 19,00 22,80 50,00 60,00 3,60 4,32 11,00 13,20 19,00 22,80 50,00 60,00

Lame double (épaisse polie sur les deux faces) 5,40 6,48 18,00 21,60 52,50 63,00 170,00 204,00 5,40 6,48 18,00 21,60 52,50 63,00 170,00 204,00

Lame polie 5,40 6,48 16,50 19,80 23,00 27,60 70,00 84,00 5,40 6,48 16,50 19,80 23,00 27,60 70,00 84,00

Lame imprégnation 5,40 6,48 16,50 19,80 30,75 36,90 150,00 180,00 5,40 6,48 16,50 19,80 30,75 36,90 150,00 180,00

Polissage 1,80 2,16 5,50 6,60 30,75 36,90 95,00 114,00 1,80 2,16 5,50 6,60 30,75 36,90 95,00 114,00

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

0,0320 0,0380 0,0084 0,010 0,0320 0,0380 0,0084 0,010 

0,0840 0,1000 0,0420 0,050 0,0840 0,1000 0,0420 0,050 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

55,00 66,00 20,69 24,828 55,00 66,00 20,69 24,828 

65,00 78,00 20,69 24,828 65,00 78,00 20,69 24,828 

88,00 105,60 43,30 51,960 88,00 105,60 43,30 51,960 

96,00 115,20 43,30 51,960 96,00 115,20 43,30 51,960 

80,00 96,00 28,86 34,632 80,00 96,00 28,86 34,632 

51,00 61,20 27,00 32,400 51,00 61,20 27,00 32,400 

30,00 36,00 11,25 13,500 30,00 36,00 11,25 13,500 

100,00 120,00 60,00 72,000 100,00 120,00 60,00 72,000 

80,00 96,00 50,00 60,000 80,00 96,00 50,00 60,000 

100,00 120,00 60,00 72,000 100,00 120,00 60,00 72,000 

30,00 36,00 20,00 24,000 30,00 36,00 20,00 24,000 

Tarifs 2024-2025

Extérieur Interne

Tarifs 2024-2025

Extérieur Interne

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024

Prestations internes Prestations de collaboration Tarifs académiques CNRS et hors CNRS Tarifs Industriels

Tarifs 2024-2025

Prestations internes Prestations de collaboration Tarifs académiques CNRS et hors CNRS Tarifs Industriels

Plateforme géochimie Université, CNRS, Collaboration Extérieurs

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Université, CNRS, Collaboration Extérieurs

Photocopie noir et blanc, l’unité

Photocopie couleur, l’unité

Tarifs 2023-2024

Extérieur Interne

GEOPS  -  Département des Science de la Terre - photocopies

GEOPS  -  Département des Science de la Terre - MEB-DRX-FTIR-AFM-Granulomètre laser-ATG

Diffraction RX - roche totale sans broyage

Diffraction RX - roche totale avec broyage

Tarifs 2023-2024

Extérieur Interne

Diffraction RX -  sur support silicium "Zéro bruit de fond" sans broyage

Diffraction RX -  sur support silicium "Zéro bruit de fond" avec broyage

Diffraction RX - fraction argileuse avec séparation

Granulomètre laser - avec préparation d'échantillon

Granulomètre laser - sans préparation d'échantillon

1 h d'utilisation MEB Phenom X PRO (imagerie + analyse élémentaire EDS)

 avec ingénieur résponsable

1 h d'utilisation AFM Dimension 3100 avec ingénieur résponsable

1 h d'utilisation Spectromètre FTIR avec ingénieur résponsable

1 h d'utilisation Analyseur thermogravimètrique avec ingénieur résponsable
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UMR C2N - Centre de Nanosciences et de Nanotechnologies

Machines PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €

Entrée Salle Blanche 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00

Nanonex_Ultra100 270,00 324,00 560,00 672,00 270,00 324,00 560,00 672,00

Nanonex_NR2500 270,00 324,00 560,00 672,00 270,00 324,00 560,00 672,00

Nano_Imp_EVG620 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Nanoscribe 270,00 324,00 560,00 672,00 270,00 324,00 560,00 672,00

Agilent_5500ls_Pico_Plus 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

JFP_Wirebonder_WB100 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

K&S_Wirebonder_4523 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

JFP_Pick_and_Place_PP6 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Suss_Bonder_SB6 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

EVG_Bonder_EVG501 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Homemade_Bonder_Anodic 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Disco_Dicing_saw_DAD641 202,50 243,00 420,00 504,00 202,50 243,00 420,00 504,00

PRESI_Polishing_Mecapol_P320_01 40,50 48,60 84,00 100,80 40,50 48,60 84,00 100,80

Buehler_Polishing_system 40,50 48,60 84,00 100,80 40,50 48,60 84,00 100,80

Polishing_system_400mm² 40,50 48,60 84,00 100,80 40,50 48,60 84,00 100,80

ESCIL_Polishing_system_300_GTL 40,50 48,60 84,00 100,80 40,50 48,60 84,00 100,80

Struers_Polishing_Labopol5 40,50 48,60 84,00 100,80 40,50 48,60 84,00 100,80

ApSy_PECVD_Multiplex_V1 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Unaxis_PECVD_ND200 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

ALD_Fiji_200 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Plassys_Sputter_MP800 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Plassys_Evap_IAD_MEB_800 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Sentech_ICP_Cl2_Si500 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Sentech_ICP_Cl2_Si500S 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

STS_ICP_Cl2_SR 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Nextral_RIE_SiCl4_NE100_56 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Nextral_RIE_SF6_NE100_63 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Nextral_RIE_SF6_NE100_73 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

STS_RIE_Fluor_320PC 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

SPTS_ICP_Fluor_Rapier 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

STS_ICP_Fluor_Multiplex_HRM 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Roth&Rau_IBE_01_SIMS 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Roth&Rau_IBE_02 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Nanoplas_Descum 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Advance_Vacuum_RIE 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Xactix_XeF2_Xetch_e1_series 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Diener_Descum_Nano 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Diener_Descum_Pico 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Plassys_RIE_formation 67,50 81,00 140,00 168,00 67,50 81,00 140,00 168,00

CAIBE 121,50 145,80 252,00 302,40 121,50 145,80 252,00 302,40

Heidelberg_66_fs 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Raith150 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Nanobeam_NB4 243,00 291,60 504,00 604,80 243,00 291,60 504,00 604,80

Raith_EBPG5200 270,00 324,00 560,00 672,00 270,00 324,00 560,00 672,00

Raith_EBPG_5000+ 270,00 324,00 560,00 672,00 270,00 324,00 560,00 672,00

Jandel_4pointes_ligne 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Jandell_4pointes_carre 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Prober_PM5 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Prober_PM8 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Prober_rond_CV_formation 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Ecopia_Hall_Effect 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Hall_Effect_Magneto_resistance 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Prober_SOM4_IV_formation 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Zeiss_FIB_He_Orion 270,00 324,00 560,00 672,00 270,00 324,00 560,00 672,00

Suss_MJB4 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

EVG_DeepUV_EVG620 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

EVG_ Double_Side_EVG620 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Suss_MA6 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Suss_MJB3 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Alliance_Concept_AC450 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Denton_Co_Sputter_Explorer_14 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Plassys_Evap_MEB_550S 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Plassys_Co_Evap_MEB_800 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Tarifs 2024-2025

Industriel

Tarifs 2023-2024

Académique Industriel Académique
C2N - Plateforme d'Innovation en Micro Et Nano-Technologies (PIMENT)

Famille

_Initiale

Alternative and emergent lithography

Alternative and emergent lithography

Alternative and emergent lithography

Alternative and emergent lithography

Atomic force microscopy

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Back end / dicing

Dielectric thin film deposition 

Dielectric thin film deposition 

Dielectric thin film deposition 

Dielectric thin film deposition 

Dielectric thin film deposition 

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Dry etching

Focused beam lithography

Focused beam lithography

Focused beam lithography

Focused beam lithography

Focused beam lithography

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Focused beam lithography

Optical lithography

Optical lithography

Optical lithography

Optical lithography

Optical lithography

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition
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Machines PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €

Vinci_Co_Sputter_Al 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Vinci_Co_Sputter_NbSi 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Denton_Evap_UHV 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Alcatel_Evap_SCM_600 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Plassys_Evap_MEB_550SL 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Plassys_Evap_MEB_550SLX 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Alcatel_Evap_BEL_310 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Plassys_Evap_MEB_400 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Plassys_Sputter_MP_700S 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Plassys_Evap_MEB_300S_formation 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Astemec_Sputter_formation 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Veeco_Dektak08 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Tencor_alphastep 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Woolam_M2000XI 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

SOPRA_GES_5 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Plasmos_SD2300 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Sentech_400 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

Jobin_Yvon_Ellipsometer_Uvisel2 135,00 162,00 280,00 336,00 135,00 162,00 280,00 336,00

ATOS_Interferometer 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

Contact_angle 94,50 113,40 196,00 235,20 94,50 113,40 196,00 235,20

FSM_500_TC 121,50 145,80 252,00 302,40 121,50 145,80 252,00 302,40

FTIR_Varian_Large_sample 121,50 145,80 252,00 302,40 121,50 145,80 252,00 302,40

FTIR_Varian_small_sample 121,50 145,80 252,00 302,40 121,50 145,80 252,00 302,40

Hitachi_SEM_SU8000 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Philips_SEM_XL30 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Hitachi_SEM_S3600 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

FEI_SEM_Magellan_400L 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Zeiss_SEM_LEO_1430 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

Hitachi_SEM_S4800 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

FEI_SEM_Verios_G4_HP 54,00 64,80 112,00 134,40 54,00 64,80 112,00 134,40

EVG_Spray_Coater_EV101 81,00 97,20 168,00 201,60 81,00 97,20 168,00 201,60

Spray_ developper 40,50 48,60 84,00 100,80 40,50 48,60 84,00 100,80

Vegatech_Tube_A1_Wet_Oxyde 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Vegatech_Tube_A2_Dry_Oxyde 162,00 194,40 336,00 403,20 162,00 194,40 336,00 403,20

Vegatech_Tube_B1_Dielectric 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Vegatech_Tube_B2_Metal 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Jipelec_RTA_Jetfirst_100 67,50 81,00 140,00 168,00 67,50 81,00 140,00 168,00

Eberle_polymer_XL125 67,50 81,00 140,00 168,00 67,50 81,00 140,00 168,00

AET_RTA 108,00 129,60 224,00 268,80 108,00 129,60 224,00 268,80

Homemade_RTA 67,50 81,00 140,00 168,00 67,50 81,00 140,00 168,00

Coût par échantillon PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC € PRIX HT € PRIX TTC €

Microscopie champ proche (avec ingénieur responsable)

Equipements :Bruker Dimension 3100 (topographie, MFM, EFM, KPFM, piezoresponse

Bruker ICON (topographie, I(V), nanomanipulation, peak force)

Analyse de topologie de surface 200,00 240,00 400,00 480,00 200,00 240,00 400,00 480,00

Analyse MFM, EFM, KPFM sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Diffraction RX film mince (avec ingénieur responsable)

Equipements :2 Diffractomètres tube Cu multiconfigurations Xpert Pro MRD

Diffractomètre Smartlab Rigaku anode tournante Cu, in-plane, det 2D, 

Analyse épaisseur, désaccord paramétrique 200,00 240,00 400,00 480,00 200,00 240,00 400,00 480,00

Texture (figure de pôles) 400,00 480,00 800,00 960,00 400,00 480,00 800,00 960,00

Analyse contrainte/composition-cartographie espace réciproque sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Analyse contrainte-texture -GIXRD 600,00 720,00 1000,00 1200,00 600,00 720,00 1000,00 1200,00

Analyse avec recuit in-situ 1000,00 1200,00 1500,00 1800,00 1000,00 1200,00 1500,00 1800,00

TEM/STEM (avec chercheur experimentateur ou ingénieur responsable)

Equipements :TEM/STEM JEOL 2200FS Cs-corrigé sonde

TEM/STEM Titan Themis 200, Cs-corrigé sonde, SuperX

STEM corrigé résolution atomique + cartographie EDX 1300,00 1560,00 2000,00 2400,00 1300,00 1560,00 2000,00 2400,00

post traitement (quantification EDX, GPA) 300,00 360,00 500,00 600,00 300,00 360,00 500,00 600,00

C2N - Plateforme d'Innovation en Micro Et Nano-Technologies (PIMENT)
Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Académique Industriel Académique Industriel

Famille

C2N - Plateforme d'ANAlyse des Matériaux (PANAM)
Tarifs 2024-2025

Académique Industriel

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Metallic thin film deposition

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Physico-Chemical Characterization

Scanning electron microscopy

Scanning electron microscopy

Scanning electron microscopy

Scanning electron microscopy

Scanning electron microscopy

Scanning electron microscopy

Scanning electron microscopy

Optical lithography

Optical lithography

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

dielectric thin film deposition/annealing

Tarifs 2023-2024

Académique Industriel
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Intérieurs Extérieurs Intérieurs Extérieurs Intérieurs Extérieurs Intérieurs Extérieurs Intérieurs Extérieurs Intérieurs Extérieurs

HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch HT € / éch

Epitaxie par MOVPE  de semiconducteurs III-V sur GaAs, InP, GaP et IV (Ge, 

GeSn)
3 375€ / ech sur demande 13 500€ / éch sur demande sur demande sur demande 3 375€ / ech sur demande 13 500€ / éch sur demande sur demande sur demande

Epitaxie par MBE de semiconducteurs III-V 

(arséniures, nitrures,phosphures), mtx magnétiques, gaz d'électrons GaAlAs 2 000 € / éch sur demande 3 900 € / éch sur demande sur demande sur demande 2 000 € / éch sur demande 3 900 € / éch sur demande sur demande sur demande

Epitaxie par  UHV-CVD-CBE de semiconducteurs  III-V (Ga,Al,As) et IV-IV (Si,Ge) 

sur Si
2 700 € / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande 2 700 € / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Echantillon d'oxydes ferroélectriques par PLD (PZT, perovskites, STO…) 700 € / éch sur demande 2 700€ / éch sur demande sur demande sur demande 700 € / éch sur demande 2 700€ / éch sur demande sur demande sur demande

Echantillon de graphène/SiC par CVD 1 350 € / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande 1 350 € / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Echantillon de WSe2 / SiO2 par CVD 700€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande 700€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Echantillon graphène/cuivre par CVD 700€ / éch sur demande 1 350€ / ech sur demande sur demande sur demande 700€ / éch sur demande 1 350€ / ech sur demande sur demande sur demande

Traitement dopage laser (Si, Ge, SOI, GeOI avec incorporation B, P, Ge) 700€ / éch 2 000€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande 700€ / éch 2 000€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande

Analyse Raman 300€ / éch 1 080€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande 300€ / éch 1 080€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande

Analyse XPS-AES 540€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande 540€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Analyse FTIR 300€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande 300€ / éch sur demande sur demande sur demande sur demande sur demande

Institut des Sciences des Plantes de Paris-Saclay (IPS2)

Plateforme Métabolisme-Métabolome

1 -Analyses réalisées dans un délai usuel proposé par la Plateforme

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Forfait A 56,60 67,92 303,66 364,39 56,60 67,92 303,66 364,39

Forfait B 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64

Forfait C 154,98 185,98 301,56 361,87 154,98 185,98 301,56 361,87

Option A 41,90 50,28 97,65 117,18 41,90 50,28 97,65 117,18

Option B ou C 23,42 28,10 56,70 68,04 23,42 28,10 56,70 68,04

Surcoût de préparation d'un échantillon 6,93 8,32 12,60 15,12 6,93 8,32 12,60 15,12

Forfait A: création d'un module de traitement spécifique au projet et analyse du premier échantillon,

Forfait B: analyse statistique standard des résultats: clustering hiérarchique, analyse en composantes principales,

Forfait C: création d'un module de calibration spécifique au projet  (analyse ciblée)

Option A: analyse d'un échantillon (en est exclus le premier, qui est forfaitaire: forfait A),

Option B: ré-injection d'un même échantillon (réplicat analytique),

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Analyse C-13 et/ou %C 10,61 12,73 26,25 31,50 10,61 12,73 26,25 31,50

Analyse N-15 et/ou %N 12,29 14,75 31,08 37,30 12,29 14,75 31,08 37,30

Analyse H-2 et/ou %H 12,29 14,75 31,08 37,30 12,29 14,75 31,08 37,30

Analyse O-18 et/ou %O 26,78 32,14 47,15 56,58 26,78 32,14 47,15 56,58

Double analyse C-13/N-15, %C/%N 26,78 32,14 47,15 56,58 26,78 32,14 47,15 56,58

Analyse C-13 de gaz carbonique 9,03 10,84 22,89 27,47 9,03 10,84 22,89 27,47

Pesée d'un échantillon 10,50 12,60 15,75 18,90 10,50 12,60 15,75 18,90

Broyage d'un échantillon 7,35 8,82 10,50 12,60 7,35 8,82 10,50 12,60

HPLC préparative des sucres pour analyse C-13 18,38 22,06 41,06 49,27 18,38 22,06 41,06 49,27

Analyse C-13 et/ou %C en libre-service 5,78 6,94 5,78 6,94 5,78 6,94 5,78 6,94

Analyse N-15 et/ou %N en libre-service 7,25 8,70 7,25 8,70 7,25 8,70 7,25 8,70

Double analyse C-13/N-15, %C/%N en libre-service 7,25 8,70 12,29 14,75 7,25 8,70 12,29 14,75

C2N - PlatefOrme d'Elaboration des Matériaux (POEM)

Chaque analyse C-13 ou N-15 comprend la mesure de la composition isotopique (delta-value) et le pourcentage massique en élément considéré (%C ou %N) d'un échantillon déjà pesé dans une nacelle en étain. Si les échantillons ne sont pas pesés ou pas broyés, un surcoût de 

7,00 € HT s'applique pour chaque échantillon. Ces surcoûts (pesée, broyage) peuvent être cumulatifs. L'HPLC préparative (dernière ligne du tableau) concerne la purification et l'isolement clef-en-main du saccharose, glucose ou fructose ou d'un autre composé spécifique et 

abondant d'un échantillon, afin de réaliser l'analyse isotopique sur la Plateforme, laquelle est facturée par ailleurs. Pour les clients réalisant eux-mêmes la préparation des sucres sur le dispositif HPLC de la Plateforme, l'analyse HPLC n'est pas facturée.

Tarifs 2024-2025

FORFAIT A: échantillon "standard"
FORFAIT B: échantillon avec 

calibration 

FORFAIT C: échantillon avec 

nouveaux développements 

spécifiques au projet

Tarifs 2024-2025

Intérieurs Extérieurs

Tarifs 2024-2025

Intérieurs Extérieurs

Note applicable à l'ensemble des tarifs de la Plateforme Métabolisme-Métabolome: Les tarifs intérieurs sont réservés au secteur public : laboratoires de l'Université Paris-Saclay et laboratoires externes à l'Université Paris-Saclay ayant un accord écrit de co-paternité des résultats 

scientifiques (publications et brevets). Lorsqu'indiqué dans les grilles ci-dessous, le surcoût de préparation des échantillons s'applique lorsque les échantillons ne sont pas conditionnés conformément aux indications de la fiche de demande d'analyse (numérotée PCRE1_EN6001 

dans le système de management de la qualité de la Plateforme) visée et remplie par le client.

Tarifs 2023-2024

FORFAIT A: échantillon "standard" FORFAIT B: échantillon avec calibration 
FORFAIT C: échantillon avec nouveaux 

développements spécifiques au projet

· Analyses isotopiques et élémentaires (EA-IRMS)

Tarifs 2023-2024

Intérieurs Extérieurs

· Analyses métabolomiques GC-MS

Tarifs 2023-2024

Intérieurs Extérieurs
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HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Forfait A 48,20 57,84 216,41 259,69 48,20 57,84 216,41 259,69

Forfait B 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64

Option A 15,75 18,90 56,28 67,54 15,75 18,90 56,28 67,54

Option B 7,88 9,46 30,66 36,79 7,88 9,46 30,66 36,79

Surcoût de préparation d'un échantillon 6,93 8,32 12,29 14,75 6,93 8,32 12,29 14,75

Echantillons en libre-service 5,04 6,05 5,04 6,05

Répliquats analytiques en libre-service 2,52 3,02 2,52 3,02

Forfait A: création d'un module de calibration spécifique au projet et analyse du premier échantillon,

Forfait B: analyse statistique standard des résultats: clustering hiérarchique, analyse en composantes principales,

Option A: analyse d'un échantillon (en est exclus le premier, qui est forfaitaire: forfait A),

Option B: réinjection d'un même échantillon (réplicat analytique),

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Forfait A 186,50 223,80 594,24 713,09 186,50 223,80 594,24 713,09

Forfait B 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64

Option A 69,60 83,52 219,60 263,52 69,60 83,52 219,60 263,52

Option B 34,80 41,76 160,50 192,60 34,80 41,76 160,50 192,60

Surcoût de préparation d'un échantillon 16,60 19,92 49,65 59,58 16,60 19,92 49,65 59,58

Echantillons en libre-service 14,85 17,82 14,85 17,82

Répliquats analytiques en libre-service 7,92 9,50 7,92 9,50

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Forfait A 56,49 67,79 519,96 623,95 56,49 67,79 519,96 623,95

Forfait B 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64 158,87 190,64

Option A 45,15 54,18 153,72 184,46 45,15 54,18 153,72 184,46

Option B 22,58 27,09 112,35 134,82 22,58 27,09 112,35 134,82

Surcoût de préparation d'un échantillon 17,43 20,92 34,76 41,71 17,43 20,92 34,76 41,71

Forfait A: création d'un module de calibration spécifique au projet et analyse du premier échantillon,

Forfait B: analyse statistique standard des résultats: clustering hiérarchique, analyse en composantes principales,

Option A: analyse d'un échantillon (en est exclus le premier, qui est forfaitaire: forfait A),

Option B: réinjection d'un même échantillon (réplicat analytique),

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Tarif par échantillon (acquisition < 1 heure) 14,39 17,26 35,70 42,84 14,39 17,26 35,70 42,84

Tarif par échantillon (acquisition < 12 heures) 56,70 68,04 151,20 181,44 56,70 68,04 151,20 181,44

Tarif par échantillon (acquisition < 24 heures) 102,90 123,48 250,95 301,14 102,90 123,48 250,95 301,14

Option A (taux horaire) 22,05 26,46 40,95 49,14 22,05 26,46 40,95 49,14

Utilisation libre-service du spectromètre (taux horaire) 16,80 20,16 35,07 42,08 16,80 20,16 35,07 42,08

Utilisation libre-service du spectromètre (journée 9h - 18h) 102,90 123,48 246,75 296,10 102,90 123,48 246,75 296,10

Option A : temps nécessaire pour la préparation des échantillons, le calibrage de l’appareil et le traçage des spectres

2 -Analyses réalisées en urgence, sollicitées par le client et soumises à l'accord de la direction de la Plateforme Metabolisme-Metabolome (réalisation des analyses sous 40 jours)

Tarif académique Tarif privé Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT €

Crible en double-hybride chez la levure (Y2H) 12 500 €/50 Protéines 25 000 €/50 Protéines
12 500 €/50 

Protéines
25 000 €/50 Protéines

Plateforme Interactomique

Criblage de 50 protéines hybrides (DB-X) contre la

banque de protéines hybrides AD-AIM (environ 12

000 protéines d'Arabidopsis)

· Analyses par chromatographie liquide des acides aminés HPLC

Tarifs 2023-2024

Intérieurs Extérieurs

· Analyses ciblées UPLC-HRMS-MS (métabolites primaires ou secondaires)

Tarifs 2024-2025

Intérieurs Extérieurs

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Intérieurs Extérieurs

Tarifs 2024-2025

Intérieurs Extérieurs

Tarifs 2024-2025

Intérieurs Extérieurs

Tarifs 2023-2024

Intérieurs Extérieurs

Forfait A: création d'un module de calibration spécifique au projet et analyse du premier échantillon.

Forfait B: analyse statistique standard des résultats: clustering hiérarchique, analyse en composantes principales.

Option A: analyse d'un échantillon (en est exclus le premier, qui est forfaitaire: forfait A).

Option B: ré-injection d'un même échantillon (réplicat analytique).

· Analyses isotopiques couplées à la chromatographie gazeuse ou liquide (GC-C-

IRMS ou LC-IRMS) : analyse des sucres majoritaires ou analyse globale

Tarifs 2023-2024

Intérieurs Extérieurs

· Analyses RMN

Tarifs 2023-2024

Intérieurs Extérieurs

Le tarif d'une analyse en urgence est, dans tous les cas, le double du tarif indiqué dans la section 1 ci-dessus.

Tarifs 2023-2024
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Tarif académique Tarif privé Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT €

Illumina 90€/projet 180€/projet 90€/projet 180€/projet

Illumina 68 €/librairie 136 €/librairie 68 €/librairie 136 €/librairie

Illumina 216€/projet 432€/projet 216€/projet 432€/projet

Illumina 128 €/librairie 256 €/librairie 128 €/librairie 256 €/librairie

Clontech 455€/projet 910€/projet 455€/projet 910€/projet

Clontech 257 €/librairie 514 €/librairie 257 €/librairie 514 €/librairie

Bioo Scientific 183€/projet 366€/projet 183€/projet 366€/projet

Bioo Scientific 108 €/librairie 216 €/librairie 108 €/librairie 216 €/librairie

Lexogen 105€/projet 210€/projet 105€/projet 210€/projet

lexogen 61 €/librairie 122 €/librairie 61 €/librairie 122 €/librairie

Illumina 2 190 €/ligne 4 380 €/ligne 2 190 €/ligne 4 380 €/ligne

Illumina 4 194 €/ligne 8 388 €/ligne 4 194 €/ligne 8 388 €/ligne

Illumina 6 722 €/ligne 13 444 €/ligne 6 722 €/ligne 13 444 €/ligne

10x genomics 7 481€/échantillon 14 962 €/échantillon 7 481€/échantillon 14 962 €/échantillon

Tarif académique Tarif privé Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT €

Illumina 1 590 €/ligne 3180 €/ligne 1 590 €/ligne 3180 €/ligne

Illumina 2 575 €/ligne 5150 €/ligne 2 575 €/ligne 5150 €/ligne

Analyses Bioinformatiques et statistiques

Option B1 80 €/échantillon 160 €/ échantillon 80 €/échantillon 160 €/ échantillon

Option B2 150 €/échantillon 300 €/ échantillon 150 €/échantillon 300 €/ échantillon

Option B3 300 €/projet 600 €/projet 300 €/projet 600 €/projet

Autres

Extraction ARN total 10,5€ /échantillon 21€ / échantillon 10,5€ /échantillon 21€ / échantillon

Tarif académique Tarif privé Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT €

Criblage TILLING sur devis sur devis sur devis sur devis

ATAQ-Seq sur devis sur devis sur devis sur devis

DAP-Seq sur devis sur devis sur devis sur devis

Edition des gènes sur devis sur devis sur devis sur devis

Dissection laser et analyse omics sur devis sur devis sur devis sur devis

Plateforme transcriptomique 

Plateforme transcriptomique 

Plateforme EPITRANS

RNA-seq Technologies

Directional TRU-seq prise en charge

Directional TRU-seq librairie

TruSeq Stranted Total RNA with Ribo-Zero Plant 

prise en charge

TruSeq Stranted Total RNA with Ribo-Zero Plant

SMARTer® Ultra™ Low Input RNA Kit for 

Sequencing – v4 Single-Cell RNA-Seq (dT primed)  

prise en charge

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

SMARTer® Ultra™ Low Input RNA Kit for 

Sequencing – v4 Single-Cell RNA-Seq (dT primed) 

NEXTflex™ Small RNA Sequencing Kit v3  * prise 

en charge

NEXTflex™ Small RNA Sequencing Kit v3  *

QuantSeq 3' with UMI prise en charge

QuantSeq 3' with UMI 

Sequencing NextSeq500 SE,1x75b, 400M de reads

Sequencing NextSeq500 PE, 2x75b, 400M de reads

Sequencing NextSeq500 PE, 2x150b, 400M de 

reads

Chromium 1 échantillon + 500M de reads

Tarifs 2023-2024

RNA-seq Technologies

Sequencing NextSeq500 PE, 2x75b, 130M de reads

Sequencing NextSeq500 PE, 2x150b, 130M de 

reads

Mapping sur transcriptome de référence, analyse 

différentielle 2 à 2 et participation aux frais de 

maintenance des serveurs et de stockage des 

données (durée du projet + 1 an)

Analyses bioinformatiques nécessitant des outils 

ou paramètres particuliers adaptés à la question 

biologique  (assemblage de novo RNAseq, 

traitement des smallRNA, détection de nouveaux 

gènes …), analyse différentielle et la participation 

aux frais de maintenance des serveurs et de 

stockage des données

Stockage des données brutes sans analyses 

pendant 6 mois (dans la limite de 1 Terra)

Qiagen RNAeasy Plant+ DNAseI

Tarifs 2023-2024

Collection EMS de 13 especes végétales

multi espèces

multi espèces

Transformation tomate et melon

Arcturus XT
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MIC - Multimodal Imaging Center

Tarif UPSaclay Tarif académique Tarif privé Tarif UPSaclay Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT € HT € HT €

Microscopie électronique à température ambiante TEM/STEM/EELS/EFTEM, 

JEOL 2200FS, 200 kV FEG, Filtre Oméga, Caméra K2 Summit, Phase plate

(tarif par jour)

400,00 450,00 Nous consulter 400,00 450,00 Nous consulter

Cryo-microscopie, cryo-tomographie TEM et STEM, JEOL 2200FS, 200 kV FEG, 

Filtre Oméga, Caméra K2 Summit, Phase plate

(tarif par jour)

400,00 450,00 Nous consulter 400,00 450,00 Nous consulter

Congélation échantillons (tarif pour 10 échantillons) 115,00 130,00 Nous consulter 115,00 130,00 Nous consulter

Enrobage résine (tarif pour 5 échantillons) 115,00 130,00 Nous consulter 115,00 130,00 Nous consulter

Microtomie (tarif pour 3 heures d'activités) 60,00 67,50 Nous consulter 60,00 67,50 Nous consulter

Tarif UPSay Tarif académique Tarif privé Tarif UPSaclay Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT € HT € HT €

Microscopie Ionique, cartographie chimique, études métabolique

CAMECA 50 (tarif par jour)
600,00 650,00 Nous consulter 600,00 650,00 Nous consulter

Préparation d'échantillons Nous consulter Nous consulter Nous consulter Nous consulter Nous consulter Nous consulter

Tarif UPSay Tarif académique Tarif privé Tarif UPSaclay Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT € HT € HT €

Vidéo-microscopie en transmission et en épi-fluorescence, sans assistance 

(tarif par heure d'utilisation)
7,00 20,00 Nous consulter 7,00 20,00 Nous consulter

Microscopie 3D en épi-fluorescence, sans assistance (tarif par heure 

d'utilisation)
7,00 20,00 Nous consulter 7,00 20,00 Nous consulter

Microcopie 3D en épi-fluorescence optigrid, sans assistance (tarif par heure 

d'utilisation)
7,00 20,00 Nous consulter 7,00 20,00 Nous consulter

Vidéo-microscopie en transmission et en épi-fluorescence, avec assistance 

(tarif par heure d'utilisation)
9,00 25,00 Nous consulter 9,00 25,00 Nous consulter

Microscopie 3D en épi-fluorescence, avec assistance (tarif par heure 

d'utilisation)
9,00 25,00 Nous consulter 9,00 25,00 Nous consulter

Microcopie 3D en épi-fluorescence optigrid, avec assistance (tarif par heure 

d'utilisation)
9,00 25,00 Nous consulter 9,00 25,00 Nous consulter

Microscopie confocale à balayage laser (Leica SP5), sans assistance (tarif par 

heure d'utilisation)
12,00 40,00 Nous consulter 12,00 40,00 Nous consulter

Microscopie confocale rapide Spinning Disk, équipé d'un module FRAP et du 

LiveSR, sans assistance (tarif par heure d'utilisation)
10,00 40,00 Nous consulter 10,00 40,00 Nous consulter

Microscopie TIRF azimutal, sans assistance (par heure d'utilisation) 10,00 40,00 Nous consulter 10,00 40,00 Nous consulter

Microscopie confocale à balayage laser (Leica SP5), avec assistance (tarif par 

heure d'utilisation)
15,00 50,00 Nous consulter 15,00 50,00 Nous consulter

Microscopie confocale rapide Spinning Disk, équipé d'un module FRAP et du 

LiveSR, avec assistance (tarif par heure d'utilisation)
13,00 50,00 Nous consulter 13,00 50,00 Nous consulter

Microscopie TIRF azimutal, avec assistance (tarif par heure d'utilisation) 13,00 50,00 Nous consulter 13,00 50,00 Nous consulter

IncuCyte (tarif par heure d'utilisation), sans assistance 1,20 2,00 Nous consulter 1,20 2,00 Nous consulter

IncuCyte (tarif par heure d'utilisation), avec assistance 4,00 5,00 Nous consulter 4,00 5,00 Nous consulter

Stations d'Anlyse d'images (Imaris etc…) Nous consulter Nous consulter Nous consulter Nous consulter Nous consulter Nous consulter

Tarif UPSay Tarif académique Tarif privé Tarif UPSaclay Tarif académique Tarif privé

HT € HT € HT € HT € HT € HT €

Macro ImageJ - conception et écriture, prévoir une demi-journée pour 50 

lignes de codes  (tarif par jour)
60,00 120,00 Nous consulter 60,00 120,00 Nous consulter

Pôle de traitement et d'analyse d'images

Pôle de Cryo-microscopie électronique

Pôle de Microscopie Ionique (NanoSIMS)

Pôle de Microscopie Photonique

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025
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Institut de Chimie Moléculaire et des Matériaux d’Orsay (ICMMO)

Plateforme technique

Appareils Nom du responsable

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

700,00 840,00 250,00 300,00 20,00 24,00 770,00 924,00 275,00 330,00 22,00 26,40

HT € TTC € HT € TTC €

Université Paris-Saclay 9,50 11,45 10,50 12,60

Laboratoires Publics 23,00 27,60 25,50 30,60

Laboratoires Privés 45,00 54,12 50,00 60,00

HT € / jour TTC €/ jour HT € / jour TTC €/ jour HT € / jour TTC €/ jour HT € / jour TTC €/ jour

Université Paris-Saclay 10 12 50 60 11 13,2 55 66

Laboratoires Publics 10 12 60 72 11 13,2 66 79,2

Laboratoires Privés 60,00 72,00 160,00 192,00 66,00 66,00 176,00 211,20

Spectromètres RMN  - Plateforme technique

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Spectromètre 300, 400MHz - tarif Université Paris-Saclay 20,00 24,00 90,00 108,00 35,00 42,00 150,00 180,00 

Spectromètre 300, 400MHz - tarif Laboratoires publics 27,00 32,40 120,00 144,00 45,00 54,00 250,00 300,00 

Spectromètre 600 MHz cryosonde 1H-2H - tarif Université Paris-Saclay 35,00 42,00 200,00 240,00 70,00 84,00 500,00 600,00 

Spectromètre 600 MHz cryosonde 1H-2H - tarif Laboratoires publics 45,00 54,00 250,00 300,00 90,00 108,00 700,00 840,00 

(2) Cette activité n’inclut pas les discussions visant l’obtention d’information en vue d’un usage futur des services du laboratoire ou d’un complément d’information sur les conditions de travail déjà effectué au laboratoire.

NB : Sur tout appareil, une surcharge sera applicable pour une expérience nécessitant une ou des températures variables,

 Cette surcharge sera fonction du type d’expérience et sera, au préalable, discutée avec le responsable,

Spectrométrie de masse

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Electrospray (haute résolution) 38,50 46,20 68,00 81,60 22,50 27,00 38,50 46,20 68,00 81,60 22,50 27,00 

Microscopie électronique

Par jour HT € TTC € HT € TTC €

320,00 384,00 320,00 384,00

500,00 600,00 500,00 600,00

1 250 1 500 1 250 1 250

320,00 384,00 320,00 300,00

500,00 600,00 500,00 600,00

1 250 1 500 1 250 1 250

* dans la limite prévue par la convention

XPS

Par heure HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

44,00 52,80 69,30 83,16 44,00 52,80 69,30 83,16

44,00 52,80 69,30 83,16 44,00 52,80 69,30 83,16

82,50 99,00 101,00 121,20 82,50 99,00 101,00 121,20

137,50 165,00 313,10 375,72 137,50 165,00 313,10 375,72

Prix des prestations

Tarifs 2024-2025

Mesure dc ou ac (température, ou champ 

variable), pour 1heure

Tarifs 2024-2025

Analyse + recherche de phases

Analyse + recherche de phases + 

affinemment de structure sous 

conditions

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Fait par une personne compétente du laboratoire (1) Fait par un ingénieur ICMMO

Taux horaire
Tarif journée ouvrable (9h–18h) ou nuit 

(18h30–8h30)
Taux horaire

Tarif journée ouvrable (9h–18h) ou nuit 

(18h30–8h30)

Interprétation de spectres (demande d'analyses par le personnel du laboratoire)(2)  : Taux horaire

(1)  Personne compétente du laboratoire » : la personne passera un rapide examen devant le responsable RMN de l’Institut afin de montrer son aptitude à utiliser les spectromètres RMN. Le responsable prendra alors la décision de nommer ou non la dite personne « compétente ». Celle-ci sera alors responsable du 

spectromètre pendant son utilisation et donc tous les dommages survenant durant l’utilisation du spectromètre lui seront incombés. 

Tarifs 2023-2024

Prix des prestations

RPE M HERRERO

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Expérience à l'Hélium liquide par jour Expérience à l'azote liquide par jour Tubes RPE X  l'unité Expérience à l'Hélium liquide par jour Expérience à l'azote liquide par jour Tubes RPE X  l'unité 

SQUID

M. RIVIERE

Tarifs 2023-2024

Mesure dc ou ac (température, ou champ 

variable), pour 1heure

Diffraction RX poudre

M. SAINT-MARTIN

Tarifs 2023-2024

Analyse + recherche de phases
Analyse + recherche de phases + 

affinemment de structure sous conditions

Tarifs 2024-2025

Laboratoires publics Laboratoires privés Laboratoires Paris Saclay Laboratoires publics Laboratoires privés Laboratoires Paris Saclay

Acquisition Acquisition+dépouillement Acquisition Acquisition+dépouillement

Mme DAGOÉ

UPS partenaires projet sans participation achat

Autres UPS

Laboratoires publics

Laboratoires privés

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

TEM - Jeol 2100 plus - Imagerie, difraction, analyse élémentaire EDS

Université Paris-Saclay (prestations internes)

Autres laboratoires publics

Laboratoires privés

MEB – FEG (Zeiss Supra 55 VP ou Sigma HD) Imagerie, analyses élémentaire EDS et 

cristallographique EBSD

Université Paris-Saclay

Laboratoires publics

Laboratoires privés
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RX COUCHES MINCES

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Balayage θ-2θ 30 €/échantillon 36 €/échantillon 34,5 €/échantillon 41,5 €/échantillon

Incidence rasante 40 €/échantillon 48 €/échantillon 46 €/échantillon 55 €/échantillon

Analyse des contraintes 50 €/pic d'échantillon 60 €/pic d'échantillon 57,5 €/pic d'échantillon 69 €/pic d'échantillon

Analyse de la texture 50 €/échantillon 60 €/échantillon 57,5 €/échantillon 69 €/échantillon

Analyse en température (<900°C) 270 €/journée 324 €/journée 310,5 €/journée 372,5 €/journée

Autre analyse (à l'ambiant) 50 €/demi-journée 60 €/demi-journée 57,5 €/demi-journée 69 €/demi-journée

IRTF

Par jour HT € TTC € HT € TTC €

50,00 60,00 55,00 66,00

70,00 84,00 77,00 92,40

AFM

Par jour HT € TTC € HT € TTC €

106,00 127,20 116,60 139,92

106,00 127,20 116,60 139,92

RX MONOCRISTAL

Par jour HT € TTC € HT € TTC €

100,00 120,00 110,00 132,00

380,00 456,00 418,00 501,60

35,00 42,00 38,50 46,20

90,00 108,00 99,00 118,80

22,00 26,40 24,20 27,94

130,00 156,00 143,00 171,60

Equipe SP2M

HT € TTC € HT € TTC €

100,00 120,00 110,00 132,00

50,00 60,00 55,00 66,00

150,00 180,00 165,00 198,00

500,00 600,00 550,00 660,00

1 200,00 1 440,00 1 320,00 1 584,00

500,00 600,00 550,00 660,00

1 200 1 440 1 320 1 584

800,00 960,00 880,00 1 056,00

Equipe CP3A

HT € TTC € HT € TTC €

22-32 26,4-38,4 24,20 - 35,20 29,04 - 42,24

22-32 26,4-38,4 24,20 - 35,20 29,04 - 42,24

22-32 26,4-38,4 24,20 - 35,20 29,04 - 42,24

Equipe CM

HT € TTC € HT € TTC €

20,00 24,00 22,00 26,40

30,00 36,00 33,00 39,60

150,00 180,00 165,00 198,00

300,00 360,00 330,00 396,00

200,00 240,00 220,00 264,00

400,00 480,00 440,00 528,00

50,00 60,00 55,00 66,00

80,00 96,00 88,00 105,60

15,00 18,00 16,50 19,80

30,00 36,00 33,00 39,60

40,00 48,00 44,00 52,80

70,00 84,00 77,00 9 240,00

Type d'analyse

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarif Tarif Tarif Tarif

SANS interprétation AVEC interprétation SANS interprétation AVEC interprétation

Formation
formation (laboratoire public)

formation  (laboratoire privé)

Laboratoires publics

Laboratoires privés

Tarifs 2023-2024

Laboratoires publics

Résolution et affinement structural / par heure
Résolution et affinement structurale (laboratoire public)

Résolution et affinement structurale (laboratoire privé)

Laboratoires privés

+45 €/analyse +54 €/analyse +52 €/analyse

Analyse simple par GC chirale ou achirale réalisée par le responsable de l'appareil (coût à l'unité) Laboratoires publics

Laboratoires privés

Laboratoires publics

Laboratoires privés

Laboratoires publics

Laboratoires privés

Laboratoires publics

Laboratoires publics

Laboratoires publics

Laboratoires privés

MESURE DE POUVOIR ROTATOIRE Prestation payée par mesure effectuée par le responsable de l'appareil 

(par analyse)

Coût variable en fonction du conditionement de l'échantillon

Analyses par chromatographie super critique (SFC) chirale ou achirale  prix unitaire par échantillon

Tarif par 1/2 journée de SFC en mode analytique (chirale ou achirale) (expériences faites par le responsable 

de l'appareil)

Tarif par 1/2 journée de SFC en mode semi-préparatif (chirale ou achirale) (expériences faites par le 

responsable de l'appareil) Laboratoires privés

Tarif par 1/2 journée d'HPLC avec détection par dichroisme circulaire (expériences faites par le responsable 

de l'appareil)

Laboratoires publics

Laboratoires privés

Développement de méthode par GC chirale ou achirale réalisée par le responsable de l'appareil (coût à 

l'heure)

Laboratoires publics

Laboratoires privés

+62 €/analyse

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Mesure et réduction des données / par échantillon
Mesure et reduction des données (par échantillon laboratoire public)

Mesure et reduction des données (par échantillon laboratoire privé)

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Identification de phases

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Mesure de microdureté (par ech, statistique sur 50 empreintes) Laboratoires privés

RX, Mesure de texture, par jour Université Paris-Saclay

Laboratoires publics

Laboratoires privés

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

laboratoires  UPSaclay / CNRS / Public

laboratoire Privé / industriel

Laboratoires privés

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

RX, analyse des Contraintes, par jour

Mesure de vieillissement de composants à fibres optiques+rapport d'analyse (par echantillon)

Préparation échantillon (découpe, polissage, tt thermique; par échantillon) Laboratoires privés
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CRB S008 - UFR de Sciences - Prestations de recherche

ESE - Ecologie, Systématique, Evolution

Serre et salles de culture

Serre du bâtiment 365 HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Serre parcelles < 40 m² & nurserie 10,00 35,00 43,75 50,00 62,50 10,00 35,00 43,75 50,00 62,50

Serre parcelles > 40 m² 8,00 20,00 25,00 30,00 37,50 8,00 20,00 25,00 30,00 37,50

Compartiments de serre 25,00 40,00 50,00 70,00 87,50 25,00 40,00 50,00 70,00 87,50

Chambres climatiques 35,00 50,00 62,50 85,00 106,25 35,00 50,00 62,50 85,00 106,25

Chambre  de vernalisation 15,00 30,00 37,50 60,00 75,00 15,00 30,00 37,50 60,00 75,00

Serre du bâtiment IDEEV HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Confinement S1

Phytotron 60,00 70,00 145,00 181,25 60,00 70,00 145,00 181,25

Serre S1 5,00 10,00 85,00 106,25 5,00 10,00 85,00 106,25

Chambre S1 7,00 15,00 90,00 112,50 7,00 15,00 90,00 112,50

Confinement S2

Serre 2 10,00 15,00 90,00 112,50 10,00 15,00 90,00 112,50

Chambre S2 15,00 20,00 95,00 118,75 15,00 20,00 95,00 118,75

Laboratoire Interdisciplinaire des Sciences du Numérique, LISN UMR9015

Prestations du FabLab Digiscope

Tarif 1 Laboratoires de l'Université Paris-Saclay et autres laboratoires publics

Tarif 2 Hobbyists : particuliers pour usage non commercial

Tarif 3 Professionnels indépendants

Tarif 4 Entreprises : sur devis selon le nombre de sièges

Abonnements accès FabLab Digiscope HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Abonnement annuel 2000 2400 700 840 4000 4800 2000 2400 700 840 4000 4800

Abonnement semestriel 1200 1440 400 480 2500 3000 1200 1440 400 480 2500 3000

Abonnement mensuel 300 360 200 240 500 600 300 360 200 240 500 600

Expertise Intellectuelle, en Design, et en Prototypage HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Expert junior / journée 500 600 500 600 700 840 700 840 500 600 500 600 700 840 700 840

Expert senior / journée 750 900 750 900 1000 1200 1000 1200 750 900 750 900 1000 1200 1000 1200

L'abonnement inclut :

-L’accès individuel au Fablab Digiscope via un badge personnel

-L’accès personnalisé à notre plateforme web de réservation de machines

-L’accès à un casier de quelques centimètres cube.

-L’accè à une plateforme de documentation (sur demande et avec engagement d’utilisation)

-L’accès aux machines et aux équipements de Fablab Digiscope

-L’accès gratuit à nos formations hebdomadaires de groupe (design 2D et 3D, machine, électronique, etc)

-L’accès aux conseils de notre équipe (15min/mois sur réservation)

-L’accès à un tarif préférentiel pour toute commande en prestation (5% max).

Les consommables ne sont pas inclus dans les abonnements

Sur devisSur devis

IDEEV Université Paris-Saclay Extérieur IDEEV

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Par mois et par m² Par mois et par m²

Université Paris-Saclay Recherche publique Extérieur Université Paris-Saclay Recherche publique Extérieur

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Par mois et par m² Par mois et par m²

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 Tarif 4 Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3 Tarif 4

Université Paris-Saclay Extérieur

Tarifs 2023-2024

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 72/118



CRB S008 - UFR de Sciences - Prestations de recherche

Institut des Sciences Moléculaires d'Orsay (ISMO) - UMR8214

Plateforme CPBM

Tarif 1 - UPSAY Laboratoires de l'Université Paris-Saclay 

Tarif 2 - Academique Autres laboratoires publics

Tarif 3 - Privé autonome Laboratoires privés - Utilisateur autonome

Tarif 4 - Privé assisté Laboratoires privés - Utilisateur Assisté

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

laboratoire de culture L1 (hrs) 4,00 4,80 7,30 8,76 80,00 96,00 230,00 276,00 4,00 4,80 7,30 8,76 80,00 96,00 230,00 276,00

laboratoire de culture L2 (hrs) 8,00 9,60 13,00 15,60 128,00 153,60 275,00 330,00 8,00 9,60 13,00 15,60 128,00 153,60 275,00 330,00

laboratoire de préparation d'échantillon (hrs) 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 33,60 175,00 210,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 33,60 175,00 210,00

Videomicrocope Mi-Disc (hrs) 7,00 8,40 13,00 15,60 60,00 72,00 200,00 240,00 7,00 8,40 13,00 15,60 60,00 72,00 200,00 240,00

Microcope Confocal (hrs) 15,00 18,00 25,00 30,00 - - - - 15,00 18,00 25,00 30,00 - - - -

Microcope Confocal (demi journée) - - - - 450,00 540,00 590,00 708,00 - - - - 450,00 540,00 590,00 708,00

Plateforme Caractérisation Physico-Chimique (CPC)

Tarif 1 - Académique autonome Laboratoires de l'Université Paris-Saclay ou autres laboratoires publics - Utilisateur autonome

Tarif 2 - Academique assisté Laboratoires de l'Université Paris-Saclay ou autres laboratoires publics - Utilisateur assisté

Tarif 3 - Privé autonome Laboratoires privés - Utilisateur autonome

Tarif 4 - Privé assisté Laboratoires privés - Utilisateur Assisté

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Titration Calorimètrique Isitherme (ITC) 47,83 57,40 115,00 138,00 95,66 114,79 230,00 276,00 47,83 57,40 115,00 138,00 95,66 114,79 230,00 276,00

appareil de mesure d'angle de contact et tensiomètre 37,58 45,10 67,50 81,00 128,00 153,60 275,00 330,00 37,58 45,10 67,50 81,00 128,00 153,60 275,00 330,00

Analyse thermogravimétrique 17,88 21,46 32,10 38,52 71,50 85,80 175,00 210,00 17,88 21,46 32,10 38,52 71,50 85,80 175,00 210,00

Platforme SEM/FIB

Par jour HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Microscope ZEISS 1540XB 300 360,00 600 720,00 600 720,00 1020 1224,00 300 360,00 600 720,00 600 720,00 1020 1224,00

ICP - INSTITUT DE CHIMIE PHYSIQUE

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Spectre de masse (ESI ou APCI) 25,58 30,70 34,10 40,92 51,15 61,38 25,58 30,70 34,10 40,92 51,15 61,38

Spectre MS/MS (ESI ou APCI ) 51,15 61,38 68,20 81,84 102,30 122,76 51,15 61,38 68,20 81,84 102,30 122,76

LC/MS ESI ou APCI (1) 85,80 102,96 114,40 137,28 171,60 205,92 85,80 102,96 114,40 137,28 171,60 205,92

GC/MS (IE, IC) (1) 85,80 102,96 114,40 137,28 171,60 205,92 85,80 102,96 114,40 137,28 171,60 205,92

Demi journée LC/MS (2) 424,05 508,86 565,40 678,48 848,10 1017,72 424,05 508,86 565,40 678,48 848,10 1017,72

Demi journée GC/MS (2) 178,20 213,84 237,60 285,12 356,40 427,68 178,20 213,84 237,60 285,12 356,40 427,68

Demi journée LC/MS (3) 141,90 170,28 189,20 227,04 Selon devis Selon devis 141,90 170,28 189,20 227,04 Selon devis Selon devis

Demi journée GC/MS (3) 59,40 71,28 79,20 95,04 Selon devis Selon devis 59,40 71,28 79,20 95,04 Selon devis Selon devis

Mise au point de méthode et validation (LC-DAD, LC-DEC, LC-DF, LC-MS, GC-FID, GC-

MS) 

Préparation d'échantillons (Idem que pour developpement/validation de méthode)

(1) Le demandeur devra avoir mis au point au préalable la méthode chromatographique de séparation et devra fournir la colonne
(2) Tarif comprenant spectres de masse, interprétation des résultats et rapport
(3) Utilisation autonome de l'appareil par l'utilisateur (MC, CR, ATER, post-doctorant, étudiant) aux heures de présence du personnel après formation par un responsable d'appareillage

Tarif 1 : Laboratoires académiques de l’Université Paris-Saclay

Tarif 2 : Laboratoires académiques hors  Université Paris-Saclay

Tarif 3 : Laboratoires et organismes privés

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3Tarif 1 Tarif 2 Tarif 3

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 - UPSAY Tarif 2 - Académique Tarif 3 - privé autonome Tarif 4 privé assisté Tarif 1 - UPSAY Tarif 2 - Académique Tarif 3 - privé autonome Tarif 4 privé assisté

Tarifs 2023/2024

Tarifs 2024-2025

Tarif 1 - Académique autonome Tarif 2 - Académique assisté Tarif 3 - privé autonome Tarif 4 - privé assisté Tarif 1 - Académique autonome Tarif 2 - Académique assisté Tarif 3 - privé autonome Tarif 4 - privé assisté

Tarifs 2023/2024

Selon devis (Forfait ou nombre de jours, selon charge de travail, assistance technique du demandeur ou non, etc.) Selon devis (Forfait ou nombre de jours, selon charge de travail, assistance technique du demandeur ou non, etc.)

Selon devis Selon devis

Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

Tarif 1 - Académique autonome Tarif 2 - Académique assisté Tarif 3 - privé autonome Tarif 4 - privé assisté Tarif 1 - Académique autonome Tarif 2 - Académique assisté Tarif 3 - privé autonome Tarif 4 - privé assisté

Tarifs 2023-2024
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Cartes de lecteurs  Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

1. Etudiants inscrits à l'université Paris-Saclay Droits de BU inclus dans les droits d'inscription Droits de BU inclus dans les droits d'inscription

2. Etudiants de l'université Paris-Saclay inscrits dans un établissement composante ou un 

établissement membre associé 
Gratuit Gratuit

3. Personnels, enseignants et chercheurs d'un établissement composante ou d'un établissement 

membre associé ou d'une structure de recherche de l'université Paris-Saclay  
Gratuit Gratuit

4. Extérieurs à l'université Paris-Saclay :    

Etudiants   - 1 an Gratuit Gratuit

Etudiants   - 1 semestre (6 mois de date à date) Gratuit Gratuit

Préparationnaires à un concours interne (agrégation, CAPES,…)- 1 an Gratuit Gratuit

Préparationnaires à un concours interne (agrégation, CAPES,…) - 6 mois de date à date Gratuit Gratuit

Autres extérieurs dont particuliers 1 an Gratuit Gratuit

Personnes morales, Bibliothèques et Centres de doc, privés  7 fois le montant des droits de bibliothèque 2020/2021

Forfait entreprises avec 1 à 9 salarié.e.s 500,00 €

Forfait entreprises avec 10 à 49 salarié.e.s 1 000,00 €

Forfait entreprises avec 50 à 99 salarié.e.s 2 000,00 €

Forfait entreprises avec 100 à 2500 salarié.e.s 3 000,00 €

Forfait entreprises avec + de 2500 salarié.e.s 5 000,00 €

5. Droits complémentaires dans le cadre des formations paramédicales

Etudiants IFSI et formations paramédicales en convention avec l'université Paris-Saclay Gratuit Gratuit

6. Autres

 Personnels et Internes aux CHU rattachés à l'université Paris-Saclay

 Demandeurs d'emploi

Etudiants et personnels de l'institut Polytechnique de Paris

Personnels du CROUS de Versailles et de Créteil travaillant sur les sites de l'Université Paris-Saclay

Chercheurs invités

Etudiants et personnels suivant une formation conventionnée ou accréditée avec l’Université Paris-Saclay

Enseignants CPGE et enseignants en convention avec UPSaclay

Élèves CPGE du lycée de l’Essouriau (Les Ulis) et Blaise Pascal (Orsay) et élèves CPGE autres s’ils sont 

inscrits « en cumulatif » à l’Université de Paris-Saclay
Droits de BU inclus dans les droits d'inscription Droits de BU inclus dans les droits d'inscription

 Bibliothèques et Centres de doc. du service public Gratuit Gratuit

CRB SDOC - DIBISO - Prestations documentaires

L’Université peut percevoir, en sus des droits d’inscription prévus chaque année par arrêté ministériel des rémunérations pour services rendus, à condition que les prestations correspondantes soient facultatives et clairement identifiées (ne correspondant pas à des polycopiés de cours) , qu’elles soient perçues en échange de 

prestations effectivement rendues aux usagers, et que leur non-paiement ne puisse écarter l’étudiant du cursus qu’il souhaite poursuivre .

Gratuit Gratuit
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CRB SDOC - DIBISO - Prestations documentaires
PEB demandeur (tarif usagers) Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Prêt d'ouvrages Origine France ou étranger Gratuité Gratuité

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.) Origine France ou étranger Gratuité Gratuité

Prêt d'ouvrages Origine France ou étranger Gratuité Gratuité

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.) Origine France ou étranger Gratuité Gratuité

Origine France 15,00 € Gratuité

Origine étranger 15,00 € Gratuité

Origine France 15,00 € Gratuité

Origine étranger 15,00 € Gratuité

Origine France 15,00 € Gratuité

Origine étranger 32,00 € Gratuité

Origine France 10,00 € Gratuité

Origine étranger 15,00 € Gratuité

Origine France 15,00 € Gratuité

Origine étranger 32,00 € Gratuité

Origine France 10,00 € Gratuité

Origine étranger 15,00 € Gratuité

PEB fournisseur (tarif institutions) Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Prêt d'ouvrages Gratuité

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.) Gratuité

Prêt d'ouvrages 8 € 9,00 €

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.) 7 € 8,00 €

Prêt d'ouvrages 15 € 16,00 €

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.) 10 € 11,00 €

Prêt d'ouvrages prix coûtant (de préférence en bons IFLA)

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.) prix coûtant (de préférence en bons IFLA)

Perte ou détéroration de documents Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Thèse perdue ou détériorée 100 € 110 €

Photocopies sur place  Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

 * A4 recto noir et blanc 0,07 € 0,07 €

* A4 recto verso noir et blanc 0,14 € 0,14 €

* A3 recto noir et blanc 0,14 € 0,12 €

* A3 recto verso noir et blanc 0,28 € 0,24 €

* A4 recto couleur 0,18 € 0,16 €

* A4 recto verso couleur 0,36 € 0,32 €

* A3 recto couleur 0,36 € 0,32 €

* A3 recto verso couleur 0,72 € 0,64 €

Ouvrage perdu ou détérioré Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Remboursement du prix d'achat TTC de la dernière 

édition ou au prix réactualisé si l'ouvrage n'est plus édité 

ou restitution du livre à l'identique

Remboursement du prix d'achat TTC de la dernière édition 

ou au prix réactualisé si l'ouvrage n'est plus édité ou 

restitution du livre à l'identique

Usagers privés extérieurs à Paris-Saclay (entreprises privées)

Prêt d'ouvrages

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.)

Etudiants et personnels de l'université Paris-Saclay

Etudiants et personnels de l'Institut Polytechnique de Paris

Usagers extérieurs inscrits (étudiants hors Paris-Saclay et particuliers)

Prêt d'ouvrages

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.)

Etablissements étrangers

Prêt d'ouvrages

photocopies d'articles (par tranche de 50 p.)

Réseau PEB France appliquant la réciprocité

Réseau PEB France sans réciprocité

Etablissements privés en France

Start-up hébergées par l'Université Paris Saclay dans le cadre d'une convention
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Prestations annexes

Reprographie

HT € TTC € HT € TTC €

Copie N&B recto A4 blanc 80 g 0,044 0,053 0,05 € 0,06 €

Copie N&B recto+verso A4 blanc 80 g 0,066 0,079 0,07 € 0,09 €

Copie N&B recto A3 blanc 80 g 0,066 0,079 0,07 € 0,09 €

Copie N&B recto+verso A3 blanc 80 g 0,099 0,119 0,11 € 0,13 €

Copie N&B recto A4 160 g 0,066 0,079 0,07 € 0,09 €

Copie N&B recto+verso A4 160 g 0,099 0,119 0,11 € 0,13 €

Copie couleur recto A4 blanc 80 g 0,088 0,106 0,10 € 0,12 €

Copie couleur recto + verso A4 blanc 80 g 0,132 0,158 0,15 € 0,17 €

Copie couleur recto sur A3 blanc 80 g 0,110 0,132 0,12 € 0,15 €

Copie couleur recto+verso A3 blanc 80 g 0,165 0,198 0,18 € 0,22 €

Copie couleur recto A4 160 g 0,110 0,132 0,12 € 0,15 €

Copie couleur recto + verso A4 160 g 0,165 0,198 0,18 € 0,22 €

Prestation de reliure avec couverture (peigne plastique, agraphage ou encollage) 2,750 3,300 3,03 € 3,63 €

Forfait impression et reliure de thèse - 1000 pages N&B 27,500 33,000 30,25 € 36,30 €

Photocopie d'une copie d'examen dans le cadre de la consultation de copie 3,300 3,60 €

Accès au parking pour les étudiants et les extérieurs autorisés

HT € TTC € HT € TTC €

Achat de la carte de parking 11,00 13,20 12,10 14,52

Abonnement mensuel 14,66 17,60 16,13 19,36

Abonnement semestriel (5 mois - du 1er sep. au 30 jan. ou du 1er fév. au 30 juin) 36,66 44,00 40,33 48,40

Abonnement  annuel (10 mois) 64,16 77,00 70,58 84,70

Abonnement Enseignants Lycée Marie Curie de Sceaux 11,00 13,20 12,10 14,52

CRB S005 - UFR de Droit Economie Management

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024
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CRB S005 - UFR de Droit Economie Management

Location de salles sur le campus de la Faculté Jean-Monnet à Sceaux

HT € TTC € HT € TTC €

Salle des colloques (salle Vedel): 1/2 journée ou soirée 440,00 528,00 484,00 580,80

Salle des colloques (salle Vedel): Journée 825,00 990,00 907,50 1 089,00

Salle de cours de 40 places (salles bât, B, salle Gaudemet): 1/2 journée ou soirée 45,84 55,00 50,42 60,50

Salle de cours de 40 places (salles bât, B, salle Gaudemet): Journée 82,50 99,00 90,75 108,90

Amphithéâtre de 150 places (salles 5 et 6): 1/2 journée ou soirée 110,00 132,00 121,00 145,20

Amphithéâtre de 150 places (salles 5 et 6): Journée 201,66 242,00 221,83 266,20

Amphithéâtre de 350 places (amphis 3 et 4): 1/2 journée ou soirée 275,00 330,00 302,50 363,00

Amphithéâtre de 350 places (amphis 3 et 4): Journée 366,66 440,00 403,33 484,00

Amphithéâtre de 500 places (amphis 1 et 2): 1/2 journée ou soirée 320,84 385,00 352,92 423,50

Amphithéâtre de 500 places (amphis 1 et 2): Journée 458,34 550,00 504,17 605,00

Salle de réception et cuisine annexe (salle J, Imbert): 1/2 journée ou soirée 220,00 264,00 242,00 290,40

Salle de réception et cuisine annexe (salle J, Imbert): Journée 385,00 462,00 423,50 508,20

Hall du Bâtiment A :1/2 journée ou soirée 229,16 275,00 252,08 302,50

Hall du Bâtiment A : Journée 458,34 550,00 504,17 605,00

Pour les personnels de l'UFR (salle Imbert): 1/2 journée ou soirée 91,66 110,00 100,83 121,00

Pour les personnels de l'UFR (salle Imbert) : Journée 183,34 220,00 201,67 242,00

Forfait journalier pour tournage de film non professionnel 150,00

Forfait journalier selon la superficie mise à disposition pour tournage de film professionnel 1 000,00 à 5 800,00 1 200,00 à 6 960,00

Location de salles non référencées : Prix au m²  par 1/2 journée ou soirée 2,29 2,75 2,52 3,03

Location de salles non référencées : Prix au m² / Journée 4,13 4,95 4,54 5,45

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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CRB S005 - UFR de Droit Economie Management

Location de salles sur le site de l'Institut pour l'Entreprenariat et l'Innovation à Fontenay-Aux-Roses

HT € TTC € HT € TTC €

Bureau pour 1 à 3 personnes : une semaine 220,00 264,00

Bureau pour 1 à 3 personnes : un mois 660,00 792,00 144,00 180,00 

Bureau pour 1 à 3 personnes : une année 1 725,60 2 157,00 

Salle de cours standard (jusqu'à 40 places) : une demi-journée ou une soirée 44,00 52,80

Salle de cours standard (jusqu'à 40 places) : une journée 77,00 92,40 9,60 12,00 

Salle de cours standard (jusqu'à 40 places) : une semaine 330,00 396,00 67,20 84,00 

Salle de cours standard (jusqu'à 40 places) : un mois 990,00 1 188,00 287,20 359,00 

Salle de cours standard (jusqu'à 40 places) : une année 3 451,20 4 314,00 

Grande salle de cours (de 40 à 80 places) : une demi-journée ou une soirée 66,00 79,20

Grande salle de cours (de 40 à 80 places) : une journée 110,00 132,00 19,20 24,00 

Grande salle de cours (de 40 à 80 places) : une semaine 134,40 168,00 

Salle de cours standard (jusqu'à 40à 80 places) : un mois 575,20 719,00 

Grande salle de cours (de 40 à 80 places) : une année 6 902,40 8 628,00 

Salle de conférence jusqu'à 250 places : une demi-journée ou soirée 187,00 224,40 32,00 40,00 

Salle de conférence jusqu'à 250 places : une journée 330,00 396,00 64,00 80,00 

Salle Polyvalente : une demi journée ou soirée 60,00 75,00 

Location de salles  de sport sur le site de l'Institut pour l'Entreprenariat et l'Innovation à Fontenay-Aux-Roses

prix location horaire 

public HT 

prix location horaire 

public TTC  

prix préférentiel (-25 

%) HT

prix préférentiel (-25 

%) ttc
HT € TTC €

Salle polyvalente danse  50,00 60,00 37,50 45,00 12,00 15,00 

DOJO 35,00 42,00 26,25 31,50 4,00 5,00 

Salle de musculation 30,00 36,00 22,50 27,00 8,00 10,00 

Caution

HT € TTC € HT € TTC €

Caution clef ascenseur Bâtiment B (étudiants handicapés, chèque restitué en échange des clefs) 32,08 38,50 35,29 42,35

Caution pour la carte de parKing IEI  pour l'accès en périodes d'examen des étudiants EAD 30,00

*tarif location public : tous public extérieurs (associations, communes, comité entreprise, groupe, etc….. 

**tarif  préférentiel : associations Université paris Saclay - périmètre employeur

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

(Proposition 

Composante/ 

directionou )

Tarifs 2024-2025

Tarifs préferentiels**

Tarifs 2024-2025

tarifs publics*

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 80/118



Prestations annexes : Tarification proposée pour Henri Moissan 2024-2025

Amphithéâtre Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

journée 2 000,00 2 400,00 2 200,00 2 640,00

1/2 journée 1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

Amphi Daniel HM2 journée 1 500,00 1 800,00 1 650,00 1 980,00

    1/2 journée 825,00 990,00 907,50 1 089,00

Amphi A1 HM2 journée 1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

    1/2 journée 550,00 660,00 605,00 726,00

Amphi A2 HM2 journée 1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

    1/2 journée 550,00 660,00 605,00 726,00

Amphi B HM4 journée 1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

    1/2 journée 550,00 660,00 605,00 726,00

Amphi C HM5 journée 1 500,00 1 800,00 1 650,00 1 980,00

    1/2 journée 825,00 990,00 907,50 1 089,00

Amphi D HM6 journée 1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

    1/2 journée 550,00 660,00 605,00 726,00

Hall central HM2 journée 2 000,00 2 400,00 2 200,00 2 640,00

    1/2 journée 1 100,00 1 320,00 1 210,00 1 452,00

Hall côté salle des thèses HM2 journée 500,00 600,00 550,00 660,00

(espace posters)   1/2 journée 275,00 330,00 302,50 363,00

Hall côté restauration HM2 journée 500,00 600,00 550,00 660,00

    1/2 journée 275,00 330,00 302,50 363,00

Salle des thèses HM2 journée 800,00 960,00 880,00 1 056,00

    1/2 journée 440,00 528,00 484,00 580,80

 

 

 

 

Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

Tarif hors Paris Saclay** Tarif hors Paris Saclay**

400

200

200

200

200

CRB S006 - UFR de PHARMACIE

Amphi Khan HM2

Affaires générales  –  Location d'Amphithéâtres

400

200
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CRB S006 - UFR de PHARMACIE

N° Salles Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

1009 a et b HM2 50 1 jour 400,00 480,00 440,00 528,00

3103 HM2 30 1 jour 250,00 300,00 275,00 330,00

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 120,00 144,00 132,00 158,40

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 120,00 144,00 132,00 158,40

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 120,00 144,00 132,00 158,40

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 120,00 144,00 132,00 158,40

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 275,00 330,00 302,50 363,00

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 275,00 330,00 302,50 363,00

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 120,00 144,00 132,00 158,40

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 84,00 100,80 92,40 110,88

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 125,00 150,00 137,50 165,00

journée 200,00 240,00 220,00 264,00

1/2 journée 125,00 150,00 137,50 165,00

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 125,00 150,00 137,50 165,00

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

1/2 journée 100,00 120,00 110,00 132,00

journée 400,00 480,00 440,00 528,00

1/2 journée 250,00 300,00 275,00 330,00

HM1

2004

201 HM1 10

3 HM1 20

Affaires générales  –  Location de salles de réunion

15

60

60

10

10

20

20

20

20

2000 HM1

2006 HM1

2007

Tarifs 2024-2025

Tarif hors Paris Saclay** Tarif hors Paris Saclay**

30

10

50

Tarifs 2023/2024

1003 HM1

2008 HM1

1004 HM1

1005 HM1 15

1002 HM1 30

20

20

15

HM1

3004 HM1

3005 HM1

2001 HM1

2005 HM1

4600 HM1

4000 HM1

3003 HM1

4010 HM1
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CRB S006 - UFR de PHARMACIE

N° salle  Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

Affaires générales  –  Location de salles ED

30

30

30

30

30

30

30

30

30

Tarifs 2024-2025

Tarif hors Paris Saclay** Tarif hors Paris Saclay**

30

30

30

30

30

Tarifs 2023/2024

30

30

30

30

30

0 501 HM5

0 504 HM5

1 508 HM5

1 502 HM5

2 502 HM5

1 501 HM5

1 506 HM5

2 510 HM5

2 511 HM5

2 512 HM5

2 502 HM5

2 506 HM5

0 405 HM4

2 509 HM5

2 503 HM5

1 407 HM4

1 405 HM4

0 402 HM4

1 400 HM4
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CRB S006 - UFR de PHARMACIE

N° salle  Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 250,00 300,00 275,00 330,00

1/2 journée 160,00 192,00 176,00 211,20

journée 300,00 360,00 330,00 396,00

1/2 journée 190,00 228,00 209,00 250,80

journée 300,00 360,00 330,00 396,00

1/2 journée 190,00 228,00 209,00 250,80

journée 300,00 360,00 330,00 396,00

1/2 journée 190,00 228,00 209,00 250,80

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 220,00 264,00 242,00 290,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 220,00 264,00 242,00 290,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

Tarif hors Paris Saclay** Tarif hors Paris Saclay**

30

36

36

36

36

36

30

30

30

30

30

30

0 603 HM6

1 606 HM6

2 410 HM4

0 602 HM6

Affaires générales  –  Location de salles ED

60

60

60

40

60

40

40

HM5

1 604 HM6

2 606 HM6

0 415 HM4

1 401 HM4

2 507 HM5

0 401 HM4

2 602 HM6

2 501

1 603 HM6

0 515 HM5

1 500 HM5

2 500 HM5

0 413 HM4

1 507 HM5

2 508 HM5
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CRB S006 - UFR de PHARMACIE

N° salle  Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 500,00 600,00 550,00 660,00

1/2 journée 320,00 384,00 352,00 422,40

journée 800,00 960,00 880,00 1 056,00

1/2 journée 500,00 600,00 550,00 660,00

journée 800,00 960,00 880,00 1 056,00

1/2 journée 500,00 600,00 550,00 660,00

journée 800,00 960,00 880,00 1 056,00

1/2 journée 500,00 600,00 550,00 660,00

journée 800,00 960,00 880,00 1 056,00

1/2 journée 500,00 600,00 550,00 660,00

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

Affaires générales  –  Location de salles ED
Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

Tarif hors Paris Saclay** Tarif hors Paris Saclay**

100

info 25

info 25

info 25

info 25

2 409 HM4

2 400 HM4

100

100

60

60

60

60

60

60

60

100

0 400 HM4

0 606 HM6

1 605 HM6

1 402 HM4

1 406 HM4

2 605 HM6

2 601 HM6

2 407 HM4

2 600 HM6

2 607 HM6

2 401 HM4

0 500 HM5

1 602 HM6
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CRB S006 - UFR de PHARMACIE

N° salle  Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

journée 600,00 720,00 660,00 792,00

1/2 journée 380,00 456,00 418,00 501,60

Parking HM 2 journée 15,00 16,50

gratuit

15 euros

Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

Tarif hors Paris Saclay** Tarif hors Paris Saclay**

BADGES :

1er badge délivré à l'arrivée :

Renouvellement  ( cas de perte ou de dégradation) :

* Les entités / structures du périmétre  de l'Université Paris Saclay  n'ont pas de frais de location à payer mais doivent s'acquitter des prestations de gardiennage et de nettoyage liées à l'occupation des locaux. Les devis 

seront demandés aux sociétés de gardiennage et nettoyage par le service en charge des locations de l'UFR de Pharmacie

* *Pour les entités / structures du périmétre  extérieures à l'Université Paris Saclay  les tarifs n'incluent pas les frais de nettoyage et gardiennage. Ces prestations devront être acquittées en sus. Les devis seront demandés 

aux sociétés de gardiennage et nettoyage par le service en charge des locations de l'UFR de Pharmacie

Parking : Les locations de salles jauge max 60 et moins ne comprennent pas places de parking. Les salles de plus de 60 personnes comprennent jusqu'à 2 places de parking. Les locations d'amphi ou d'espace d'exposition 

comprennent jusqu'à 5 places de parking. Les places sont facturées en supplément du tarif de base. Elles peuvent être offertes a geste commercial à l'appréciation de l'UFR.

Les tarifs des salles peuvent être modulés par l'UFR en fonction de la demande et de la récurrence ou importance des locations. Cette modulation peut être réalisée à la hausse et la baisse dans un montant de + à - 20 %

info 25

info 25

info 25

info. 25  

2 405 HM4

2 402 HM4

2 406 HM4

2 408 HM4

Affaires générales  –  Location de salles ED
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Prestations annexes

Location de salles et services annexes

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Amphithéâtres A, B, C 290 85,00 102,00 325,00 390,00 625,00 750,00 85,00 102,00 325,00 390,00 625,00 750,00

Nouveau bâtiment Auditorium 290 325,00 390,00 1 250,00 1 500,00 2 000,00 2 400,00 325,00 390,00 1 250,00 1 500,00 2 000,00 2 400,00

Nouveau bâtiment salle 1 60 75,00 90,00 300,00 360,00 500,00 600,00 75,00 90,00 300,00 360,00 500,00 600,00

Nouveau bâtiment salle 2 54 75,00 90,00 300,00 360,00 500,00 600,00 75,00 90,00 300,00 360,00 500,00 600,00

Salles ED 9, ED 15, Broca, TP 4, TP 5 38/48 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00

Salles de simulation LABFORSIMS 1 - 2 - 3 - 4 - 5 30

ED 6, ED 7, ED 8, ED11, ED 12, Alagille 1 20/25 15,00 18,00 55,00 66,00 105,00 126,00 15,00 18,00 55,00 66,00 105,00 126,00

Salle des thèses, soutenances et réunions 30 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00

Salle Monod 19 15,00 18,00 55,00 66,00 105,00 126,00 15,00 18,00 55,00 66,00 105,00 126,00

Salle Alagille2 82 40,00 48,00 160,00 192,00 305,00 366,00 40,00 48,00 160,00 192,00 305,00 366,00

Salle Bourneville 82 40,00 48,00 160,00 192,00 305,00 366,00 40,00 48,00 160,00 192,00 305,00 366,00

Location de salles et services annexes

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Salle Pinel 110 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00

Salle informatique Joliot 20 postes 30,00 36,00 120,00 144,00 235,00 282,00 30,00 36,00 120,00 144,00 235,00 282,00

Salles multimédia TP2 et TP3
24 postes par salle 

et 48 places
75,00 90,00 300,00 360,00 500,00 600,00 75,00 90,00 300,00 360,00 500,00 600,00

Salle ED05 visioconférence 12 30,00 36,00 120,00 144,00 235,00 282,00 30,00 36,00 120,00 144,00 235,00 282,00

Hall 35,00 42,00 162,00 165,00 260,00 312,00 35,00 42,00 162,00 165,00 260,00 312,00

Prestation ménage Hall 1 agent X X 91,67 110,00 183,33 220,00 X X 91,67 110,00 183,33 220,00

Prestation gardiennage Hall 1 agent X X 101,75 122,10 203,50 244,20 X X 150,00 180,00 300,00 360,00

Hôpital Antoine Béclère Amphithéâtre 160 50,00 60,00 200,00 240,00 395,00 474,00 50,00 60,00 200,00 240,00 395,00 474,00

Hôpital Antoine Béclère salles A et B 18/16 15,00 18,00 55,00 66,00 105,00 126,00 15,00 18,00 55,00 66,00 105,00 126,00

Hôpital Antoine Béclère Grande salle de cours 44 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00 30,00 36,00 110,00 132,00 200,00 240,00

Bâtiment LWOFF P Brousse  salles 1 et 2 60 40,00 48,00 160,00 192,00 305,00 366,00 40,00 48,00 160,00 192,00 305,00 366,00

Utilisateur Sites

Kremlin Bicêtre -

Paul Brousse

Utilisateur 

Université Paris-

Saclay

Utilisateur

 extérieur

Utilisateur 

Université

Utilisateur 

Extérieur

10,00 15,00 20,00 Lame simple 1,50 € 5 €

Lames simples >100 1 € 3 €

Lames simples avec 

prestation d'adaptation 

d'un profil spécifique

8 € 15 €

13,00 20,00 26,00 Lame simple 5 € 10 €

Lame simple avec 

prestation d'adaptation 

d'un profil spécifique

15 € 25 €

Scanner de lames

CRB S007 - UFR de Médecine

Tarifs 2023-2024

Capacité

Tarif de base

CF TARIF LOCATION PLATEFORME

Tarifs 2024-2025

Tarif de base

journée

Tarifs 2024-2025

Tarif de base

1 heure 1/2 journée journée

1 heure 1/2 journée

1 heure 1/2 journée journée

Tarifs individuels 2023/2024 en €

A L'heure

Tarifs individuels 2024/2025 en €

A LA LAME

Passage du tarif 

à l'heure au tarif à la 

lame pour s'aligner sur 

les tarifs des autres 

plateformes

CF TARIF LOCATION PLATEFORME

Tarifs 2023-2024

Capacité

Tarif de base

journée1 heure 1/2 journée

Scanner de lames à haut débit pour microscopie optique et confocale -fond clair
Numérisation en lumière 

blanche  (fond clair)

Scanner de lames à haut débit pour microscopie optique et confocale-fluorescence
Numérisation lumière

 fluorescente
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LabForSIMS 

 

Tarifs individuels

  HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Salle LabForSIMS - Tarif médecin 27,50 33,00 44,17 53,00 158,33 190,00 264,17 317,00 30,00 36,00 48,33 58,00 174,17 209,00 290,00 348,00 

Option multimédia  15,00 18,00 23,33 28,00 83,33 100,00 138,33 166,00 16,67 20,00 25,83 31,00 91,67 110,00 151,67 182,00 

Option Formateur 16,67 20,00 25,83 31,00 91,67 110,00 151,67 182,00 18,33 22,00 28,33 34,00 100,83 121,00 166,67 200,00 

Option Simulateur Haute fidélité 13,33 16,00 20,83 25,00 75,00 90,00 124,17 149,00 15,00 18,00 23,33 28,00 82,50 99,00 136,67 164,00 

Option Simulateur Procédurale avec consommable 7,50 9,00 11,67 14,00 41,67 50,00 69,17 83,00 8,33 10,00 13,33 16,00 45,83 55,00 75,83 91,00 

Option Simulateur Procédurale sans consommable 5,00 6,00 7,50 9,00 25,00 30,00 41,67 50,00 5,83 7,00 8,33 10,00 28,33 34,00 45,83 55,00 

Option Simulateur numérique 7,50 9,00 11,67 14,00 41,67 50,00 69,17 83,00 8,33 10,00 13,33 16,00 45,83 55,00 75,83 91,00 

                 

Salle LabForSIMS - tarif paramédicaux et internes 27,50 33,00 44,17 53,00 79,17 95,00 131,67 158,00 30,00 36,00 48,33 58,00 86,67 104,00 144,17 173,00 

Option multimédia  15,00 18,00 23,33 28,00 41,67 50,00 69,17 83,00 16,67 20,00 25,83 31,00 45,83 55,00 75,83 91,00 

Option Formateur 16,67 20,00 25,83 31,00 45,83 55,00 75,83 91,00 18,33 22,00 28,33 34,00 50,83 61,00 83,33 100,00 

Option Simulateur Haute fidélité 13,33 16,00 20,83 25,00 38,33 46,00 62,50 75,00 15,00 18,00 23,33 28,00 41,67 50,00 68,33 82,00 

Option Simulateur Procédurale avec consommable 7,50 9,00 11,67 14,00 21,67 26,00 35,00 42,00 8,33 10,00 13,33 16,00 23,33 28,00 38,33 46,00 

Option Simulateur Procédurale sans consommable 5,00 6,00 7,50 9,00 13,33 16,00 20,83 25,00 5,83 7,00 8,33 10,00 14,17 17,00 23,33 28,00 

Option Simulateur numérique 7,50 9,00 11,67 14,00 21,67 26,00 35,00 42,00 8,33 10,00 13,33 16,00 23,33 28,00 38,33 46,00 

 

Tarifs groupes

  HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Salle LabForSIMS - Tarif médecin 528,33 634,00 880,00 1 056,00 1 320,00 1 584,00 2 200,00 2 640,00 580,83 697,00 967,50 1 161,00 1 451,67 1 742,00 2 420,00 2 904,00 

Option multimédia  275,83 331,00 458,33 550,00 687,50 825,00 1 145,83 1 375,00 303,33 364,00 504,17 605,00 756,67 908,00 1 260,83 1 513,00 

Option Formateur 303,33 364,00 504,17 605,00 756,67 908,00 1 260,83 1 513,00 333,33 400,00 555,00 666,00 832,50 999,00 1 386,67 1 664,00 

Option Simulateur Haute fidélité 248,33 298,00 412,50 495,00 619,17 743,00 1 031,67 1 238,00 273,33 328,00 454,17 545,00 681,67 818,00 1 135,00 1 362,00 

Option Simulateur Procédurale avec consommable 138,33 166,00 229,17 275,00 344,17 413,00 573,33 688,00 151,67 182,00 252,50 303,00 379,17 455,00 630,83 757,00 

Option Simulateur Procédurale sans consommable 83,33 100,00 137,50 165,00 206,67 248,00 344,17 413,00 91,67 110,00 151,67 182,00 227,50 273,00 378,33 454,00 

Option Simulateur numérique 138,33 166,00 229,17 275,00 344,17 413,00 573,33 688,00 151,67 182,00 252,50 303,00 379,17 455,00 630,83 757,00 

                 

Salle LabForSIMS - tarif paramédicaux et internes 264,17 317,00 440,00 528,00 660,00 792,00 1 100,00 1 320,00 290,00 348,00 483,33 580,00 725,83 871,00 1 210,00 1 452,00 

Option multimédia  138,33 166,00 229,17 275,00 344,17 413,00 573,33 688,00 151,67 182,00 252,50 303,00 379,17 455,00 630,83 757,00 

Option Formateur 151,67 182,00 252,50 303,00 379,17 455,00 630,83 757,00 166,67 200,00 277,50 333,00 416,67 500,00 693,33 832,00 

Option Simulateur Haute fidélité 124,17 149,00 206,67 248,00 310,00 372,00 515,83 619,00 136,67 164,00 226,67 272,00 340,83 409,00 567,50 681,00 

Option Simulateur Procédurale avec consommable 69,17 83,00 115,00 138,00 172,50 207,00 286,67 344,00 76,67 92,00 126,67 152,00 190,00 228,00 315,83 379,00 

Option Simulateur Procédurale sans consommable 41,67 50,00 69,17 83,00 104,17 125,00 172,50 207,00 45,83 55,00 75,83 91,00 114,17 137,00 189,17 227,00 

Option Simulateur numérique 69,17 83,00 115,00 138,00 172,50 207,00 286,67 344,00 76,67 92,00 126,67 152,00 190,00 228,00 315,83 379,00 

HT € TTC € HT € TTC €

Tarif individuel d'accès au LabforSIMS pour les DU/DIU  de la faculté de Médecine paris-Saclay 78,33 94,00 78,33 94,00

Tarifs individuels 2023-2024 Tarifs individuels 2024-2025

Tarifs groupes 2023-2024  en €

Tarifs individuels 2024-2025 en €

Formation universitaire par 1/2 journée  
(incluant mapar)

Formation universitaire par journée ou par 

DU  (incluant mapar)
Formation non universitaire par 1/2 journée  Formation non universitaire Par journée 

Formation universitaire par 1/2 journée  
(incluant mapar)

Formation universitaire par journée ou 

par DU  (incluant mapar)

Formation non universitaire par 1/2 

journée 

Formation non universitaire 

Par journée 

Tarifs individuels 2023-2024 en €

Tarifs groupes 2024-2025  en €

Formation universitaire par 1/2 journée  
(incluant mapar)

Formation universitaire par journée ou par 

DU  (incluant mapar)
Formation non universitaire par 1/2 journée  Formation non universitaire Par journée 

Formation universitaire par 1/2 journée  
(incluant mapar)

Formation universitaire par journée ou 

par DU  (incluant mapar)

Formation non universitaire par 1/2 

journée 

Formation non universitaire 

Par journée 
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LOCATION MATERIEL DE SIMULATION

 

 

  HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC

Haute fidélité Adulte 462,50 555,00 880,00 1 056 660,00 792,00 2 291,67 2 750 462,50 555,00 880,00 1 056,00 725,83 871,00 2520,83 3 025,00

Haute fidélité Enfant 297,50 357,00 550,00 660,00 550,00 660,00 2 016,67 2 420 297,50 357,00 550,00 660,00 605,00 726,00 2036,67 2 444,00

Simulateur procédurale sans consommable 176,67 212,00 330,00 396,00 330,00 396,00 638,33 766,00 176,67 212,00 330,00 396,00 362,50 435,00 701,67 842,00

Simulateur procédurale avec consommable 183,33 220,00 366,67 440,00 366,67 440,00 733,33 880,00 183,33 220,00 366,67 440,00 403,33 484,00 806,67 968,00

Mulitmédia seul (régie mobile avec installation) 286,67 344,00 550,00 660,00 458,33 550,00 916,67 1 100 286,67 344,00 550,00 660,00 504,17 605,00 1008,33 1 210,00

Frais de mission externe  (forfait pour 10 km depuis la faculté de Médecine Paris-Saclay ) 23,33 28,00 23,33 28,00 36,67 44,00 36,67 44,00 23,33 28,00 23,33 28,00 40,00 48,00 40,00 48,00

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Tarif location salle 41,67 50,00 83,33 100,00 166,67 200,00 45,83 55,00 91,67 110,00 183,33 220,00

Option matériel 33,33 40,00 66,67 80,00 133,33 160,00 36,67 44,00 73,33 88,00 146,67 176,00

Option technicien 58,33 70,00 116,67 140,00 233,33 280,00 64,17 77,00 128,33 154,00 256,67 308,00

Option Post production (montage) durée à determiner selon la prestation 18,33 22,00 36,67 44,00 73,33 88,00 20,17 24,20 40,33 48,40 80,67 96,80

 

 

  HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Prestation Webconférence  25,00 30,00 91,67 110,00 166,67 200,00 27,50 33,00 100,83 121,00 183,33 220,00

Option Installation matériel 12,50 15,00 45,83 55,00 83,33 100,00 13,75 16,50 50,42 60,50 91,67 110,00

Option multicaméra 25,00 30,00 91,67 110,00 166,67 200,00 27,50 33,00 100,83 121,00 183,33 220,00

Option Pilotage Technicien (x1) 62,50 75,00 229,17 275,00 416,67 500,00 68,75 82,50 252,08 302,50 458,33 550,00

Option Enregistrement 3,75 4,50 13,75 16,50 25,00 30,00 4,13 4,95 15,13 18,15 27,50 33,00

Option mise en ligne - serveur universitaire (durée limité) 3,75 4,50 13,75 16,50 25,00 30,00 4,13 4,95 15,13 18,15 27,50 33,00

Post production (montage) durée à determiner selon la prestation 75,00 90,00 183,33 220,00 333,33 400,00 82,50 99,00 201,67 242,00 366,67 440,00

Cas général (sauf Auditorium, LabForSIMS et studio MOOC)

Qualité du demandeur Tarif de base Tarif réduit 50% Gratuité Tarif de base Tarif réduit 50% Gratuité

    X     X

  X     X  

Association étudiante de l'Université     X     X

    X     X

X     X    

Demandeur extérieur sans rapport avec les missions de l'Université

 

  HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Auditorium 500,00 600,00 2 000,00 2 400,00 3 500,00 4 200,00 600,00 720,00 2 400,00 2 880,00 4 200,00 5 040,00

Hall bâtiment recherche 100,00 120,00 400,00 480,00 750,00 900,00 150,00 180,00 500,00 600,00 950,00 1 140,00

Salle 1 200,00 240,00 800,00 960,00 1500,00 1800,00

Salle 2 200,00 240,00 800,00 960,00 1500,00 1800,00

1/2 journée journée

journée

Tarifs 2024-2025

Location de matériel de simulation Location de matériel de simulation

Formation Universitaire Location par 

1/2 journée 
Formation univesitaire Location par journée Formation non universitaire Par 1/2 journée  Formation non universitaire Par journée 

Formation Universitaire Location par 1/2 

journée 

Formation univesitaire Location par 

journée

Formation non universitaire Par 1/2 

journée 

Formation non universitaire 

Par journée 

Demandeur Université Paris-Saclay ou CH&U
En lien avec les missions de l'université

Sans rapport avec les missions de l'université

En lien avec ses statuts

Demandeur extérieur
En lien avec les missions de l'université

Sans rapport avec les missions de l'université

Tarifs 2023/2024

Prestation Audio-vidéo - Salle de cours / amphi / auditorium

Tarif 2023-2024 Tarifs 2024-2025

1 heure 1/2 journée journée 1 heure 1/2 journée

LOCATION STUDIO MOOC

Tarif 2023-2024 Tarifs 2024-2025

1 heure 1/2 journée journée 1 heure

Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

1 heure 1/2 journée journée 1 heure 1/2 journée journée

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025 

Objet de la demande
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Prestations annexes : Atelier Central de Reprographie

UPSaclay € Externe TTC € Externe HT € UPSaclay € Externe TTC € Externe HT €

Imp. A2 (420 X 594) sur Mat Présentation 125g 40101210 2,70 3,59 2,99 2,70 3,59 2,99

Imp. A2 (420 X 594) sur Photo brillant 180g 40101211 4,50 5,99 4,99 4,50 5,99 4,99

Imp. A1 (594 X 841) sur Mat Présentation 180 g 40101215 5,50 7,32 6,10 5,50 7,32 6,10

Imp. A1 (594 X 841) sur Photo brillant 190g 40101216 10,00 13,30 11,08 10,00 13,30 11,08

Imp. A0 (841 X 1189) sur Mat Présentation 180 g 40101221 15,00 19,95 16,63 15,00 19,95 16,63

Imp. A0 (841 X 1189) sur Photo brillant 200 g 40101222 25,00 33,25 27,71 25,00 33,25 27,71

Imp. A0 (841 X 1189) sur Toile 40101224 35,00 46,55 38,79 35,00 46,55 38,79

Imp. A0 (841 X 1189) sur Bâche 40101225 50,00 66,50 55,42 50,00 66,50 55,42

Imp. sur carton (762 X610) 40101232 20,00 26,60 22,17 20,00 26,60 22,17

Photocopie N&B en Recto sur A4 blanc 90 g  40201001 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 blanc 90 g  40201002 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto sur A4 blanc 160 g 40201005 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 blanc 160 g 40201006 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie N&B en Recto sur A4 blanc 200 g 40201007 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 blanc 200 g 40201008 0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie N&B en Recto sur A4 blanc 300 g 40201013 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 blanc 300 g 40201014 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie N&B en Recto sur A4 couleur 80 g 40201015 0,03 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 couleur 80 g 40201016 0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie N&B en Recto sur A4 couleur 160 g 40201019 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 couleur 160 g 40201020 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto sur A4 brillant 135 g 40201023 0,04 0,06 0,05 0,04 0,06 0,05

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 brillant  135 g 40201024 0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie N&B en Recto sur A4 brillant 170 g 40201025 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 brillant  170 g 40201026 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto sur A4 brillant 200 g 40201027 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 brillant  200 g 40201028 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto sur A4 transparent 40201035 0,32 0,42 0,35 0,32 0,42 0,35

Photocopie Couleur en Recto sur A4 blanc 90 g 40202001 0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 blanc 90 g 40202002 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto sur A4 blanc 160 g 40202005 0,08 0,11 0,09 0,08 0,11 0,09

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 blanc 160 g 40202006 0,13 0,17 0,14 0,13 0,17 0,14

Photocopie Couleur en Recto sur A4 blanc 200 g 40202007 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 blanc 200 g 40202008 0,15 0,20 0,16 0,15 0,20 0,16

Photocopie Couleur en Recto sur A4 blanc 300 g 40202013 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 blanc 300 g 40202014 0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie Couleur en Recto sur A4 couleur 80 g 40202015 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 couleur 80 g 40202016 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

CRB S008 - UFR de Sciences

Désignation Code
Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 90/118



CRB S008 - UFR de Sciences

UPSaclay € Externe TTC € Externe HT € UPSaclay € Externe TTC € Externe HT €

Photocopie Couleur en Recto sur A4 couleur 160 g 40202019 0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 couleur 160 g 40202020 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto sur A4 brillant 135 g 40202023 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 brillant  135 g 40202024 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie Couleur en Recto sur A4 brillant 170 g 40202025 0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 brillant  170 g 40202026 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto sur A4 brillant 200 g 40202027 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 brillant  200 g 40202028 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto sur A4 transparent 40202035 0,39 0,52 0,43 0,39 0,52 0,43

Photocopie N&B en Recto sur A3 blanc 80g 40303001 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 blanc 80g 40303002 0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie N&B en Recto sur A3 blanc 160 g 40303005 0,08 0,11 0,09 0,08 0,11 0,09

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 blanc 160 g 40303006 0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie N&B en Recto sur A3 blanc 200 g 40303007 0,19 0,25 0,21 0,19 0,25 0,21

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 blanc 200 g 40303008 0,23 0,31 0,26 0,23 0,31 0,26

Photocopie N&B en Recto sur A3 blanc 300 g 40303013 0,16 0,21 0,18 0,16 0,21 0,18

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 blanc 300 g 40303014 0,20 0,27 0,22 0,20 0,27 0,22

Photocopie N&B en Recto sur A3 couleur 80 g 40303015 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 couleur 80 g 40303016 0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie N&B en Recto sur A3 couleur 160 g 40303019 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 couleur 160 g 40303020 0,15 0,20 0,16 0,15 0,20 0,16

Photocopie N&B en Recto sur A3 brillant 135 g 40303023 0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 brillant  135 g 40303024 0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie N&B en Recto sur A3 brillant 170 g 40303025 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 brillant  170 g 40303026 0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie N&B en Recto sur A3 brillant 200 g 40303027 0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A3 brillant  200 g 40303028 0,16 0,21 0,18 0,16 0,21 0,18

Photocopie Couleur en Recto sur A3 blanc80g 40304001 0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 blanc 80g 40304002 0,18 0,24 0,20 0,18 0,24 0,20

Photocopie Couleur en Recto sur A3 blanc 160 g 40304005 0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 blanc 160 g 40304006 0,21 0,28 0,23 0,21 0,28 0,23

Photocopie Couleur en Recto sur A3 blanc 200 g 40304007 0,22 0,30 0,25 0,22 0,30 0,25

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 blanc 200 g 40304008 0,30 0,39 0,33 0,30 0,39 0,33

Photocopie Couleur en Recto sur A3 blanc 300 g 40304013 0,19 0,25 0,21 0,19 0,25 0,21

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 blanc 300 g 40304014 0,27 0,35 0,29 0,27 0,35 0,29

Photocopie Couleur en Recto sur A3 couleur 80 g 40304015 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 couleur 80 g 40304016 0,19 0,25 0,21 0,19 0,25 0,21

Photocopie Couleur en Recto sur A3 couleur 160 g 40304019 0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 couleur 160 g 40304020 0,21 0,28 0,23 0,21 0,28 0,23

Photocopie Couleur en Recto sur A3 brillant 135 g 40304023 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 brillant  135 g 40304024 0,18 0,24 0,20 0,18 0,24 0,20

Photocopie Couleur en Recto sur A3 brillant 170 g 40304025 0,13 0,17 0,14 0,13 0,17 0,14

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 brillant  170 g 40304026 0,20 0,27 0,22 0,20 0,27 0,22

Désignation Code
Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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UPSaclay € Externe TTC € Externe HT € UPSaclay € Externe TTC € Externe HT €

Photocopie Couleur en Recto sur A3 brillant 200 g 40304027 0,15 0,20 0,16 0,15 0,20 0,16

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 brillant  200 g 40304028 0,22 0,30 0,25 0,22 0,30 0,25

Papier  Brillant A4 250g 40405005 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Papier  Brillant A3 250g 40406005 0,06 0,07 0,06 0,06 0,07 0,06

Dos carré collé + couverture A3 avec transparent 40402001 1,59 2,11 1,76 1,59 2,11 1,76

Assemblage / pliage / rainage 40402002 0,04 0,05 0,04 0,04 0,05 0,04

Coupe Massicot  40402013 0,20 0,27 0,22 0,20 0,27 0,22

Transparent couverture 40402016 0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Collage simple 40402017 0,18 0,24 0,20 0,18 0,24 0,20

Plastification A4 (21x29,7) 40402019 0,53 0,70 0,59 0,53 0,70 0,59

Plastification A3 (42x29,7) 40402020 1,06 1,41 1,17 1,06 1,41 1,17

Plastification A2 (59,4x42) 40402021 2,12 2,82 2,35 2,12 2,82 2,35

Fourniture et pose d’œillets (par 2) 40402022 1,00 1,33 1,11 1,00 1,33 1,11

Carte de visite recto par 100 + boite de rangement 50206021 6,05 8,05 6,71 6,05 8,05 6,71

Carte de visite R/V par 100 + boite de rangement 50206022 6,36 8,46 7,05 6,36 8,46 7,05

Carte de correspondance recto 105x210 par 50 50206041 4,70 6,25 5,20 4,70 6,25 5,20

Papier couleur A4 80g 40302001 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Papier couleur A4 160g 40302005 0,03 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04

Papier blanc A4 160 g 40302007 0,03 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04

Papier blanc A4 200 g 40302009 0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Papier blanc A4 300 g 40302012 0,05 0,06 0,05 0,05 0,06 0,05

Papier couleur A3 160 g 40302013 0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie N&B en Recto sur A4 blanc 80 g    0,03 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04

Photocopie N&B en Recto-Verso sur A4 blanc 80 g    0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie couleur en Recto sur SRA4 blanc 90 g   0,05 0,07 0,06 0,05 0,07 0,06

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA4 blanc 90 g   0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie couleur en Recto sur SRA4 blanc 135 g couché mat   0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA4 blanc 135g couché mat   0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie couleur en Recto sur SRA4 blanc 160 g   0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA4 blanc 160 g   0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie couleur en Recto sur SRA4 blanc 170 g couché brillant   0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA4 blanc 170 g couché brillant   0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie couleur en Recto sur SRA4 blanc 200 g   0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA4 blanc 200 g   0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie couleur en Recto sur SRA3 blanc 90 g   0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA3 blanc 90 g   0,19 0,25 0,21 0,19 0,25 0,21

Photocopie couleur en Recto sur SRA3 blanc 135 g couché mat   0,12 0,16 0,13 0,12 0,16 0,13

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA3 blanc 135 g couché mat   0,20 0,27 0,22 0,20 0,27 0,22

Photocopie couleur en Recto sur SRA3 blanc 160 g   0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA3 blanc 160 g   0,21 0,28 0,23 0,21 0,28 0,23

Photocopie couleur en Recto sur SRA3 blanc 170 g couché brillant   0,16 0,21 0,18 0,16 0,21 0,18

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA3 blanc 170 g couché brillant   0,23 0,31 0,26 0,23 0,31 0,26

Désignation Code
Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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UPSaclay € Externe TTC € Externe HT € UPSaclay € Externe TTC € Externe HT €

Photocopie couleur en Recto sur SRA3 blanc 200 g   0,16 0,21 0,18 0,16 0,21 0,18

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA3 blanc 200 g   0,23 0,31 0,26 0,23 0,31 0,26

Numérisation document sans finition   2,00 2,66 2,22 2,00 2,66 2,22

Numérisation document relié   5,00 6,65 5,54 5,00 6,65 5,54

Reliure peigne plastique   0,30 0,40 0,33 0,30 0,40 0,33

Photocopie Couleur en Recto sur A4 blanc 350 g   0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A4 blanc 350 g   0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Photocopie Couleur en Recto sur A3 blanc 350 g   0,22 0,30 0,25 0,22 0,30 0,25

Photocopie Couleur en Recto-Verso sur A3 blanc 350 g   0,30 0,39 0,33 0,30 0,39 0,33

Boite pour cartes de visite   0,60 0,80 0,67 0,60 0,80 0,67

Impression N&B sur enveloppe 110*220   0,06 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07

Impression N&B sur enveloppe 110*220 avec fenêtre   0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Impression N&B sur enveloppe 162*229   0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Impression N&B sur enveloppe 162*229 avec fenêtre   0,11 0,14 0,12 0,11 0,14 0,12

Impression N&B sur enveloppe 229*324   0,13 0,17 0,14 0,13 0,17 0,14

Impression N&B sur enveloppe 229*324 avec fenêtre   0,18 0,24 0,20 0,18 0,24 0,20

Impression couleur sur enveloppe 110*220   0,07 0,10 0,08 0,07 0,10 0,08

Impression couleur sur enveloppe 110*220 avec fenêtre   0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Impression couleur sur enveloppe 162*229   0,10 0,13 0,11 0,10 0,13 0,11

Impression couleur sur enveloppe 162*229 avec fenêtre   0,13 0,17 0,14 0,13 0,17 0,14

Impression couleur sur enveloppe 229*324   0,14 0,18 0,15 0,14 0,18 0,15

Impression couleur sur enveloppe 229*324 avec fenêtre   0,19 0,25 0,21 0,19 0,25 0,21

Ramette papier blanc A4  80gr 500 feuilles   4,45 5,92 4,93 4,20 5,59 4,66 Mise à jour tarif marché

Ramette papier blanc A3  80gr 500 feuilles   8,89 11,83 9,86 8,40 11,17 9,31 Mise à jour tarif marché

Roll-up complet 85x200 90,00 119,70 99,75 Nouveau produit

Roll-up impression 85x200 50,00 66,50 55,42 Nouveau produit

Tube poster A0 2,00 2,66 2,22 Nouveau produit

Photocopie couleur en Recto sur SRA4 blanc 170 g couché mat 0,08 0,11 0,09 Nouveau produit

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA4 blanc 170 g couché mat 0,12 0,16 0,13 Nouveau produit

Photocopie couleur en Recto sur SRA3 blanc 170 g couché mat 0,16 0,21 0,18 Nouveau produit

Photocopie couleur en Recto-Verso sur SRA3 blanc 170 g couché mat 0,23 0,31 0,25 Nouveau produit

Code
Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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Autres prestations annexes 

HT € TTC € HT € TTC €

PARKING

Badges parking GRATUIT GRATUIT

En cas de perte ou de détérioration 10,00 11,00

LUNETTES 

Sur-lunettes  pour TP 6,00 6,60

Lunettes pour TP 6,00 6,60

BOITES MOLECULAIRES

Boites 7,00 7,70

SALLE INFORMATIQUE

Frais d'impression (les 25 feuilles) 1,00 GRATUIT 

CD gravé 5,00 7,70 

CARTE ÉTUDIANT

Édition 1ère carte GRATUIT GRATUIT

Réédition de carte en cas de perte 7,00 7,70 

S I F  (Service Informatique des Formations - Sciences)

EMPRUNT TABLETTES "WACOM" - Caution à s'acquitter selon le modèle HT € TTC € HT € TTC €

N° SIF 1 S : INTUOS Pen&Touch Small - Ref CTH-480S (NS:31BH010126) 130,00 143,00

N° SIF 2 PRO S : INTUOS PRO Small - Ref PTH-451 (NS:4ABH003485) 230,00 253,00

N° SIF 3 S : INTUOS Pen&Touch Small - Ref CTH-480S (NS:31BH010130) 130,00 143,00

N° SIF 4 PRO M : INTUOS PRO Medium - Ref PTH-651 (NS:4FBH006136) 330,00 363,00

N° SIF 5 M : INTUOS Pen&Touch Medium  - Ref CTH-680S  (NS:4BBH008572) 230,00 253,00

N° SIF 6 PRO M : INTUOS PRO Medium - Ref PTH-651 (NS:4FBH006137) 330,00 363,00

N° SIF 7 M : INTUOS Pen&Touch Medium - Ref CTH-680S (NS:4BBH008535) 230,00 253,00

N° SIF 8 M : INTUOS Pen&Touch Medium - Ref CTH-680S (NS:4BBH008571) 230,00 253,00

N° SIF 9 S : INTUOS Pen&Touch Small - Ref CTH-480S (NS:31BH010127) 130,00 143,00

N° SIF 10 PRO S : INTUOS PRO Small - Ref PTH-451 (NS:4ABH003484) 230,00 253,00

N° SIF 11 PRO M : INTUOS PRO Medium - Ref PTH-651  (NS:4FBH006138) 330,00 363,00

N° SIF SIF 12 DTU : WACOM PL-1600 Interactive Pendisplay - Ref DTU-1631A  (NS:4BBQ000230) 1 030,00 1 133,00

(Tarifs au kilomètre hors carburant) UPS € Externe TTC € Externe HT € UPS € Externe TTC € Externe HT €

Location d’un minibus des Sciences de la Terre 0,42 0,50 0,42 0,55 0,46 

CRB S008 - UFR de Sciences

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024
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PHOTOCOPIE D'UNE COPIE D'EXAMEN OU CONCOURS * HT € TTC € HT € TTC €

Forfait par copie demandée (la page A4) 0,18 0,20 

UTILISATION DU MATERIEL DES SALLES INFORMATIQUES HT € TTC € HT € TTC €

Extérieurs à la Faculté des Sciences (Etudiants/PC) 1,50 1,65

 PRÊT DE MATERIEL HT € TTC € HT € TTC €

Prêt de livres dans les filières, formations ou départements 50,00 55,00

Prêt de livres, CD, DVD, de matériel et d’instruments de musique au CFMI 350,00 385,00

ICMMO : plateforme technique  -  posters et photocopies

HT € TTC € HT € TTC €

Poster AO  30,00 33,00

Photocopie (la copie) 0,04 0,04

GEOPS  -  Département des Science de la Terre - photocopies

Interne Interne

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Photocopie noir et blanc, l’unité 0,0320 0,0380 0,0084 0,0100 0,0352 0,0418 0,0092 0,0110

Photocopie couleur, l’unité 0,0840 0,1000 0,0420 0,0500 0,0924 0,1100 0,0462 0,0550

IPS2  -  Chambres d’hôtes 2 personnes 2 personnes

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Chambre à la nuitée avec draps, taie, serviette de toilette fournis et ménage journalier 35,00 42,00

Chambre à la semaine avec draps et taie fournis, ménage à la charge du locataire 92,00 128,00

Chambre au mois avec draps et taie fournis, ménage à la charge du locataire 300,00 420,00

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Extérieur

Tarifs 2024-2025

1 personne

Tarifs 2023-2024

*Exonération pour les étudiants boursiers

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Extérieur

Tarifs 2023-2024

1 personne

L’occupation d’une chambre d’hôte est limitée à trois mois, Au-delà, si les disponibilités le permettent, une prolongation limitée à trois mois est envisageable, Après trois mois de location, le locataire doit payer le tarif 

journalier, quelle que soit la durée de la prolongation

Tarif supprimé en 2024-

2025 : chambres "plus 

en état d'être louées"
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Affaires générales  –  Location de salles

Amphithéâtre ou salle Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC €

1/2 journée 330,00 396,00 363,00 435,60

journée 660,00 792,00 726,00 871,20

1/2 journée 132,00 158,40 145,20 174,24

journée 265,00 318,00 291,50 349,80

1/2 journée 20,00 24,00 22,00 26,40

journée 40,00 48,00 44,00 52,80

1/2 journée 119,25 143,10 131,18 157,41

journée 238,50 286,20 262,35 314,82

1/2 journée 197,00 236,40 216,70 260,04

journée 394,00 472,80 433,40 520,08

1/2 journée 197,00 236,40 261,70 260,04

journée 394,00 472,80 433,40 520,08

1/2 journée 20,00 24,00 22,00 26,40

journée 40,00 48,00 44,00 52,80

1/2 journée 33,00 39,60 36,30 43,56

journée 66,00 79,20 72,60 87,12

1/2 journée 66,00 79,20 72,60 87,12

journée 132,00 158,40 145,20 174,24

1/2 journée 119,25 143,10 131,18 157,41

journée 238,50 286,20 262,35 314,82

1/2 journée 251,00 301,20 276,10 331,32

journée 502,00 602,40 552,20 662,64

1/2 journée 238,50 286,20 262,35 314,82

journée 477,00 572,40 524,70 629,64

1/2 journée 86,00 103,20 94,60 113,52

journée 172,00 206,40 189,20 227,04

1/2 journée 20,00 24,00 22,00 26,40

journée 40,00 48,00 44,00 52,80

1/2 journée 21,00 25,20 23,10 27,72

journée 42,00 50,40 46,20 55,44

1/2 journée 21,00 25,20 23,10 27,72

journée 42,00 50,40 46,20 55,44

1/2 journée: durée < 5 heures      Journée: durée > ou = à 5 heures

Cas général

Qualité du demandeur Tarif de base Tarif réduit 50% Gratuité Tarif de base Tarif réduit 50% Gratuité

X X

X X

Association étudiante de l'Université X X

X X

X X

Cas particulier de certains demandeurs extérieurs

Tarifs 2024-2025

Tarif de base

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024

Tarif de base

Grand amphithéâtre 425 500

Amphi G1 - G2 - G3 - G4 450 200

Salles équipées 450 30

Amphi F1 et F2 452 180

Objet de la demande

En lien avec les missions de l'université

Sans rapport avec les missions de l'université

Amphi H1 - H2 – H3 - H4 - H5 332-333 300

337 380

Amphi H6 336 300

 Salles équipées 336 30

 Salles équipées 336 50

Salle des Conseils (salle 103) 338 130

Salles 100, 104, 108 (non équipées) 338 30

Hall RDC 338

Demandeur extérieur
En lien avec les missions de l'université

Sans rapport avec les missions de l'université

Une dérogation à la grille tarifaire (gratuité) est accordée aux organismes faisant partie du périmètre de l'Université lorsqu'ils souhaitent occuper des salles pour des activités en lien avec les missions de l'UFR : 

CNRS, CEA, Rectorat, Inspection Académique, Mairie d'Orsay,.....

Tarifs 2024-2025

En lien avec ses statuts

Couloir étage 338

 Salles équipées 336 100

Salle des examens (sous-sol) 336 180

Salle d'examens n°2

Demandeur UFR Sciences ou UPSay

Salle d'examens n°3 337 360
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PUIO

Location d’amphis et de salles

Capacité d'accueil HT € TTC € HT € TTC €

83,33 100,00 50,00 91,67 110,00 55,00

60 personnes 75,00 90,00 75,00 82,50 99,00 82,50

200 places 250,00 300,00 250,00 275,00 330,00 275,00

100 places 125,00 150,00 125,00 137,50 165,00 137,50

50 places 62,50 75,00 62,50 68,75 82,50 68,75

30 places 37,50 45,00 37,50 41,25 49,50 41,25

40 places 37,50 45,00 37,50 41,25 49,50 41,25

48 places 62,50 75,00 62,50 68,75 82,50 68,75

26 places 37,50 45,00 37,50 41,25 49,50 41,25

36 places 37,50 45,00 37,50 41,25 49,50 41,25

Département de chimie

Localisation Bâtiment Capacité d'accueil Durée HT € TTC € HT € TTC €

1/2 journée 40,00 48,00 44,00 52,80

journée 80,00 96,00 88,00 105,60

1/2 journée: durée < 5 heures      Journée: durée > ou = à 5 heures

LPS  -  Location d’amphi

*Amphithéâtre A BLANDIN - location journalière HT € TTC € HT € TTC €

Demande extérieure à l’UPsaclay 636,00 763,20 700,00 840,00

Demande interne à l’UPsaclay 127,20 152,64 140,00 168,00

(1) Les halls sont généralement loués à des associations ou sociétés pour expositions

(2) Location réservée au personnel de l’université

(3) Taux de prorata TVA secteur mixte

Institut de Mathématique (bâtiment 307)

Location amphi et hall

Localisation 
Capacité 

d'accueil Durée
HT € TTC € HT € TTC €

1/2 journée 225,00 270,00 247,50 297,00

journée 450,00 540,00 495,00 594,00

1/2 journée 312,50 375,00 343,75 412,50

journée 625,00 750,00 687,50 825,00

1/2 journée: durée < 5 heures      Journée: durée > ou = à 5 heures

Université Psaclay
Extérieur

Université Psaclay

 Grand amphithéâtre RdC Aile C 

 Petit amphithéâtre RdC Aile B 

 Salle de cours B 107 RdC Aile B 

 Salle de cours B 108 RdC Aile B 

 Salle de cours B 109 RdC Aile B 

 Salle de cours B 210 1er ét, Aile B 

 Salle de cours B 211 1er ét, Aile B 

 Salle de cours B 212 1er ét, Aile B 

Extérieur

Localisation 

Location de vidéo-projecteur

 Hall + Patio RdC

 Hall 500 personnes

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarif de base Tarif de base

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Amphithéâtre (équipé) 150 places

 Salles TP chimie 333 24
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Bâtiment ħ (bâtiment 625)

Location amphi

Localisation 
Capacité 

d'accueil
Durée HT € TTC € HT € TTC €

1/2 journée 200,00 240,00 220,00 264,00

journée 400,00 480,00 440,00 528,00

1/2 journée 225,00 270,00 247,50 297,00

journée 450,00 540,00 495,00 594,00

1/2 journée 175,00 210,00 192,50 231,00

journée 350,00 420,00 385,00 462,00

1/2 journée 150,00 180,00 165,00 198,00

journée 300,00 360,00 330,00 396,00

1/2 journée 75,00 90,00 82,50 99,00

journée 150,00 180,00 165,00 198,00

Salles de cours 035 036 (équipées) 30 places journée 75,00 90,00 82,50 99,00

1/2 journée: durée < 5 heures      Journée: durée > ou = à 5 heures

MISS - Maison d'Initiation et de Sensibilisation aux Sciences 

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

441,67 530,00 708,33 850,00 485,837 583,00 779,16 935,00

883,33 1060,00 1083,33 1300,00 971,663 1166,00 1191,66 1430,00

1750,00 2100,00 1750,00 2100,00 1925,00 2310,00 1925,00 2310,00

708,33 850,00 1333,33 1600,00 779,163 935,00 1466,66 1760,00

1 333,33 1600,00 1750,00 2100,00 1 466,66 1760,00 1925,00 2310,00

Organisation d'un Escape Game (1h) sans autre prestation   Gratuit Gratuit 166,67 200,00 183,34 220,00

Organisation d'un Escape Game (1h) avec accès hall d'accueil, petit amphi ou salle restauration   Gratuit Gratuit 333,33 400,00 366,66 440,00

35,00 42,00     38,50 46,20

Réunion interne partenaire

Stages formation proposés par services internes partenaires dans le cadre des activités des partenaires

Ateliers culturels proposés par services internes partenaires dans le cadre des activités des partenaires

Amphithéâtres A3 & A6 (équipés) 120 places

Hall 250 places

Amphithéâtre A1 (équipé) 280 places

Amphithéâtre A2 (équipé) 160 places

Amphithéâtres A4 & A5 (équipés) 60 places

Exposition d’œuvres par services internes partenaires dans le cadre des activités des partenaires 

Tournage à des fins de promotion de la MISS

Utilisation des lieux pour tournage (demande externe)

Prêt d'une salle de labo (90 m2) dans le cadre d'une réunion avec vidéoprojecteur, pour 20-30 personnes, 4 îlots 

et 1 îlot central de démonstration, la 1/2 journée, avec accès hall d'accueil, petit amphi et salle de restauration.

Prêt d'une salle de labo (90 m2) dans le cadre d'une réunion avec vidéoprojecteur, pour 20-30 personnes, 4 îlots 

et 1 îlot central de démonstration, la journée 8h-18h, avec accès hall d'accueil, petit amphi et salle de 

restauration.

Prêt d'une salle de labo (90 m2) dans le cadre d'une réunion avec vidéoprojecteur, pour 20-30 personnes, 4 îlots 

et 1 îlot central de démonstration, en soirée 18h-23h, frais gardiens sécurité compris, avec accès hall d'accueil, 

petit amphi et salle de restauration.

Organisation d'un atelier MISS (90 m2) pour 20-25 personnes, la 1/2 journée, avec accès hall d'accueil, petit 

amphi et salle de restauration.

Organisation d'un atelier MISS (90 m2) pour 20-25 personnes, en soirée 18h-23h, frais gardiens sécurité compris, 

avec accès hall d'accueil, petit amphi et salle de restauration.

Stage de formation MISS pour enseignants  Education Nationale hors PAF - tarif horaire par formateur-trice

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Etablissements publics ou fct publique d'Etat Entreprise extérieure
Etablissements publics ou fct publique 

d'Etat
Entreprise extérieure

de 200 à 10 000 € de 200 à 10 000 € de 220 à 11 000 de 220 à 11 000 
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CRB S008 - UFR de Sciences

CFIC (bâtiment 204)

Localisation HT € TTC € HT € TTC €

1/2 journée 416,66 500,00 458,33 550,00 

journée 666,66 800,00 733,33 880,00 

Service Approvisionnement - Vente de produits finis

Université Extérieur Université Extérieur

Fournitures de bureau, papeterie, produits d’entretien, hygiène et sécurité

Vêtements de travail et fournitures techniques Prix coûtant Prix coûtant Prix coûtant Prix coûtant 

Fournitures et pièces refacturées par le garage (frais directs inclus : ampoules, joints, graisse…) Prix d’achat Prix d’achat Prix d'achat Prix d'achat 

Direction de la Marque et de la Communication  –  TOURNAGE DE FILM

Forfait journalier pour mise à disposition de locaux dans le cadre de tournage non professionnel

Forfait journalier pour mise à disposition de locaux dans le cadre de tournage professionnel

gamme de prix fixée 

par la DIRMARC

*Les critères de prix varient en fonction du type et nombre de décor utilisé par jour ainsi que de la nature du projet (long-métrage, pub, série tv plateforme…)

Ce nombre est dégressif en fonction du nombre de jours d'utilisation

 PRESTATIONS   A.V. 

Par jour

Reportage relatif à une manifestation  d’intérêt général : 195,83 235,00 270,83 325,00 215,41 258,50 297,91 357,50

Unité de tournage 270,83 325,00 270,83 325,00 297,91 357,50 327,70 357,50

Unité de montage virtuel 270,83 325,00 345,83 415,00 327,70 357,50 380,41 456,50

Création DVD vidéo 1,00 1,20 1,42 1,70 1,10 1,32 1,56 1,87

Encodage pour web (tarif à la minute de 1 à 60 min) 0,31 0,37 0,58 0,70 0,34 0,41 0,64 0,77

Université Paris saclay Organismes extérieurs

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

de 1 500 à 4 167

Pièce RDC

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs des 

marchés

Tarif UPS majorés de 10% 

sur le HT

Tarifs des 

marchés  

Tarifs UPS majorés 

de 10% sur le HT

de 1 000 à 10 000 de 1 800 à 5 000

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

HT € TTC € HT € TTC €

140,00 168,00

de 1 200 à 12 000

Tarifs 2023-2024

Université Paris saclay Organismes extérieurs
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 PRESTATIONS   A.V. 

Productions audiovisuelles

FILMS HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Marie Curie : la chimie de l’impondérable (2011 - 25 min) 8,36 10,03     9,20 11,033

Les magiciens de la lumière (2011 – 60 min + bonus) (coffret de 2 DVD) 16,72 20,06     18,392 22,066

VIRGO Objectif 10-21 (2006 - 25 mn) (DVD) 4,18 5,02     4,598 5,522

Fluides en apesanteur (2006- 20 mn) (DVD) 8,36 10,03     9,196 11,033

Une tortue dans la mare (2004 - 12 mn) (DVD) 7,11 8,53     7,821 9,383

SOLEIL, qu'est-ce que c'est?, comment ça marche?, à quoi ça sert ? (2004 - 8 mn) (DVD-VHS) 7,11 8,53     7,82 9,383

VIRGO, à l’écoute des frémissements de l'univers (2003 - 32 mn) (DVD) 14,21 17,05     15,63 18,755

LURE, une expérience (2004 - 19 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Du gaz d'éclairage aux sulfamides (2002--28 mn) 14,21 17,05 11,84 14,21 15,63 18,755 13,024 15,631

A fleur de Science (2001 – 38 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

Legras, la restauration de la maison de Niepce (2001 – 10 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Petit atelier de philosophie (2000 – 20 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

Des étudiants racontent (2000 – 20 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

EROS, à cache-cache avec la lumière  (2000 – 20 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

VIRGO au LAPP, à la recherche des voix de l’univers  (1999 – 22 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

Le projet ARISE ou l’annonce faite au mari (1998 – 5 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

La sucrerie…morceaux de vie (1998 – 26 mn) 14,21 17,05 11,84 14,21 15,63 18,755 13,024 15,631

Le traitement du mélanome de l’Uvée par protonthérapie (1997 – 10 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

Mission Euromir 95 (1997 – 12 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Le Varron…une histoire vache (1997 – 18 mn) 14,21 17,05 11,84 14,21 15,63 18,755 13,024 15,631

Information sécurité (1996 – 10 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Sceaux pour l’entreprise (1996 – 8mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Une molécule porteuse d’espoir : le docetaxel (1994 – 33 mn) 14,21 17,05 11,84 14,21 15,63 18,755 13,024 15,631

Le roman de l’atome, de Démocrite à nos jours (1993 – 56 mn) 14,21 17,05 14,21 17,05 15,63 18,755 15,631 18,755

Université de Paris-saclay, harmonie ou démesure (1993 – 20 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Hommage à Pierre Lehmann (1993 – 26 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

La faculté de Châtenay-Malabry (1992 – 18 mn) 7,11 8,53     7,82 9,383

Un nouveau regard, l’imagerie microonde  (1992 – 19 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

Tendre comme la pierre (1991 – 21 mn) 14,21 17,05 11,84 14,21 15,63 18,755 13,024 15,631

Magie de l’image, la photographie révélée (1990 – 26 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

Thémistocle, comment détecter les gammas de l’univers (1990 – 19 mn) 14,21 17,05     15,63 18,755

COMPAS - Équipe de vulgarisation des sciences

HT € TTC € HT € TTC €

Écriture de texte de vulgarisation – le feuillet (1500 signes) 97,50 117,00 107,25 128,70

Réécriture vulgarisée de texte existant – le feuillet (1500 signes) -  modulable selon la qualité du 

texte initial
48,33 58,00 53,16 63,80

Organisation d'une conférence 125,00 150,00 137,50 165,00

Animation d'un atelier (par atelier) - nouvelle prestation 2024-2025 333,33 400,00

Organisation d'un cycle de conférences 500,00 600,00 550,00 660,00

Stage d'initiation à la vulgarisation, formation initiale (2 jours) 1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

Stage d'initiation à la vulgarisation, formation initiale (2 jours) - Personnels Université Paris-saclay Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

Présence d'un médiateur scientifique sur un stand (salon, forum,,,) - Organisme public 

d'enseignement ou de recherche
Gratuit Gratuit

Présence d'un médiateur scientifique sur un stand (salon, forum,,,) - Organisme privé 166,67 200,00 183,24 220,00

  Tarifs ADAV selon contrat  Tarifs ADAV selon contrat  

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

 

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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Prestations annexes

Location d’installations sportives

(tarifs horaires) HT € TTC € HT € TTC €

Campus d'Orsay    

-       Terrain de football (bât, 225) 53,33 64,00 58,66 70,40

-       Salle de danse (bât, 225) 48,75 58,50 53,63 64,35

-       Salle de musculation (bât, 225) 48,75 58,50 53,63 64,35

-       Dojo (bât, 225) 39,17 47,00 43,09 51,70

-       Salle Omnisports C (bât, 225) 58,33 70,00 64,16 77,00

-       Salle Omnisports  (bât, 310) 39,17 47,00 43,09 51,70

-       Salle B (sans le mur d'escalade) 39,17 47,00 43,09 51,70

-       Mur d'escalade (salle B) 39,17 47,00 43,09 51,70

-       Aires d’athlétismes du bâtiment 335 (à l’unité) 26,67 32,00 29,34 35,20

-       Aires d’athlétismes du bâtiment 335 (les 6) 116,67 140,00 128,34 154,00

Location locaux pour tournage    

jour de tournage 1 325,00 1 590,00 1 457,50 1 749,00

jour installation et remise en état 662,50 795,00 728,75 874,50

Location de locaux académiques

(tarifs horaires) HT € TTC € HT € TTC €

Amphithéâtre 126,67 152,00 139,34 167,20

salles de cours 24,58 29,50 27,04 32,45

CRB S009 - Faculté des Sciences du Sport

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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CRB S009 - Faculté des Sciences du Sport

Location de salles spécialisées multimédia

HT € TTC € HT € TTC €

29,17 35,00 32,09 38,50

29,17 35,00 32,09 38,50

34,17 41,00 37,59 45,10

34,17 41,00 37,59 45,10

40 48,00 44,00 52,80

40 48,00 44,00 52,80

Location de matériels audiovisuels et multimédia

Tarif par jour HT € TTC € HT € TTC €

44,17 53,00 48,587 58,30

48,75 58,50 53,625 64,35

Appareils photos 25 30,00 27,5 33,00

25 30,00 27,5 33,00

25 30,00 27,5 33,00

38,75 46,50 42,625 51,15

53,75 64,50 59,125 70,95

Éclairage 34,17 41,00 37,587 45,10

34,17 41,00 37,587 45,10

25 30,00 27,5 33,00

53,75 64,50 59,125 70,95

48,75 58,50 Tarif supprimé

44,17 53,00 Tarif supprimé

Compris : assistance technique, accompagnement technique, vidéo-projection et internet

PC
Laboratoire de langues multimédia

(21 postes étudiants + poste enseignant)

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024

Tarifs horaires,

Ipad Wifi 32 Go

AUTRE

Ensemble 2 mandarines

Micro-cravate HF

Micro HF

Vidéoprojecteur portable

TV Samsung 90cm

Audio

(34 postes étudiants + poste enseignant à 

partir de 2021)

PC
C2i

(26 postes étudiants +poste enseignant)

PC

Cours multimédia

- Panasonic DMC-FZ72

Trépieds

- Trépied Vanguard

- Manfrotto 200

- Sony+repport com,

- Manfrotto + Repport com

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Caméras numériques
- Sony HDRXR260VE

- Sony HDR-CX560VE
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Prestations annexes

Location de salles

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Salle de 26 places 76,80 92,16 38,40 46,08 84,48 101,38 42,24 50,69

Salle de 50 places 108,00 129,60 54,00 64,80 118,80 142,56 59,40 71,28

200,00 240,00 100,00 120,00 220,00 264,00 110,00 132,00

Salle informatique 24 postes 300,00 360,00 150,00 180,00 330,00 396,00 165,00 198,00

Salle d’examen 160 places 230,40 276,48 115,20 138,24 253,44 304,13 126,72 152,06

Amphithéatre avec audiovisuel 300,00 360,00 150,00 180,00 330,00 396,00 165,00 198,00

Salle de travaux pratiques - 6 postes 200,00 240,00 100,00 120,00 220,00 264,00 110,00 132,00

Salle TP (Equipement lourd) 400,00 480,00 200,00 240,00 440,00 528,00 220,00 264,00

Salle de réunion pour visio conférence 40 places 216,00 259,20 108,00 129,60 237,60 285,12 118,80 142,56

Studio d&apos;enregistrement 750,00 900,00 375,00 450,00 825,00 990,00 412,50 495,00

Location de salles (suite)

HT € TTC € HT € TTC €

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : journée 1 600,00 1 920,00 1 760,00 2 112,00

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : 3 jours 4 500,00 5 400,00 4 950,00 5 940,00

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : journée supplémentaire au-delà de 3 

jours
1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

Utilisation de la plateforme GMP

HT € TTC € HT € TTC €

Tour fraiseuse CONV. (Par heure d'utilisation) hors consommables 10,42 12,50 11,46 13,75

Tour fraiseuse CN (Par heure d'utilisation) hors consommables 31,67 38,00 34,84 41,80

Découpe JET D'EAU ( Par heure de coupe) 54,17 65,00 59,59 71,50

Découpe LASER (Par heure de coupe) hors consommables 8,33 10,00 9,16 11,00

Machine FDM PRO (Par kilo) 333,33 400,00 366,66 440,00

Cout Technicien (Par Heure de travail) 17,50 21,00 19,25 23,10

CRB S010 - IUT Cachan

Tarifs 2024-2025

Journée ½ Journée

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Journée ½ Journée

Tarifs 2023-2024
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Prestations annexes        

Location de salles

 

  HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Salle de 26 places 77,00 92,00 38,00 46,00 84,70 101,20 41,80 50,60

Salle de 70 places 125,00 150,00 63,00 75,00 137,50 165,00 69,30 82,50

Salle informatique 28 postes 300,00 360,00 150,00 180,00 330,00 396,00 165,00 198,00

Salle informatique 16 postes 150,00 180,00 75,00 90,00 165,00 198,00 82,50 99,00

Amphithéatre avec audiovisuel : 240 places 300,00 360,00 150,00 180,00 330,00 396,00 165,00 198,00

Amphithéatre avec audiovisuel : 120 places 150,00 180,00 75,00 90,00 165,00 198,00 82,50 99,00

Amphithéatre avec audiovisuel : 50 places 108,00 130,00 54,00 65,00 118,80 143,00 59,40 71,50

Salle de réunion pour visio conférence 36 places 216,00 259,00 108,00 130,00 237,60 284,90 118,80 143,00

Salle de projection - 45 places 750,00 900,00 375,00 450,00 825,00 990,00 412,50 495,00

Location de salles (suite)

  HT € TTC € HT € TTC €

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : journée 1 600,00 1 920,00 1 760,00 2 112,00

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : 3 jours 4 500,00 5 400,00 4 950,00 5 940,00

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : journée 

supplémentaire au-delà de 3 jours
1 000,00 1 200,00 1 100,00 1 320,00

Location de salles non référencées : prix au m² par 1/2 journée ou soirée 2,08 2,50 2,29 2,75

Location de salles non référencées : prix au m² par journée 3,75 4,50 4,13 4,95

CRB S011 - IUT d'Orsay

Tarifs 2024-2025

Journée ½ Journée

Tarifs 2023-2024

Journée ½ Journée

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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Location de places de parking

HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC € HT € TTC €

Mise à disposition de parkings 40 places  166,67 200,00 83,33 100,00 183,34 220,00 91,66 110,00

Mise à disposition de parkings 45 places  187,50 225,00 93,75 112,50 206,25 247,50 103,13 123,75

Mise à disposition de parkings 90 places 375,00 450,00 187,50 225,00 412,50 495,00 206,25 247,50

Journée ½ Journée Journée ½ Journée

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025
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Prestations annexes

Location de salles

HT € TTC € HT € TTC €

Caution pour prêt de clef 27,59 33,11 30,35 36,42

Salle de travaux dirigés - 18 places : journée 45,98 55,18 50,58 60,70

Salle de travaux dirigés - 18 places : 1/2 journée ou soirée 25,54 30,65 28,09 33,72

Salle de travaux dirigés - 36 places : journée 55,19 66,23 60,71 72,85

Salle de travaux dirigés - 36 places :  1/2 journée ou soirée 30,66 39,80 33,73 43,78

Salle d'examen de 70 à 80 places : journée 137,96 165,55 151,76 182,11

Salle d'examen de 70 à 80 places : 1/2 journée ou soirée 76,64 91,97 84,30 101,17

Amphithéâtre de 190 places : journée 183,94 220,73 202,33 242,80

Amphithéâtre de 190 places : 1/2 journée ou soirée 102,19 122,63 112,41 134,89

Laboratoire de langue de 18 postes : journée 275,92 331,10 303,51 364,21

Laboratoire de langue de 18 postes : 1/2 journée ou soirée 153,29 183,95 168,62 202,35

Salle informatique 15 postes : journée 275,92 331,10 303,51 364,21

Salle informatique 15 postes : 1/2 journée ou soirée 153,29 331,10 168,62 364,21

Salle informatique 30 postes : journée 459,87 551,84 505,86 607,02

Salle informatique 30 postes : 1/2 journée ou soirée 255,48 306,58 281,03 337,24

Salle audiovisuelle 50m2 : journée 260,84 313,00 286,92 344,30

Salle audiovisuelle 50m2 : 1/2 journée ou soirée 153,29 183,95 168,62 202,35

Salle audiovisuelle 75m2 : journée 459,87 551,84 505,86 607,02

Salle audiovisuelle 75m2 :  1/2 journée ou soirée 255,48 306,58 281,03 337,24

CRB S012 - IUT de Sceaux

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024
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CRB S012 - IUT de Sceaux

Location de salles (suite)

HT € TTC € HT € TTC €

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : journée 1 466,66 1 760,00 1 613,33 1 936,00

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : 3 jours 4 582,60 5 500,00 5 040,86 6 050,00

Mise à disposition de locaux pour tournage de films : journée supplémentaire au-delà de 3 jours 916,66 1 100,00 1 008,33 1 210,00

Location de salles non référencées : prix au m² par 1/2 journée ou soirée 2,29 2,75 2,52 3,03

Location de salles non référencées : prix au m² par journée 4,13 4,95 4,54 5,45

Divers

HT € TTC € HT € TTC €

Remboursement de revue de bibliothèque égaré ou dégradé 5,00 5,50

Remboursement de petit livre de bibliothèque égaré ou dégradé 20,00 22,00

Remboursement de gros livre de bibliothèque égaré ou dégradé 40,00 44,00

Tee-shirts IUT de Sceaux 5,00 5,50

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024
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Prestations annexes

Forum Ingénieurs Paris-Saclay Edition 2024

Coût unitaire

Location du stand HT € TTC € HT € TTC €

Surface de 2 m²  - Tarif Spécial START - UP

(+ 1 intervenant max – comprenant enseigne, mange debout, 1 tabouret

Surface de 4 m² 

(+ 2 intervenants max – comprenant enseigne, comptoir, 2 tabourets

Surface de 4 m²  - Tarif Spécial START - UP

(+ 2 intervenants max – comprenant enseigne, comptoir, 2 tabourets

Surface de 8 m²  - 4 intervenants max

(comprenant : 1 enseigne  1 comptoir, 2 tabourets, 1 table et 2 chaises)

Surface de 12 m² - 6 intervenants max

(comprenant : 1 enseigne  2 comptoir, 4 tabourets, 1 table et 2 chaises)

Montage – Démontage - Ameublement – Assurance mobilier

Prestations annexes HT € TTC € HT € TTC €

2 pages dans la brochure (1 descriptive + 1 publicité) fournies par vos soins

Petit-déjeuner, Déjeuner, Cocktail et rafraîchissements

Espaces réservés aux entretiens personnels

CRB S013 - POLYTECH Paris-Saclay

Tarifs 2024-2025

1 200 € 1 440 €

Tarifs 2024-2025

COMPRIS

COMPRIS

COMPRIS

2 400 € 2 880 €

3 600 € 4 320 €

COMPRISCOMPRIS

Tarifs 2023-2024

1 000 € 1 200 €

500 € 600 € 600 € 720 €

Tarifs 2023-2024

COMPRIS

COMPRIS

COMPRIS

2 000 € 2 400 €

3 000 € 3 600 €
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CRB S013 - POLYTECH Paris-Saclay

Mobilier supplémentaire HT € TTC € HT € TTC €

1 comptoir et 2 tabourets 100 € 120 € 120 € 144 €

1 table+2 chaises 100 € 120 € 120 € 144 €

1 personne supp pour le repas 50 € 60 € 60 € 72 €

En option (sous réserve de disponibilités) HT € TTC € HT € TTC €

Page supplémentaire dans la brochure (sous réserve de disponibilité) 150 € 180 € 180 € 216 €

2ème ou 3ème page de couverture de la brochure (sous réserve de disponibilité) 300 € 360 € 360 € 432 €

4ème page de couverture de la brochure (sous réserve de disponibilité) 300 € 360 € 360 € 432 €

Connexion Internet  en WiFi sur le stand (sous réserve de disponibilité)

Reduction de 10% pour une entreprise présente au précédent forum, 20% pour une entreprise 

présente aux deux précédents Forum et 50% pour les 3 entreprises parrainant une promo. 

Réduction de 10% supplémentaire en cas de réservation anticipée 

Forum Ingénieurs Paris-Saclay

Coût unitaire

Location d'espace Virtuel HT € TTC € HT € TTC €

TARIF1

TARIF 3

TARIF 2

TARIF 5

TARIF 4

Tarifs 2024-2025

900 € 1 080 €

1 200 € 1 440 €

150 € 180 €

360 € 432 €

600 € 720 €

Tarifs 2023-2024

COMPRIS COMPRIS

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

125 € 150 €

300 € 360 €

500 € 600 €

750 € 900 €

1 000 € 1 200 €
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CRB S013 - POLYTECH Paris-Saclay

Location de salles - Maison de l'Ingénieur Bâtiment 620

HT € TTC € HT € TTC €

Location salle B112 - Salle réunion - étage 1 - Tarif pour la 1/2 journée

Equipée tables et chaises 300 € 360 € 360 € 432 €

option Video projecteur 50 € 60 € 60 € 72 €

option sonorisation 50 € 60 € 60 € 72 €

Location salle B120 - Salle examen - étage 1 - Tarif pour la 1/2 journée

Equipée tables et chaises 500 € 600 € 600 € 720 €

Option Video /ecran numérique interactif 250 € 300 € 300 € 360 €

option sonorisation 50 € 60 € 60 € 72 €

Location Amphithéatre MDI  Tarif pour la 1/2 journée

Location Amphithéatre MDI 400 € 480 € 480 € 576 €

Avec video et sonorisation/captation 400 € 480 € 480 € 576 €

Location salle de réunion RDC administration  Tarif pour la 1/2 journée

Avec Visio conférence 350 € 420 € 420 € 504 €

Sans Visio conférence 200 € 240 € 240 € 288 €

Location Espace Accueil MDI  Tarif pour la 1/2 journée

Espace HALL RDC  (équipé banque d'accueil + tables/chaises basses) 400 € 480 € 480 € 576 €

Espace 1 er étage cafétaria avec Patio 250 € 300 € 300 € 360 €

Espace 1er étage cafétaria + espace HALLRDC 600 € 720 € 720 € 864 €

Location salles cours MDI  Tarif pour la 1/2 journée

Location salle de cours Aile A - étages 1 et 2 (équipées Video projecteurs) 200 € 240 € 240 € 288 €

Location salles A 104 Tarif pour la 1/2 journée

Salle ETCD 400 € 480 € 480 € 576 €

Location salles cours MDI  Tarif pour la 1/2 journée

Location salle de cours Aile A - étages 1 et 2 (équipées écrans numériques ) 300 € 360 € 360 € 432 €

Location salle 2 de réunion RDC administration  Tarif pour la 1/2 journée

Avec ecran numérique 150 € 180 € 180 € 216 €

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024
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CRB S013 - POLYTECH Paris-Saclay

Location de matériel - Maison de l'Ingénieur Bâtiment 620

HT € TTC € HT € TTC €

PLATEFORME MATERIAUX

Location MEB  (1/2 Journée) 417 €                                    500 €                                    500 €                            600 €                                  

HT € TTC € HT € TTC €

CAUTIONS PRÊT DE MATERIEL

Matériel de catégorie 1 17 €                                      20 €                                      20 €                              24 €                                    

Matériel de catégorie 2 42 €                                      50 €                                      50 €                              60 €                                    

Matériel de catégorie 3 83 €                                      100 €                                    100 €                            120 €                                  

Matériel de catégorie 4 208 €                                    250 €                                    250 €                            300 €                                  

Matériel de catégorie 5 500 €                                    600 €                                    600 €                            720 €                                  

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024
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Prestations annexes

Locations d'espaces au Lumen

Espace Capacité d’accueil Durée Tarif de base en semaine Tarif de base en week-end Tarif de base en semaine Tarif de base en week-end

½ journée 2 671,20 € 4 006,80 € 3 071,88 € 4 607,82 €

journée 3 816,00 € 5 724,00 € 4 388,40 € 6 582,60 €

½ journée 2 226,00 € 3 205,44 € 2 559,90 € 3 686,26 €

journée 3 180,00 € 4 579,20 € 3 657,00 € 5 266,08 €

½ journée 1 200,00 € 1 700,00 € 1 380,00 € 1 955,00 €

journée 1 600,00 € 2 400,00 € 1 840,00 € 2 760,00 €

½ journée 890,40 € 1 335,60 € 1 023,96 € 1 535,94 €

journée 1 272,00 € 1 908,00 € 1 462,80 € 2 194,20 €

½ journée 712,32 € 1 068,48 € 819,17 € 1 228,75 €

journée 1 017,60 € 1 526,40 € 1 170,24 € 1 755,36 €

½ journée 267,12 € 400,68 € 307,19 € 460,78 €

journée 381,60 € 572,40 € 438,84 € 658,26 €

Open space + salle x8 ½ journée 890,40 € 1 335,60 € 1 023,96 € 1 535,94 €

+ Grande Terrasse journée 1 272,00 € 1 908,00 € 1 462,80 € 2 194,20 €

½ journée 133,56 € 200,34 € 153,59 € 230,39 €

journée 190,80 € 286,20 € 219,42 € 329,13 €

½ journée 267,12 € 400,68 € 307,19 € 460,78 €

journée 381,60 € 572,40 € 438,84 € 658,26 €

½ journée 534,24 € 801,36 € 614,38 € 921,56 €

journée 763,20 € 1 144,80 € 877,68 € 1 316,52 €

½ journée 356,16 € 534,24 € 409,58 € 614,38 €

journée 508,80 € 763,20 € 585,12 € 877,68 €

½ journée 356,16 € 534,24 € 409,58 € 614,38 €

journée 508,80 € 763,20 € 585,12 € 877,68 €

½ journée 178,08 € 267,12 € 204,79 € 307,19 €

journée 254,40 € 381,60 € 292,56 € 438,84 €

CRB SDOC - DIBISO

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024

Auditorium avec grand gradin et chaises 90

Auditorium grand gradin 44

Auditorium petit gradin 26

Forum haut (zone d’exposition)  

Salle équipée hybride 64

16Salles équipées hybride

150

Patio  

Salle de travail 16

Salle équipée avec paillasse 16

Salle expérimentation numérique  8

Studio d’enregistrement 2

Forum bas 26
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CRB SDOC - DIBISO

Tarification de mise à disposition d’espaces à des fins de tournages ou prises de vues

  Durée MONTANT DU M2 MONTANT MONTANT DU M2 MONTANT

Cinéma (long métrage)

Publicité

Télévision (fiction) Journée 9,54 € 4 452,00 € 10,97 € 5 119,80 €

Clip

Sketch

Film institutionnel

Cinéma (court métrage)

Documentaire

Projet pédagogique journée

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Journée 12,72 € 5 088,00 € 14,63 € 5 851,20 €

Selon la nature du projet Selon la nature du projet

7,31 € 2 925,60 €

Journée 3,18 € 636,00 € 3,66 € 731,40 €

6,36 € 2 544,00 €Journée
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Prestations annexes

Les mentions "UPSaclay" concernent les 14 établissements membres

Prestations de conseil et d'études en design

Tarifs journaliers, sauf mention contraire

HT € TTC €

Conseil auprès d'étudiants filières entrepreunariales UPSaclay gratuit gratuit

Etudes auprès d'étudiants filières entrepreunariales UPSaclay 330,00 396,00

Diagnostics design pour Startups 150,00* 180,00

Laboratoires et directions UPSaclay 495,00 594,00

Startups incubées dans l'écosystème UPSaclay et entreprises participants à son écosystème 990,00 1 188,00

Organismes sans liens avec UPSaclay 1 500,00 1 800,00

* forfait pour diagnostics design d'une heure proposés par Incuballiance à ses startups

Tarifs 2024-2025

CRB SPI - DESIGN SPOT

Direction des Affaires Financières

Bât.220 - Rue André Ampère - 91440 Bures-Sur-Yvette 114/118



Prestations annexes

Prestations d'études en intelligence technologigue

Tarifs journaliers, sauf mention contraire

HT € TTC € HT € TTC €

Structures UPSaclay 160,00 192,00 176,00 211,20

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay*** 320,00 384,00 352,00 422,40

Organismes sans liens avec UPSaclay non proposé non proposé non proposé non proposé

*** financements de chaires, partenariats de recherche, contrats cifre, etc.

Prestations de formations sur la valorisation de la recherche

Tarifs individuels pour le parcours complet, les cursus thématiques et pour un module au choix

HT € TTC € HT € TTC €

Parcours complet "valorisation de la recherche" (12 modules) :

Structures UPSaclay

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay***

Organismes sans liens avec UPSaclay 1 650,00 1 980,00 1 815,00 2 178,00

Cursus "les fondamentaux de la valorisation de la recherche" (5 modules >> modules 1, 2, 4, 5 et 6) :

Structures UPSaclay

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay***

CRB SR - Direction de la Recherche et de la Valorisation

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2024-2025

Tarifs 2023-2024

Tarifs 2023-2024
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Organismes sans liens avec UPSaclay 770,00 924,00 847,00 1 016,40

Cursus "protection par un droit de propriété intellectuelle" (3 modules >> modules 2, 3 et 5) :

Structures UPSaclay

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay***

Organismes sans liens avec UPSaclay 500,00 600,00 550,00 660,00

Cursus "partenariat" (3 modules >> modules 5, 7 et 8) :

Structures UPSaclay

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay***

Organismes sans liens avec UPSaclay 500,00 600,00 550,00 660,00

Cursus "transfert vers le marché et création d'entreprises" (6 modules >> modules 4, 6, 9, 10, 11 et 12) :

Structures UPSaclay

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay***

Organismes sans liens avec UPSaclay 850,00 1 020,00 935,00 1 122,00

1 module au choix parmi les 12

Structures UPSaclay

Entreprises participants à l'écosystème UPSaclay***

Organismes sans liens avec UPSaclay 180,00 216,00 198,00 237,60

*** financements de chaires, partenariats de recherche, contrats cifre, etc.
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Prestations annexes

SUAPS

HT € TTC € HT € TTC €

Tarif étudiants créneau supplémentaire hors CVEC 9,17 11,00 9,16                           11,00                        

Tarif étudiants carte musculation 35,83 43,00 36,66                        44,00                        

Tarif pour les personnels pour 2 sports 35,83 43,00 36,66                        44,00                        

Tarif pour les personnels créneau supplémentaire 9,17 11,00 9,16                           11,00                        

Tarif pour les personnels musculation 54,00 64,80 55,00                        66,00                        

Tarif étudiants hors CVEC université 36,66                        44,00                        

Tarif étudiants extérieurs carte musculation 55,00                        66,00                        

Location de véhicules

(tarifs au kilomètre hors carburant) HT € TTC € HT € TTC €

Location du minibus du SUAPS 0,50 0,60 0,61 0,73

Installations
prix location 

horaire public

prix préférentiel (-

25 %)

étudiants Paris 

Saclay

personnel Paris 

Saclay

prix ville 60 000 

habts install 

récentes

prix F2S (install 

vallée)

prix location 

horaire public

prix préférentiel (-

25 %)
étudiants Paris Saclay

personnel Paris 

Saclay

prix ville 60 000 

habts install 

récentes

prix F2S (install 

vallée)

             

gymnase type E 65,00 49,00         71,50 53,63

gymnase type C2 54,00 41,00     58,00 71,00 59,40 44,55

gymnase type C3 54,00 41,00     58,00 71,00 59,40 44,55

salle gym 65,00 49,00     46,00 48,00 71,50 53,63

SAE 59,00 44,00     64,00 48,00 64,90 48,68

salle musculation 59,00 44,00     53,00 59,00 64,90 48,68

salle de danse 59,00 44,00     53,00 59,00 64,90 48,68

salle de réunion 32,00 24,00     39,00 30,00 35,20 26,40

1/2 salle de réunion  16,00 13,00         17,60 13,20

1 court tennis couvert - individuel  16,00 13,00 5,00 11,00     59,40 44,55 5,50 12,00

1 court tennis couvert - groupe 11,00 8,00         59,40 44,55

athlétisme : piste et aires saut   65,00 49,00     73,00   65,00 48,75

athétisme : aires de lancer 65,00 49,00     63,00   65,00 48,75

athlétisme : pistes + aires de saut + aires de lancers  108,00 81,00     106,00 60,00 108,00 81,00

terrain football synthétique 65,00 49,00     73,00   65,00 48,75

terrain rugby synthétiques 65,00 49,00     73,00 65,00 65,00 48,75

Forfaits journaliers pour l'évènementiel 5h=5%, 10h=10% et 15h=15%

CRB SVC0 - Pôle Sports

Tarifs 2023-2024 TTC Tarifs 2024-2025 TTC

Tarifs 2024-2025Tarifs 2023-2024

tarif location public : tous public extérieurs (associations, communes, comité entreprise, groupe, etc….. 

tarif  préférentiel : associations Université paris Saclay - périmètre employeur, hormis ceux partenaires de l'opération (ENS, Supelec, SUAPS, F2S) 

tennis couvert - individuel:  il est envisagé que ces terrains soient loués à des clubs de façon récurrente mais également en réservation ponctuelle, à des individuels

Tarifs 2023-2024 Tarifs 2024-2025

Location des installations sportives du Centre Omnisports Universitaire de Moulon (COUM)
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Prestations annexes

II - Des frais supplémentaires peuvent être demandés pour certains ateliers (sauf pour les étudiants boursiers sur critères sociaux)

HT € TTC € HT € TTC €

Étudiant de l'Université Paris-Saclay gratuit gratuit gratuit gratuit

Étudiant hors Université Paris-Saclay 15,00 15,00 17,00 17,00

Personnel d'un établissement Paris Saclay 38,00 38,00 42,00 42,00

Retraité  Université Paris-Saclay 53,00 53,00 58,00 58,00

Extérieur 95,00 95,00 100,00 100,00

Extérieur à la recherche d'un emploi (sur justificatif) 21,00 21,00 23,00 23,00

Les prix indiqués correspondent à un atelier par semestre. Au cours du même semestre, les frais d’inscription pour un second atelier sont réduits de 50%.

Tarifs préconisés pour les autres activités culturelles pour l'année universitaire 2024/2025

I - Pour certaines activités ponctuelles, des frais d'inscription peuvent être demandés.

II - Des places pour des spectacles ou des visites chez des partenaires de l'Université (musées, salles de spectacles…) sont proposées gratuitement. 

I - L'inscription reste gratuite pour tous les étudiants de l'Université Paris-Saclay

Tarifs 2023/2024 Tarifs 2024-2025

CRB SVC - Vie de Campus - Diagonale / Direction cultureˑartsˑsciencesˑsociété

Tarifs préconisés pour les ateliers culturels pour l'année universitaire 2024/2025
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